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Bortkevičiene Įmesta Katorgi 
nin Kalejiman

Graikai-Bulgarai Pradėjo 
Karą

Morokiečiai Smarkiai Supliekė 
Priešus

BORTKEVIČIENE Į-
MESTA KATORGI-

Esą Anglijos diplomatinės 
sferos labai įdomauja, kas 
išeis iš tų derybų.

jie yra nusistatę visu griež
tumu kovoti prieš Locamo 
sutartis. Kalbama, kad 
greičiausiai bus paleistas 
reichstagas - ir atsišaukta į 
tautą delei užgyrimo mini
mų sutarčių.

— Pradžioje šio mėnesio 
i įvykę Persijoje didelės vė-
I 1 1 • II* • V • T • • I

Vokiečiai Laimėjo Klaipėdos Rinkimus
Klerikalų Užmačios Lietuviams Į

Kenkė |
KELIAMAS PLEBISCITO KLAUSIMAS.

NESIMATO ANGLIA
KASIŲ STREIKO. 

PABAIGOS.
Kietųjų angliakasy klų

savininkų atstovas War- 
riner griežtai užginčina'sulos, kurių delei išsiliejo' Kai jau žinome, 
gandus, kad buk yra ruo- ’Persiškoj i jūrių užlaja ir 119 d. įvyko Klaipėdos krašte vardą 
šiami projektai iš darbda- sunaikino 240 kaimų. Spė- rinkimai

’ ’ w ‘ ; 7,000 Seimelį. Į trečią dieną po rin-(bai galimas daiktas, kad kores- 
kimų amerikonų spaudoje tilpo pondentas ir padarė išvadas 

Egipte, laike se^ama žinia: i apie „plebiscitą”.
I Taipgi svarbu pažymėti dar I
ir tai, kad iš rinkikų sąrašų iš
braukė visus Lietuvos piliečius, 
kurie gyvena Klaipėdos krašte 
atatinkamą laiką ir turi teisę 
balsuoti einant Klaipėdos Kon
vencijos nuostatu § 10. šitą 
faktą iškelia „Liet, žiniose” 
amerikiečiams gerai žinomas 
p. Pranas Budkus, kuris tikri
na, kad tokių rinkikų išbrauk
ta 2,300, net ir pats KI. Krašto 
Gubernatorius 
teisės balsuoti. Iš rinkikų są
rašų išbraukti netik 
piliečiai, bet ir tie, kurie optavo 
už Lietuvą ir viso tokių esą 
apie 6,000. Taipgi tikrinama, 
kad iš tokių optantų gavo pra
nešimo raštelius apie jų iš
braukimą iš rinkikų sąrašų tik 
tie, kurie yra lietuviškos orien
tacijos, o kurie 
orientacijos — 
mų negavo.

Ar ištokiam 
„apčystijimui”

Kai jau žinome, kad spalių atsižvelgiant į lietuvių portijų 
_. „autonomija” ir žinant 

į Klaipėdos Krašto vokiečių fronto nusistatymą, la-'

me, kad apsisaugojus nuo kleri
kalinio teroro, nežiūrint kaip 
tas atsilieps net į Lietuvos rei
kalus.

Taigi jei šituos rinkimus pil
nai laimėjo vokiečiai, arba jei 
ir dalis lietuvių pastūmėta į 

|Berlino patriotų frontą, tai už
tai tegalima kaltinti tik Lietu
vos kademų partijos akypiėšru- 
mą. Ant kiek Klaipėdos krašto 
lietuviai nepakenčia klerikali
nių užmačių ir ant kiek klerika
liniai agitatoriai Klaipėdos lie
tuviams kenkė, aiškiai liudija 
„KI. žinių” 288 nu-ry tilpęs 
straipsnis, šiame straipsnyje 
keliamas balsas prieš klerikali
nės Darbo Federacijos provo
kacijas KI. Krašte ir stačiai pa
galbos šaukiasi klaipėdiečiai 
prieš tas kademų provokacijas. 
Svarbesnes vietas iš to straips
nio čionai perspausdiname.

vių pusės sudarymui sąly- jama, kad žuvo apie 
gų, kurios bus pasiūlytos žmonių.
darbininkams streiko užbai-Į — Tentą,
girnui. Esą nėra daromi jo- tikybinių apeigų, kuriose
ki žingsniai ir jokių per- dalyvavo apie milionas 21 d. (AP.). — Klaipėdos par- 
spektyvų nesimato, kad žmonių, Anglų šarvuotoji Samentariniai rinkimai išėjo 

baigtis. Tuo tarpu iki šiol lią per susirinkusią minią kunos stovi uz autonomiją ir

KLAIPĖDA, Lietuva, spalių
kareivhj abiejose pusėse.

Bulgarai gavę ultimatu
mą tuojaus • 
tų Sąjungą, kuri skubiai 
ėmėsi sustabdyti prasidėju- streikas jau davė aiškiai ži- važiuojančiam valdžios mi- (Plebiscitą išsprendimui priklau- 

Tuojaus’nomu tiesioginių nuostolių nisteriui ir delei to kilo pa-. 
Iš šios nika, kurioje arti šimto i 

užmušta ir šimtai

b“ 'V UXWU1«|.U 7 .V.,,, - --------- ---------------------- ------J-

•kreipėsi į Tau-’greitu laiku galėtų streikas policija norėjo padaryti ke-(pilniausia pergale tu partijų.
Bostono „Sandara” 

siuntė mums sekamo 
nio kablegramą:

KAUNAS, spalvų 20 d.
— N enuilstanti už Lietuvos
laisvę ir nepriklausennybe reikalų ministeris Briand'neuždirbtomis 
kovotoja, „Lietuvos Žinių” > pasiuntė abiem valstybėm • algomis, kas yra tiesioginiu • 
redaktorė, Felicija Bortke- įsakymą sustabdyti mušius nuostoliu rx“11 
vicienė

per- 
turi-

’somybės šios teritorijos, kuri 
i buvo Ambasadorių Tarybos ati
duota Lietuvai. Tokis plebisci
tas buvo uždraustas kuomet ši 
teritorija buvo atskirta nuo 
Vokietijos einant Versalės Su

streikuojantiems do patvarkymą, kuriuo už- tartimi.
angliakasiams. daryta visi vienuolynai t Galutini rinkimų daviniai su-

----------- .Turkijos respublikoje. Ši- teikia autonominėms partijoms,
; susidedančioms iš

RŲ NUOSTOLIAL produktyvį gyvenimą apie1 vokiečių, 47,466 balsus, užtikri- 
Londono žinios skelbia, 20,000 minykų ir dervišų, nant joms 29 atstovus, kuomet 

kad prancūzų kovoj su dru- kurie iki šiol tinginiavo ir (pro-Iietuviai, su 3,677 balsais, 
arabais Demasko ’kitų žmonių triusu gyveno, sauna tik vieną atstovą. Komu- 

-— Nuskendusio rugsėjo nistai kitos mažumos pasie- 
25 d. submarine S-51 iki ks mažai te^škianžio pasiro- 
šiol nepavyko iškelti į vir
šų. Iki spalių 23 d. išimta 
iš nuskendusio submarino 8 
žuvusiųjų jūreivių lavonai.

sį karo gaisrą.
Tautų Sąjungos Tarybos' apie $165,000,000.
vardu Prancūzijos užsienių ■ sumos apie $85,000.000 yra žmonių 

darbininkų sužeista.
— Turkijos valdžia išlei-

kaipo neužsimokė- ir ant greitųjų sušaukta 
jusi pabaudos už karikatu- Tarybos posėdis, kuris pra- . _______

rą derybas su lenkais pušie- sidėjo spalių 26 d. Pary- PRANCŪZŲ AVANTIU- tuo valdžios žygiu išmesta į didžiumoje
piančią, šiandien pasdinta žiuje, išsprendimui 
menesiui kalejiman.—(Pa- Balkanų konflikto. 
sirašo) SLEŽEVIČIU S.

šito 
Abi 

valstybės sutiko su Tautų
Vadinasi, koriko Mūra v- Sąjungos pasiulymu ir pa- žais ir 

užviešpatavo j vedė jai konflikto išspren- mieste užmušta 300 žmonių, 
o visoje apylinkėje žuvusių 
skaitlius 
1,000. £

• prancūzai 
'J. • irstovį 15

jovo laikai i
Lietuvoje... Vien už įdėjimą dimą.

7damas su lenkais 
karikatūros įmesti i sunkių
jų darbų kalėjimą užsitar
navusią lietuvių tautos dar 
buotoją — senutę moterį 
tai jau perdaug žiaurus žy
gis Lietuvos reakcionierių. 
Vargiai butų drįsęs tokį žy-

derybas MOROKIEČIAI SMAR-
KIAI SUPLIEKĖ 

PRIEŠUS
Madrido ir

siekia viršaus 
•jo apylinkėje 
paskelbė karo

dymo.
Parlamentas (Seimelis) susi

dės iš 12 laukininkų atstovų, JI 
liaudies partijos atstovų, 6 so
cialistų atstovų ir vieno lietu-

Budris neteko

Lietuvos

yra vokiškos 
tokių praneši-

Muravjovas. Ant kiek yra 
žiaurus Lietuvos reakcio
nieriai liudija ir 
specialė „Naujienoms

Kiti žuvusiųjrj jūreivių la- valstiečių partijos atstovo.
vonai dar nesurasti.

— Nuo skęstančio Itali
jos prekibynio laivo „Igna
cio Florio” United States

Prezident
visus

Lines laivas „ 
Harding” išgelbėjo 
38 jūreivius.

— Kasmet Jung. Valst.

Pačių prancūzų žinios 
skelbia, kad Prancūzijai 
jau kainavo viršaus 17,000. 
žuvusių kareivių ir viršaus sunaudojama 3 milionai 
3 bilionų frankų pinigų svarų vario išdirbimui pa- 
valdymas Morokos ir Siri- ’ prastų ir uždaromų špilkų- 
jos nuo to laiko, kai Pran-.CUI-

— New Jersey valstijos

žiaus ži- Jung. Valst. karo laivai pa
lios skelbia, kad pabaigoje siųsti į Sirijos pakraščius, 
pereitos savaitės sustiprin-■ kad butų prisirengę suteik
tomis jėgomis Morokos ko-'ti pagalbą Jung. Valst. pi- 
votojai už savo laisvę puolė'liečiams, gyvenantiems Si- 
priešus tokiu smarkumu, rijoje, 
■kad rytiniam fronte taip 
skaudžiai sumušė Prancūzų

sekama kariuomenę, kurios žuvu- 
kab- šiųjų skaitlius siekia net 

legrama: ’viršaus tūkstančio kareivių
EITKŪNAI, Prusnose, ir paėmė visą ba tarė ją. Mat 

spalio 22. — Lietuvoj reak- prancūzai nieko nepaisyda- 
cija stiprėja. Lietuvos Ži- mi perdaug toli įsiveržė į euzija pasiėmė šias šalis! 
nių redaktorė Bortkevičie- kalnus ir todėl juos apsupo valdyti jau Tautų Sąjungai Agrikultūros Departamen- 
nė, už įdėjimą laikrašty jnovokiečiai ir smarkiai su- n ’ * * ,+qo
Bistro ir Petrulio kabinetų pliekė. Taipgi tos pačios 
karikatūros, ]
sunkiųjų darbų kalėjime, čiai sumušė ir ispanus, net ŠĖS DEL KOMUNISTŲ nes šiemet numatomas 

a*Kalėjimo sargai dagi atne- išvydami juos iš savo sosti- 
« ifcinų jai gėlių neleidžia nės Aždir.
* įteikti. Socialdemokratai ir 

valstiečiai liaudininkai au
koja bendrai. Laukiama jū
sų, amerikiečiai, balso.

Lemerikontas.

■tas patarė šios valstijos pi- 
v ----------- neriams nieko nelaukiant
kankinama žinios skelbia, kad morokie- LONDONE KILO RIAU-;1,us^r^i užtektinai bul- ' • • V • i i

f unkcionuo j ant.

PROVOKACIJA AR NEŽI
NOJIMAS.

Neužilgo įvyks rinkimai j 
Klaipėdos Krašto Seimelį, o vė
liau ir į Lietuvos Seimą. Kiek
vienam iš musų svarbu išrinkti 
tinkamus žmones, kurie suge
bėtų kelti nusmukusią per karą 
ir pokariniu laiku musų kultu* 
ra, gerinti musų būvį ekonomi
niu žvilgsniu, išlaikyti musų 

, krašto i. ypatybes, o be 
j to neleisti kraštui ištautėti, pa
kliūti į vokiečių pinkles. Mes 

^esam lietuviai, ir nežiūrint j 
tai, kaip mus tautiniai slėgė 
vokiečių kaizerio valdžia, turim 
pripažinti, kad anuomet, dar

rinkikų sąrašų < 
nuo lietuvių1 

rinkikų pritarė ir Klaipėdos < 
Krašto lietuvių didžiosios par-l 
tijos — nežinome. Bet aišku 
yra vienas faktas, kad čionai 
buvo varoma vokiška politika eko-
matyt nebuvo kaip reikiant re-i . . . C ... ...

... m . ;nominiai žydėjo, bujojo. Atsi-
aguo a į uos vo iečių žygius, vokiečių jungo, atkovoję

'sau laisvę, savy valdybę, mes 
norim patys save valdyti, no
rim būti Lietuvos autonominga 
dalimi, norima išlaikyti musų 

: krašto savitą kultūrą, todėl 
kiekvienam, kuris norės pa
vergti musų laisvę, (laisvę ti
kėjimo, spaudos, susirinkimų ir 
tt.), musų savistovybę, paverg
ti mus ekonominei, mes sakom: 
šalin rankos nuo musų krašto 
valdymo. Mums svarbu į Sei
melį pravesti kuodaugiausiai 
susipratusių šio krašto lietuvių 
ir kiekvienam musų aišku, kad, 
kas iš lietuvių šiuo atveju no
rės mums kliudyti, tas bus mu
sų Klaipėdos krašto lietuvių 
priešas. Be to musų kraštas 
ir mes lietuviai esame evange
likai. Ir štai musų kraštą pri
plūdo Didž. Lietuvos Darbo Fe
deracijos agitatoriai, kurie ėmė 
drumsti musų žmones, norėda
mi primeškerioti sau atstovų į

* Šimelį, kad galėtų į musų kra
štą savaip paveikti, įvesti čia 
Didž. Lietuvoj dabar esamą 
tvarką. Kas tai? Provokacija 
ar nežinojimas, ką daro! Ypač 
kuomet mes vietos lietuviai tu
rime laikytis vienybės, norint 

čiasi Beribio patriotai. Taigi įėjo padaryti išvadas ta pras- at^.sp,rtl pnes įvaino PJauk° 
_____________ vokietmiojus, jų „Emheits- 

U ~ ~_____________ ' frontus” ir tt.!
monės Jjulv es kasa įbridę. q Vokiečiai vien tik džiau- 

į vandenį j pievos apsemtos, giasi iš tokio DF. patarnavimo 
sienas ar atolas supuvo ar- vietiniams 
ba vandens apsemtas.

VOKIEČIŲ POLITIKA.

Labai galimas daiktas, kad 
šita „Associated Press” žinia 
paduoda iš vokiškų šaltinių, to
dėl ji ir yra tokia baisi ir vien
pusiška. „Klaipėdos žiniose” 
buvo paskelbta net 20 sąrašų, 
išstatytų rinkimams, kurie 
prieš pat rinkimus susiblokavo 
į 6 sekamus blokus:

1. Autonomijos Sąjunga (1 
sąrašu) — lietuviai.

2. Gasp. Autonomijos Parti-

KLERIKALŲ UŽMAČIOS LIE-j 
TUVIAMS KENKĖ.

Neturint 
cialių žinių, 
tinų išvadų 
faktas, kad 
nes diktatūros 
pėdos Krašto lietuviams kenkė

smulkmeniškų ofi- 
negolima nei galu- 
daryti. Bet tas ’ 
Lietuvos klerikali- 

užmačios Klai-
—--------------j—--------- . musių lietuviams neimc

jos blokas (9 sąrašai) — lietu- jr kenkia, yra senai visiems ži- 
viai.

3. Einheitsfronto blokas (5 negali. 
sąrašai) — vokiečių suvienytas 
frontas, kurin įeina 
mokratai, nežiūrint, 
susispietę didžiiusi 
priešai.

4. Krikšč. Darbo
(1 sąrašu) — klerikalai-Iietu-
X • •viai.

5. Klasiniai Susipratusieji 
darbininkai (1 sąrašu) — tur
būt bus komunistai.

6. Vilkio ir ž. U. Darbininkų 
sąrašas (2 sąrašai) — turbut 
irgi lietuviai.

Pačios „Kl. ž.” labai gerai at- kontroliuojami valdininkai visą

nomas ir jo užginčyti niekas 
Visiems yra žinoma, 

kad Klaipėdos Krašto lietuviai 
bijo ir nekenčia Lietuvos kleri
kalizmo pikčiau, negu patys 
vokiečiai. Vienok Lietuvos ka- 
demų vadai to nepaisė ir nepai
so ir pasiuntė į Klaipėdos 
Kraštą netik visus galimus 
jiems ištikimus valdininkus, 
bet net ir burius įvairių agita
torių, kurie net įvairiais baugi
nimais terorizavo klaipėdiečius, 
kad juos privertus balsuoti už 
klerikalams ištikimus atstovus. 
Apart to, Lietuvos kademu

ir socialde- 
kad čionai 
darbininkų

didelis bulvių trukumas.BYLOS.I
Prasidėjus Londone ko

munistų bylai, kurioje yra 
'teisiami 12 komunistų va
dų, kalti namų už konspira- 

S palių 25 d. siautė baisi ci j as maišto sukėlimui, su- 
vėsula Alabamos valstijoj, si rinko komunistų ir jų 

apylinkėje, simpatizatorių minia apie 
16 ypatų, teismabutį ir plevėsuodami 

ir 
Keli tuk-j dainuodami revoliucines

BAISIOS VESULOS 
KATASTROFA.

i Pike apskričio 
kurioje žuvo 
daug sužeista ir viršaus 500 raudonomis vėliavomis 
namu sugriauta.

Graikų tikrinimu Bulga- stančiai liko be pastogės ir'dainas reiškė protestą prieš 
rijos pasienio sargybos už- milžiniški medžiaginiai nuo teisimą jų draugų. Įsimai- 
puldinėjo Graikijos kuriuo- stoliai padaryta. Taipgi sius policijai į demonstran- 
menę ir net buvo užėmę tą pat dieną siautė didelė tų reiškiamą protestą, iški- 
Graikijos teritorijoj kelis audra ir New Yorke ir jo lo muštinės tarpe policijos 
kaimus. Delei šito Graiki- apylir.kėse.
ja pasiuntė Bulgarijai spa- Yorke ir priemiesčiuose už-’tij vadų areštai Anglijoje 
lių 21 d. ultimatumą, reika- mušta 4 ypatos, keliolika tęsiasi ir toliau.

Jaudama į 48 valandas jį sužeista ir nuvartyti namų 
išpildyti ir to Bulgarijai stogai, išrauti medžiai, iš- 
nepadarius, Graikijos ka- mušti storo stiklo langai, 
'riuomenė visu smarkumu nuplėšytos iškabos ir kitų rių kabinetas atmetė Ame- 
pradėjo puolimus Bulgarų nuostolių padaryta.

GRAIKAI-BULGARAI

Iš Lietuvos Laikraščiu
KLIMO
JIMAS

PASIKALBE- 
SU MUSSO
LINI.
Lietuvos pasiun-

Federacija

Roma.
tinys Paryžiuj ir Romoj p. 
Klimas spaliij m. 3 d. turė
jo ilgą pasikalbėjimą su 
Mussolini del prekybos su
tarties sudarymo tarp Lie- siliepia apie pirmąjį ir antrąjį laiką koketavo su vokiečiais ir 
tuvos ir Italijos ir del eilės (blokus, kaipo valstybiniai ir au- pastaruosius visame palaikė, 
politinių klausinių. Ta pat, tonominiai nusistačiusius, svei- Aišku, kad šitokį Lietuvos val- 
proga p. pasiuntinys įteikė Pažiul’U piliečius. Apie vo-^donų žygiai negalėjo teigiama 

Pačiame New ir demonstrantų. Komunis- i Mussolini notą del buv. Ita-1 suvienytą frontą nerei- (prasme atsiliepti į Klaipėdos 
-- - - - • - — ’ 'li os atstovo Lietuvoj To-ikia .ne* kalbsti> nes čionai spie- Krašto lietuvius ir todėl jie ga- 

rasini knygoj „La risurec- 
cione deile Polonia” pada
rytų reveliacijų, kurios lie
čia daugiausia Lietuvą ir 
nušviečia aliantų politiką 
Vilniaus ir Klaipėdos klau
simais.

ĮVAIRIOS ŽINUTES.
— Prancūzijos ministe-

! rikos pasiūlymą Prancūzi
jos karo skolų Amerikai 

LIETUVOS SU LENKI- mokėjimo reikalu, ant ku- 
JA DERYBOS ATNAU- ,rio buvo sutikusi Prancuzi- 

JINTOS. įjos delegacija. Finansų mi- 
Londono žinios skelbia,1 nisteris Caillaux beginda- 

kad spalių 24 d. atnaujinta mas savo poziciją privedė 
,o m bardavo Bulgarų mies- Lietuvos su Lenkija dery- kabinetą arti griuvimo, 
^lį Petricą. Tikrinama, bos delei Klaipėdos, kurios | ■

y kariuomenės ir artilerijos 
jp^ttgnimi atmušė bulgarus ir 

• įsiveržę į Bulgarijos terito
riją Makedonijos fronte, 

t užėmė septynis kaimus.

Varėnoj pasikeisti ketu- 
riasdešimčia sužeistų ir li
gotų nelaisvių. Pasikeiti
mo procedūroj dalyvaus 
abiejų šalių Raud. Kryž. 
atstovai.

visame palaikė.

PASIKEIS NELAIS- 
VIAIS.

Spalių 5 d. Rygoje vėl 
susitiko Lietuvos ir Lenki- 

, . .įjos Raudonųjų Kryžių de- 
Vokietijos nacionalis- legacijos galutinai aptarti

DIDELIS POTVYNIS.
Nemunyno apylinkės, 

Prūsų Lietuvoje, kur gy
vena daug lietuvių, labai 
nukentėjo .. nuo notvvnin.

DUONA SU DRUSKA.
Vilniuje kasdien darbi

ninkų ir šiaip-jau neturtin
gų, gyventojų padėtis diena 
dienon blogėja. Pirkliai ir 
bankai bankrutuoja, 
ninkni lieka be dari

bi-

lietuviams ir tik 
trina iš džiaugsmo delnus! Jie 

' pasipelnysią!
j Taigi Didžiosios Lietuvos 
Darbo Federacijos čia Klaipė
doje visai nereikia. Mes turi
me savo grynai lietuviškas ir 
ekonomines organizacijas, kaip 
Maž. ir Didž. Laukininkų sąj., 
ir be to, Autonomijos sąj. Tik
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TEVYNF
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S E. Vitaitis — Redaktorius.

307 W. 30-th St, New York City.

tu- 
siunčiami Redakcijos vardu 
but su autoriaus parašu ;r 

Prisiunčiamus raštus Re- 
trumpina ir taiso sulig savo

Visi raštai skiriami „Tėvynei' 
ri but 
ir turi 
adresu, 
d akcija
nuožiūros. Netinkami spaudai smul
kus raštai—korespondencijos, eilės, 
pranešimai ir tt., naikinama ir auto
riams negrąžinama, jei nėra pridė
ta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

apie blaivybės reikalingu 
mą, apie sveikatos užlaiky
mą, apie apšvietos naudin
gumą, apie apdraudos ’ ir 
pašalpos būtinumą kiekvie
nam darbo žmogui. Taipgi 
prie kiekvienos progos rei
kia diskusuoti begalinės 
svarbos klausimas — tai 
musų jaunimo lietuvinimas 
ir jo pritraukimas prie S. 
L. A. Tai yra pamatines 
svarbos klausimai musų or
ganizacijai ir visai Ameri
kos lietuvių išeivijai ir lo
dei kuotankiausiai tais 
klausimais kalbėkime, su 
jais supažindinkime netik 
SLA. narius, bet ir plačią-j

VEIKIMO LAIKUI 
PRASIDĖJUS.

Užstojus vėsesniam ru-sias Alnerikos Iietuviu 
dens orui jau pasireiškia j viios mases 
gyvesnis veikimas ir musų 
organizacijos kuopose ir 
apskričiuose. Smagu pažy
mėti tas ‘faktas, kad jau

vijos mases.

’gresia ūkininkus, kad užlaikytų karves ir 
pieną švariai. Kartais tie inspektoriai 
peržiuro, kad pienininkai nemaišytų van
dens piene ir kad ūkininkų karvės negulė
tų mėšluose, that’s all! Gi apie tuberku- 
loza, tai et!.. Supraskite, grafteriams ne 
žmonių sveikata rupi, bet banko knygelės.

Pasikalbėkite su ūkininkais ir pieni
ninkais apie sveikatos inspektorių „cna- 
tas”, o tuojaus sužinosit, kad tokiem, at
siprašant, inspektoriams tiek rupi sanita- 
riškumas, kaip blaivybės agentams blai-

tuvos reikalais ar bent ko
kiais lietuvių tautos bend
rais darbais suinteresavus 
Amerikos lietuvius ir juos 
paraginus prie veikimo, 
prie savo tautinio nusista
tymo išlaikymo. Tarsi tyks- 
liai norima visiškai užmig- 
dinti Amerikos lietuvių 
tautinė sąmonė, kad jie 
kuogreičiausiai išnyktų. 
Nuo šito teisingo kaltinimo 
negali išsisukti nei Lietu
vos Pasiuntinybė Vašingto
ne, nei Lietuvos Konsula
tai. Ir šituo svarbiu klau
simu mums teks nekartą 
išsitarti artimoje ateityje.

Šiame straipsnely mums 
išei- svarbu kiek galint daugiau

siai pakalbėti apie būtiną 
reikalą Lietuvai dalyvauti 

' Amerikos didžiulėj paro
doj. Taipgi mums butų 
malonu, kad ir „Tėvynės” 
skaitytojai ir bendradar
biai išsitarti! šituo klausi
mu, nes jis Amerikos lietu
viams yra svarbus. Lietu
vos tinkamas pasirodymas 
šioje parodoje netik, kaip 
minėjome, sustiprintų A- 
merikos lietuvių prestižą, 

nemažą im-

tuvių jaunimo pritrauki
mui prie lietuvių gyvenimo, 
prie musų tautinių darbų. 
Ir dabar jau laikas prie 
šitos parodos ruoštis, nes 
belieka tik keli mėnesiai, o 
tokiam žygiui pripuolamai 
prisirengti negalima.

Todėl pareiga Lietuvos 
Pasiuntinybės Amerikoje 
tuoj aus pranešti savo val
džiai kokis būtinas reika
las Lietuvai dalyvauti šio 
j e parodoje, ypač atsižvel 
giant į Amerikos lietuvių 
reikalus. Jei valdžia atsi
sakytų dalyvauti šioje pa
rodoje, tai painformuoti

ŽMONIŲ SVEIKATA
Šį skyrių veda DR. E. G. KLIMAS, 

(Medicinos instruktorius Temple Univ.).
2538 E. Allegheny Ave., Philadelphia, Pa.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius rei
kia siųsti stačiai skyriaus vedėjui, čionai pažy
mėtu antrašu.

Sveikata yra brangiausis turtas. 
Kuomet jos neteksi, tai joki pi
nigai, nė brilijantai negalės 
jos nupirkti. Dabok ją.

TUBERCLE BACILLUS.
Rašo Dr. F. S. Zurwell.

nau-

Alt LIETUVA DA- 
'LYVAUS AMERI- 

net keli iš eilės apskričiai KO S PARODOJ? 
atlaikė savo rudeninius su
važiavimus ir padaryta visa įdomauja 
eilė gražių nutarimų kaip lietuvių visuomenė. Ir tai 
organizacijos reikalais, taip yra nepaskutinės svarbos 
ir kultūrinio veikimo srity- j klausimas visai lietu viii 
je. Labai džiuginanti įvy-.tautai, o ypač Amerikos tie
kiai musų organizacijos gy- tuvių visuomenei, kuri su- 
venime, nes apart medžiagi daro- trečdali visos lietuvių |h.į sudarytų 
nių reikalų, kuiie, beabe- tautos. Rodos, niekas ne-.misa ji- čionai augusio lie- 
jonės, kiekvieno atskiro abejos, kad Lietuvos tinka-, 
žmogaus gyvenime užima mas pasirodymas tokioj vi 
pirmą ir svarbiausią vietą,* sasvi etine j parodoj, kokia' 
svarbu yra ir kultūriniai —*yra rengiama sekamais me j 
žmogaus dvasios reikalai tais nuo birželio 1 d. iki 
aprūpinti. Ir tik sutarti-.lapkričio 30 d., Philadel-, 
nu platesniu veikimu gali-, phijoje, labai pakeltų Anie-' 
ma kulturinius savo reika-^^^os lietuvių vardą šio 

a. 1 1 ___ } gyvenime. Apart*
visko, ši paroda daroma tuo* 
tikslu, kad paminėjus

Šituo svarbiu klausiniu 
visa Amerikos

ma kulturinius savo reika-\< 
lūs aprūpinti, galime lavin-1 krašto 
tis patys ir savo brolius la-*vi ‘ 
vinti- „ v. tikslu,

Vienok neužtenka gražiu Jungtinių Valstijų 150 me- 
uutarimų — reikia jie gy-jtų nepriklausomybės sukak- 
veniman vykinti. Todėl ir tuves ir todėl visi šio krašto 
apskričių valdybos ir įvai-^ gyventojai, ne vien valdžia, 
rios komisijos, kuriojns pa- laikys sau už garbę kiekvię- 
vesta tuos svarbius nutari- nos tautos 
mus vykinti, turi pasisteng- Stybės tinkamą pasirodymą’ 
ti, kad jie vien nutarima'S šioje Jungtinėms

kiekvienos vai-!

Valsti- 
parudonepasiliktų. Reikia dėti 

pastangų, kad visi musų už
sibrėžti darbai šiam veiki
mo sezonui butų kuopil- 
niausiai atlikti. Taipgi rei
kia pažymėti, kad nei viena 
apskričio valdyba, nei jo 
komisijos pasekmingai ir 
pilnai visų užsibrėžtų dar
bų neatliks. Prie tų visų 
gražių apskričių nutarimų 
įvykinimo turi prisidėti ir 
visos kuopos ir jų darbuo
tojai. Vieni apskričių 
centrai be kuopų ir jų na
rių pagalbos pasilieka be
jėgiai ir tų darbų neat
liks, nors jie ir plištų be- vįams, todėl be pakvietimo
dirbdami. Taigi padarę patiems siūlytis negalima ir!
svarbius ir naudingus mu- vargiai butų priimtas toki-, 
sų organizacijai ir visai pasisiūlymas
Amerikos lietuvių išeivijai tuvių,
nutarimus pasistengkime,! »puo tarpu 
kad jie visi butų kuopil- labai gražiai 
niausiai gyveniman įkuny-’je parodoje 
ti. Ir tai pasieksime tik vi- škailingos 
si bendrai ir sutartinai 
dirbdami.

Kiekvienos SLA. kuopos. venime jau senai 
yra pareiga šio veikimo se- i<eiti, bet tai galėjo padary- 
zonu surengti nors po kelis ti tik Lietuvos atstovai 
kulturinius vakarus. Svar-! Amerikoje, kurių pareiga 
blausiai reikia ruošti pra- rūpintis, kad Amerikos lie- 
kalbos, paskaitos įvairiais tuvius palaikius gyvais ir 
gyvenimo klausimais, kurie artimais Lietuvos reika- 
yra bendri visai Amerikos iams. gito klausimo kėli- 
lietuvių išeivijai, ir kiekvie- mas Amerikos lietuviuose 
name parengime būtinai butų davęs galimybės gai- 
reikia vesti ir agitacija už vinti bent kokio tautinio 
Susivienijimo narių daugi- judėjimo akstiną, kuris su- 
nimą. Juo mažiau nešime darytų visai Amerikos lie- 
politikos ir partijinių gin-.tuvių išeivijai bendro darbo 
čų į musų organizacijos’pagrindą. Bet su apgailė- 
kuopų ir apskričių veikimą'jimu reikia pasakyti, kad 
ir parengimus, juo daugiau-nuo atvykimo Amerikon da

bartinio Lietuvos , atstovo p. 
Bizausko ir jo sekretoriaus 
p. Rabinavičiaus beveik nei 
pirštu nepajudinta nei Lie-

dalyvaus 
į šį klau-į

joms reikšmingoje 
je.

Bet ar Lietuva 
šioje parodoje? 
simą iki šiol dar neatsaky-’
ta, nors Amerikos lietuviu 
pažangioji spauda jau at-į 
vėjų atvejais šį klausimą 
kelia. Be pačios Lietuvos 
officialio dalyvavimo šioje 
parodoje, patys vieni Ame
rikos lietuviai, kaipo atski 
ra šio krašto gyventojų tau
ta, dalyvauti negali. Jung.. — — — o    o •
Valstijų valdžios officials 
pakvietimas pasiųsta Lie 
tuvai, o ne Amerikos lietu

(Tąsa)
Vadinasi, tinginystė atima sveikatą, 

protą, viltį, laimę ir pagarbą. Tinginys 
Amerikos lietuvių visuome- pats save plaka ir ant kito bėdą verčia, 
nę, kad ji pati galėtų parei -Kas neturi tanių, privalo pats save apsi- 
kalauti Lietuvos valdonų,'švarinti, 
•kad bent šito svarbaus dar
bo visos lietuvių tautos rei
kalais nenuleistų niekais. 
Dalyvavimas šioje parodoje 
Amerikos lietuviams yra 
pirmaeilės svarbos reikalu 
ir mes turime teisės reika
lauti Lietuvos valdonų, kad 
jie bent šitą visai tautai 
svarbų bendrą darbą atlik
tų ir atliktų taip, kaip kul
tūringos valstybės vyrai 
privalo tokius darbus atlik-

Tarnai apšvarina turčius ir ap
sišvarina patys save. Kitaip-gi, nešva
raus tarno niekas nenori, nepriima. Šva
rus žmonės visur yra gerbiami ir jie tik 
patys sau gali but dėkingi. Tinginiai pra
randa viską, kas tik yra pageidaujama ver
to žmogaus gyvenime ir tinginiai to nežino.

turtą, 
žmogų, parsiduoda 
valstybei, kad pa- 

Lietuvai — tai vy- 
paprastai paveda 

teismui nu-

rei- 
val- 
kli-

0

Reikia pridurti, kad oškų pienas yra 
daug saugesnis, negu karvių. Yra ištyr- 
ta, jog oškos labai retai serga džiova, to
dėl ir jųjų pienas nepavojingas, kas lie
čiasi džiovos peilis.

Trečias keblumas, tai daržovės ir 
vaisiai, kurie taip būtinai reikalingi pa
laikymui geros sveikatos. Žmonės perka 
daržoves ir vaisius dažniausia viešuose 
markietuose ir neretai nuo petliorių. Ne
užtenka kad toki markietai randasi tokio
se vietose, kur vežimai su gatvekariais 
šluote šluoja dulkes ant daržovių ir vaisių, 
bet dargi susirinkę minios pirštais čiupi
nėja, kosti ir ten pat spiaudo. Ten žmo
nės nusiperka vaisius ir tuo jaus valgo 
patys ir kitus vaišina. Tą sveikatos in
spektoriai turėtų pridaboti, kad vaisių 
pardavėjai nelaikytų savo prekių ant gat
vės niekuo nepridengę, kad apsaugoti nuo 
dulkių — ligų. Sveikatos pridabotoji) 
pareiga susidomėti, kad vaisius daugiau
sia mėgsta kūdikiai, ir jie daug lengviau 
apserga džiova, negu suaugę. Maži kū
dikiai, apsirgę džiova, greitai miršta nuo 
abelnos džiovos, nuo tuberculosis menin
gitis bei žarnų tuberkulozo.

Valant namus reikia vengti, kad ne
sukelti dulkių. Dulkėse daugiausia ran
dasi bakterijų, kurios gimdo įvairias li
gas. Geriausias būdas, kad Išvengti dul
kių, reikia išmesti karpetus, o jų vietoj 

i sudėti „klejonkes”, arba nuvamišiuoti 
grindis. Taip nebus dulkių ir grindys bus 
galima išvalyti nubraukiant su šlapiu 
skarmalu. Namų rakandai ir nereikia 
dulkinti, -bet tik nubraukti dulkes su alie
juotu audeklu.

(Daugiau bus)

Kebli padėtis.
Darbštus žmonės, butų jie amatnin 

kai, klerkai, biznieriai ar profesionalai , 
tankiai buna priversti valgyti restauran- 
tuose. Restaurantai, kaip minėjau, nėra 
saugi vieta, nes švarumas labai abejotinas. 
Švarus bliudai, su šilkinėmis pančakomis, 
miltuotu veidu patarnautoja — Miss Che
wing Gum ir blisganti peiliai su šakėmis 
anaiptol neužtikrina pilną švarumą. Svar
biausia — virtuvės švarumas, Dažniausia 
virtuvėse dirba nusmuktkelniai, prakaituo
ti, mieguisti, šlapianosiai molio Motiejai, 
kurie sykiu smunkančias kelines prilaiko, 
cigaretus įniko, nosį nubraukia, šian ir ten 
pasikasinėja ir tais pačiais pirštais maistą 
žarsto. Mat, toki ignorantai neturi jokio 
supratimo apie sanitariškumą. Tai neuž
ginčijamas faktas. Nestebėtina, kad res-1 
taurautų savininkai atsiduria prieš teisė
jus ir užsimoka bausmę už nešvarumą. 
Tą, rasi, visi žino iš laikraščių, kad toks ir 
toks ponas arba tokia ir tokia ponia pa
traukė restauranto savininkus į teismą už 
nešvarumą, bei už apsirgimą valgykloje 
nuo jos maisto.

Antra kebli padėtis visiems lygiai, tai 
kaln iu pienas. Mums visiems yra žinoma, 
kad pienas perviršija savo kokybe visus 
valgius. Piene randasi visos pageidauja
mos maisto kokybės. Tatgi pienas nėra 
gėrymas, bet maistas. Pienas visur ir vi
sados privalo užimti pirmą vietą kaip bū
tinai reikalingas maistas, ypač del kūdi
kių. Bet pienas gali turėti ir labai blogas 
kokybes, k. t.: tuberkulozą ir kitką.

Karvės dažnai serga džiova ir jųjų 
piene randasi džiovos gemalų. Todėl to
kių karvių pienu visai leilgva užsikrėsti 
džiovos liga. Žinoma, nevisos karvės ser
ga džiovos liga. Surasti džiovos penis pas 
karves, nėra taip jau lengva ir malonu, už
tat ir nelabai kas skubinasi prie ištyrimo. 
Taip vadinami sveikatos inspektoriai pri-

Ligoniui artimiausias ir brangiausias 
žmogus, tai yra gydytojas. Kaip jis atsi
lanko į tavo namus, priimk jį bent taip, 
•kaip kunigą. Štai kas patartina: Ligonio 
kambarys turi būti švarus. Langai atida
ryti; lova apklota čystom užklodėm. Li
gonis aprengtas su naktiniais marškiniais, 
kad nereikėtų laukti, kol devynias eiles 
drabužių nusiima, 
das 
tis.

Kėdė prie lovos; bliu- 
čysto vandenio, muilo ir rankešluos-

----- o-----
Kepta mėsa taukuose, ypač kiauliena, 
sunkiausia kūno organams suvirinti.yra

Taigi geros šeimininkės tą faktą labai ge 
rai žino ir visada ant stalo prie mėsos tu

LIETUVOS VALDONŲ 
KOMEDIJOS.

Lietuvos santariečių organas 
..Ūkininko Balsas” stačiai vadi
na komedijomis Lietuvos val
donų skelbiamas priežastis, ku
rios buk privertę p. V. Petru
lio Kabinetą atsistatydinti, 
šitas laikraštis tarpe kitko sa
ko sekamai:

♦„Bet pažiūrėkime delko at
sistatydino musų buvusioji 
vyriausybė — P. V. Petrulio 
Kabinetas. Jei tikėti val
dančios partijos laikraš
čiams, tai p. Petrulio Kabi
netas atsistatydino todėl, 
kad viena Užsienių Reikalų 
Ministerijos mašininkė pa
rašė klaidingą adresą, siųs
dama valdišką telegramą de
legacijai, kuri Kopenhagoj 
derėjosi su Lenkais.

„Ar-gi ne komedija? Kai 
musų valdininkai ima kyšius, 
pasisavina valstybės 
užmuša 
svetimai 
kenkus 
riausybė
tokius asmenis 
bausti einant įstatymais, o 
atsistatydinti dėlto ir nema
no. O dabar panelė mašinin
kė apsiriko uždedama dele- 
gramai adresą ir jau tokia 
pasidarė nelaimė, kad vy
riausybė nebeišsilaikė savo 
vietoj. Ne, gerbiamieji! čia 
jau perdaug nerimta, per
daug vaikiška ir butų labai 
juokinga, jei toks žaislas ne
liestų musų visos valstybės, 
visos tautos reikalų ir gar
bės.”
Toliaus šis laikraštis faktais 

išrodo visą eilę Lietuvos valdo
nų tokių žygių užsienio ir vi
daus politikoje ir ekonominiam 
gyvenime, kurie privedė Lietu
vą prie tokios padėties, kad 
nei užsieny, nei vidujiniam gy
venime jų užimtoji pozicija ne
galėjo būti bepakenčiama to
liau. Todėl suvaidino kome
diją, performuodami kabinetą. 
Vienok minimas laikraštis ne
sitiki, kad kas nors pasikeistų 
ir dabar, nes Lietuvą valdo ne 
Seimas ir kabinetas, o kademų 
partijos vadai. Ant galo pri
duria, kad pasitraukimas iš ka
bineto 5 ministerių valstybei 
lėšavo 37,500 litų. Mat kade
mų perleistas tokis įstatymas, 
kad pasitraukiantiems ministe- 

. riams išmokama iš valstybes
WtiiH&ps 7.500

čiau šaukia daktara.

Amerikos ke

Lietuva galėtų 
pasirodyti šio- 

su pagalba 
Amerikos lietu

vių išeivijos. Ir šitą klau
simą Amerikos lietuvių gy- 

l reikėjo

ir parengimus, juo daugiau' 
naudos padarysime ir savo 
organizacijai ir visam kul
tiniam Amerikos lietuvių

paskel- 
komunis- 
Jų tarpe

pinigų kainuoja. Tikrai bran
gios komedijos! 

----- o-----
..ŠLAPIA” IR BRANGI 

BLAIVYBĖ.
„Liet, žiniose” užtinkame 

sekamą įdomybę:
„Musų Seimas per švieti

mo Ministeriją kasmet skiria 
blaivybės platinimo reika
lams 100,000 litų. Visą tą 
sumą sunaudoja taip vadina
moji Lietuvių Katalikų Blai
vybės Dr-ja ir kam ją sunau
doja, ne visiems tenka suži 
not.” 
Vadinasi, ir blaivybės 

kalams skiriami pinigai iš 
stybės iždo toliau kademų 
kos kišeniaus nenueina,
kas liečiasi minimos katalikų 
„blaivybės” draugijos, tai „Tė
vynėje” jau buvo rašyta, kad 
ji steigia smukles įvairiose 
Lietuvos vietose ir „platina 
blaivybę”, pardavinėdama svai
galus. Taigi blaivybės platini- R
mas Lietuvoje netik yra „šla
pias”, bet net ir brangus, nes 
iš valstybės iždo kasmet pa
imama po 100,000 litų naujų 
„blaibybės” smuklių steigimui.

------o*— 
REIKŠMINGAS ĮSAKY

MAS.
Brooklyno „Laisvė” 

bia visą eilę įsakymų 
tų partijos nariams,
yra ir sekamas įsakymas:

„Musų frakcijų sudarymas 
nepartinėse organizacijose 
ir jų veikimas, kad užkaria
vus ten nekomunistines dar
bininkų ir darbininkių ma
ses, yra vienas svarbiausių 
Amerikos draugų uždavinių. 
Musų įtaka įvairiose neparti
nėse organizacijose yra dide
lė, vienok, kol mes jos orga
nizaciniai nesutvirtinsim, ji 
lengvai gali išnykti. Ir pla
ningai savo darbo ten vesti, 
neturėdami frakcijų, mes 
negalime.”
Ir šitą įsakymą išleidžia ne 

koks paprastas vadukas, bet 
pats komunistų „popiežius” — 
V. Kapsukas. Taigi šitas įsa
kymas yra reikšmingas ir S. 
L. A. organizacijai, nes jis aiš
kiai parodo, kuriuo tikslu visas 
lietuvių komunistų pasaulis 
kelia didžiausį „gvoltą” musų 
organizacijos' reikalais ir be 
atodairos šmeižia visus SLA. 
darbuotojus, kurie nesilaiko p. 
Kapsuko skverno. . Vadinasi,

je. Begalo kvaili ir juokingi ši
tie Lietuvos kunigiški autorite
tai!

dėkingi p. 
nes jis aiš- 
vienminčių 
organizaci-

nepartinėse organizacijose” ir, 
suprantama, iškardavus komu
nistų partijai kontrolę ant S. 
L. A. organizacijos, nes ir Su
sivienijimas yra nepartinė or
ganizacija.

SLA. nariai bus 
Kapsuko atvirumui, 
kiai pasako savo 
planus linkui SLA
jos, nors ir neįvardindamas jos. 
Šito reikšmingo fakto SLA. na
riai privalo neužmiršti, ypač 
komunistų keliamo „gvolto” S. 
L. A. reikalų plotmėje. Jis la
bai daug slaptybių SLA. na
riams pasako.

----- o-----
Šmulkštys, atsisveikin- 

savo vienminčius Ame- 
tarpe kitko pareiškia: 

plentai,

Kun. 
•damas 
rikoje, 
„Amerikos gelžkeliai,
Amerikos viešoji tvarka ir pi
liečių gerovė man pasiliko sva
jone, kurią stengsiuos realizuo
ti savo Tėvynėje.” Matote kaip 
diktatoriškai skamba: steng
siuos realizuoti... Net Rusų ca
ras sakydavo „mes”, kuomet 
varde savęs kalbėdavo, o Lietu
vos kademų vadas demonstruo
ja net tokį autoritetą, kad jis

----- o-----
Iš „Kl. žinių” patiriame, kad 

Lietuvos delegacijos derybose 
su lenkais pirmininkas jau pa
keistas. Vieton p. Sidzikausko 
paskirtas dr. J. šaulys. Ir mi
nimas laikraštis pareiškia, kad 
d-ras šaulys šiuo tarpu yra tin- 
kamiausis asmuo derėtis su 
Lenkais. Na, matysime ką jis 
išderės.

toną

šiol 
buvo

----- o-----
Tula New Yorko ponia 

Lillian S. Rollins padavė teis
mui reikalavimą suteikti jai 
persiskyrimą su jos vyru, už 
kurio ji ištekėjo 1923 m. pava
sary. Jos skundas paremtas 
štai kuo: „kaltinamasis visą 
laiką buvo moteriškos lyties, 
o ne vyriškos, kaip kad jis sa
ve prigavingu budu perstatė”. 
Vadinasi, jei nors kartą kalti
namasis butų buvęs vyriškos 
lyties, tai nebūt taip bloga. Bet 
ar moteriškas vyras gali nors 
kartą būti tikru vyru, tai ne-

už anglis. Esą pasitariąs su 
nariais patarėjų komisijos nu
statyta kaina 16 dol. už 
kietosios anglies ir tai 
„fair price”. Well, iki 
New Yorke už anglis
$14.25 „fair price”, o dabar jau 
reikėjo pakelti $1.75, kad vėl 
turėjus „fair price”. Vadina
si. angliakasiai nespėjo sustrei
kuoti ir net nežinant ar strei
kas baigsis angliakasių algų 
pakėlimu, o jau „fair price” pa
kilo arti dviem doleriais ant to
no. štai kaip „puikiai saugo
ja” visuomenę nuo bereikalin
go išnaudojimo demokratų par
tijos politikieriai.

----- ok—
Su spalių mėn. pradžia pra

dėjo eiti Bostone naujas žurna
las — „Amerikos Lietuvių 
Vaizbos Buto žinios”. Laikraš
tis žurnalo formato 16 puslapių 
su viršeliais. Redakcijos reika
lų vedėjas Dr. J. L. Pasakantis, 
Administracijos vedėjas — Jo
nas Kerdiejus. Šis pirmas nu
meris didžiumoje užpildyta* 
apskelbimais, tačiau yra ir 
įdomių rašinių nemaža. Laik-

o
da paskelbti sekamam numery.



Spalio 30, 1925.

Adomas Varguolis.

GYVENIMO RUOŽAI
pietus, kada į krūvą susirmko visi vyrai, į 
mišką atėjo ir seniai Kiekvienas po ser-Anglo Kelione į Lietuvą

Rašo V. K. Račkauskas.

. (Tąsa) |valstybės; toliau (sako lenkai),
Būdamas Lietuvoje, kalbėjau jei sutikti su lietuvių reikalavi- 

su daug žmonių, su kaimiečiais mu Nemuno baseino, tai kas gi 
ir su ministeriais, ir niekur dar 
nebuvau girdėjęs tokio sutarti
no nusistatymo. ,J Vilnių!”— 
tai yra tautos šauksmas. Be 
Vilniaus Lietuva yra kaip sta
tula be galvos, arba kaip baž
nyčia be bokšto. Nėra Lietu
voje partijos, kuri sutiktų pa
likti Vilnių lenkams; joks Mi- 
nisteris, kurs sutiktų su lenkų 
okupacija, negalėtų išbūti savo 
vietoje ir penkių minučių.

Lietuviai reikalauja Vilniaus 
galimais argumentais: istori
niu, nesą Vilnius buvo įkurtas 
tautos sostine ir ilgais prie- 
spaudų amžiais čia buvo tauti
nės kultūros bustyne ir Lietu
vos politinio renasanso centras; 
juridiniai, nesą Sovietų Risija 
pripažino Lietuvos suverenitetą 
Vilniuje, einant Maskvos Sutar
tim iš 12 d. liepos m., 1920 m.; 
etnografiniai, nes lietuvių šičia 
apgyventa ir, nors jie nesudaro 
pačiame Vilniuje tvirčiausio 
elemento, visgi didelis skaičius 
apylinkės kaimiečių yra lietu
viai, nežiūrint to, kad daugelį 
jų jau lenkai išvijol); ant ga
lo, geografinių argumentų, nes 
Vilnius yra svarbiausias mies
tas Nemuno baseine, kurs 
(kaip tvirtinama) jungia Lietu
vą į nedalinamą vienumą, teri
torijos ir ekonominiu atžvil
giais. Lietuviai aiškina, kad 
Nemuno upės pradžia ir ]. 
Vilnius priklauso tai sričiai ir 
kad Vilnius yra natūralūs Lie
tuvos gelžkelių centras. Ir, ga
limas daiktaą, kad sentimento 
argumentas yra visų svarbiau
sias.

esą bekliudytų lietuviams rei
kalauti derybose didelio šmoto 
Lenkijos teritorijos už Vilniaus 
srities ir dar šmoto Sovietų Ru
sijos teritorijos? Reikia vie
nok būti teisingais sulig Lietu- 

ji visai neparodo noro 
tokias pretenzijas. Juk 
nedraudžia Anglijai rei- 
sau atgal Callais, — bet

va, — 
reikšti 
niekas 
kalanti
ji to nedaro!

Lenkai tvirtina, kad Vil-^ 
nius, toli gražu nebūdamas Lie
tuvos gelžkelių centru, esąs 
daug svarbesnis jiems, nes yra 
ant vyriausios linijos tarp Var- 
šavos, Petrogrado ir Maskvos. 
Lenkai sutinka, kad Želigovskio 
coup buvo technikinis sulaužy
mas Suvalkų Paliaubų, kaip ir 
visi coup’ai (priskaitant čia, jų 
dėta, ir Lietuvos coup’ą Klaipė
doje) yra sulaužymas tam tikrų 
sutarčių, bet jie neprisipažysta, 
kad tas coup’as butų gavęs len
kų valdžios paramos. Jie taip
jau neprisipažysta prie to, kad 
nuo dienos, kai jie paskelbė Že
ligovskį maištininku, butų 
siuntę jam kasdien traukinius 
maisto, drabužių ir karo me
džiagos, ir kad butų siuntę 
persirengusius lenkų karinin
kus, rekrutuoti jo kariuomenę 
ir sudaryti didesnį lenkų gy
ventojų skaičių plebiscitui,

, ikurs nusprendė Vilniaus inkor- 
poravimą į Lenkijos Valstybę. 
Visgi yra gero pamato tikėti, 
kad visi tie dalykai įvyko.

šitai, trumpai sakant, yra 
lietuvių byla ir lenkų atsaky
mas. Aš bandžiau būti, kiek 
galėdamas, bešališku, kad pats 
skaitytojas galėtų susidaryti 
savo nuomonę. Negalima ištei
sinti Lenkijos, buk ji nerodžiu-

Tokie tai yra, trumpai kal
bant, lietuvių tvirtinimai. Reik
tų pažiūrėti ir į Lenkų argu-j 
mentus. 1 _ .
esąs didelis skirtumas tarp et-, 
nografinės ir istorinės 1___
vos. Istoriniu atžvilgiu, Lietu
va vieną kartą, kaip jau minė
jau, buvo nuo Baltijos ligi Juo
dųjų jurų; vėliau susijungė su 
Lenkija, ir ta jungė, laimei ar 
nelaimei, darėsi su laiku tvir
tesnė. Etnografinė Lietuva, 
tai yra pačių lietuvių apgyven-. ,—
ta teritorija, nesudariusį dau-pikas, bet didžiausiai jų nelai- 
giau kaip aštuntą dalį visos mei, kai pasirodo, 
valstybės, kurioje baltgudžių irt tuo pačiu laiku jų 
rutėnų elementas viršijęs. 
Lietuva vestų savo 
pretenzijas ligi logiškos
dos, sako lenkai, tai ji teisėtai puo j ant Vilnių ir reikalavo pra
gaištų esą reikalauti visos bu-'nešti jo Vyriausybei Sąjungos 
vusios savo teritorijos, taip norą, kad Vilnius butų tuojau 
pat, kaip ir jie, vadinasi lenkai, evakuotas, nieko nebuvo pada. 
galėtų reikalauti sau visos Lie- ; ryta ir, galų gale, Ambasadorių 
tu vos tuo pačiu pagrindu, nesą'Konferencija legalizavo Lenki- 
ji kitados buvusi Lenkijos su-jos biaurų smurtą ir sulaužy- 
verenitete. Etnografiniu at- mą iškilmingų pažadų.

Abipusiai kaltinimai neišriš

11 į <U U- | OAAA VA AJVllIklJVMj JA lAVlVVAZiAU

Lenkų tvirtinimu, ’ si blogos valios visu Želigovskio 
^v-jCoup’o klausimu, nes ji net for- 

Lietu-jmalio atsiprašymo nepareiškė; 
bet, galimas dalykas protin
giausia butų pažiūrėti į šį klau
simą taip, kad po karo nė Len
kija, nė Lietuva neturėjo kito
kių teisių, kaip tos, kurias 
Aliantai savo malone jiems pri
pažino. Aliantai pripažino juos, 
kaipo Nepriklausomas Respub-

nenustatė 
sienų. Ir' 

Jei nors M. Leon Bourgeois pareiš- 
istorines kė M. Paderevskiui Sąjungos 

iš va-■ nupeikimą Lenkijos žygio, oku-

verenitete.
žvilgiu, lenkai tvirtina, lietuviai
nesą tos srities aboriginal ■ ginčo, nes Lietuva, bent kaip 
(„autochthonous population”),;dabar ji mano, nėra pasiryžusi 
kadangi jie išstūmę iš čia se-į sutikti su Lenkijos pažiūromis 
nesnę tautą, ir kad dabar Vii-1 tuo klausimu, 
niaus srityje viršijąs ne lietu
vių, bet lenkų elementas. Skait- apie šio ginčo išrišimą. Jie te- 
mens (kurių, reikia pastebėti,1 mato vieną išrišimą — lenkai 
lietuviai nepripažysta) parodo,' privalo išeiti iš Vilniaus. Jie 
kad 1919 m. Vilniaus srities supranta, kad šitai nebus pada- 
gyventojų buvę: 62% lenkų ir ryta geru noru. žinoma, jei 
12% lietuvių; pačiame mieste Lenkijai butų leista, Lietuva 
iš visų 130,000 gyventojų 56% butų likusi autonominė Lenki- 
esą lenkų ir tiktai 2% lietuvių;’jos dalis; beto, nesimato, kad 
36% sudaro žydai. Pasižiurę-į butų galima laukti kokios nors 
jus į tuos skaitmenis pasirodo, pagalbos iš Sąjungos. Kas gi 
kad okupuotoje teritorijoje lie-*bedaryti?
tuvių skaičius toli gražu nepri
lygstąs lenkų gyventojų skai- ta, kad dabar karas su Lenkija 
Čiui.2).

Istoriniu, etnografiniu ir fi-jtė.
lologiniu (Vilniuje plačiausiai lietuvišką kultūros darbą Vil- 
vartojama lenkų kalba) at- niaus srityje ir remia lietuvių 
žvilgiais, lenkai tvirtina, kad elementą jo kovoje su lenki] 
miestas esąs labiau
nė kaip lietuviškas.3) ____ ,___ ___ ____ _ ____
kas liečia juridinę pusę, einant L,Ateis diena, bolševikai ir vėl 
Maskvos Sutartim, jie nurodo puls Lenkiją. Tuomet mes, ga- 
į tai, kad Sovietų Rusija, vė
liau padarytoje Rygos Sutarty
je, aiškiai atsisakanti spręsti 
Vilniaus ateitį,

Klausiau daugelio lietuvių

Ramesnieji lietuviai supran-

tai butų visos tautos saužudys-
Jie šiuo laiku tęsia savo

lenkiškas,; priespauda.
Toliau, ■ sakė man

„Mes lauksime”, 
vienas lietuvis.

limas daiktas, gryšime į Vil
nių”.

Labai galimas daiktas, kad 
Lietuva, pasinaudojusi iš Len
kijos sunkenybių, galėtų atsi-

išrišti tos dvi

palikdama jį, 
kurį turinčios 
suinteresuotos durti dar blogesnėje padėtyje,

* I

R*io A. B. STRIMAITIS.

. (Užbaiga)
Ir seniai, išgirdę blogą naujieną, pra

keikė nuskurdėlį Gailių ir priteisė jam bai-j 
Ir kunigai duoda žmonėms pa- bausmę „visuotiną tylą , reiškia 
mokas, kaip privalo užlaikyti gyventi tarp žmonių, kurie nei vieno žo- 
dorą. Bet patys elgiasi nedo
rai. Nežiūrėk ką daro, tik klau
syk ką sako.

SLA. RESPUBLIKOJ.

džio jam pratarti nenori.

Bausmę pradėjo vykdyti. Gailius 
pradžioje to nepastebėjo. Tai buvo pa-

Sąjungietis nusiskundęs, kad Susivienijime socialistai ne- prastas, neturtingas ūkininkėlis, mažai ką 
gauna jokio pripažinimo už savo darbus nuo vidurinės sriovės matąs, kaip pušies žievė.
— tautininkų, kas neteisybė; praeitam straipsny minėjome1^ save ir savo šešėlį 
vardais ir pavardėm socialistų atstovus Susivienijime. P 
galiau, nei vidurinė sriovė, nei jokia kita sriovė negali suteikti 
kam nors Susivienijime bent kokį pripažinimą. Juk SLA. vai-j 
do patys SLA.' nariai, o ne pašalinės sriovės. Sako, nekeisiąs 
klausimo ar socialistams priklausąs atlyginimas, bet girdi, 
svarbu tas, kaip ši organizacija yra tvarkoma.

Taip, ir labai svarbu, kaip ji yra tvarkoma ir už tą tvar
ką, kokia dabar Susivienijime yra, nepriklauso kreditas jokiai, 
partijai, kaip tik patiems SLA. darbštiemsiems nariams. Jei 
ta tvarka butų netinkama, tai nė Sąjungietis negalėtų džiaug- 
ties organizacijos išbujojimu.

Gerai pažįstąs 
nik oM.w> XX OCX»v o^ov>xį, žemę ir saulę, jis 

Pa- nesidairydamas žengė savo dygliuotu gyve
nimo taku. Dešimt gailiųjų balselių ragi
no jį, ir kasdieną ligi saulė leidžias jis tu- 
irėjo surasti jiems maisto. Kaimynų ne- 
, kalbumas iš karto jo nestebino, nes jis pats 
buvo nekalbus, bet kada jie keikdamiesi 

P- • • • • u

atsisakė eiti jam kūlimo metu į talką, jis 
nustebęs išplėšė akis ir paklausė:

— Ką aš jums padariau? — Atsaky- 
Jei Sąjungietis butų ekspertu mo negaVo ir grįžo namo į vargą ir skurdą 

organizacijų vedime, tai socialistų Sąjunga turėtų skaityti sa- paniekintas, mekeno neužtartas.
\o narius šimtais tūkstančių, nes Amerikoje gyvena mažiau-1 
šiai pusė miliono lietuvių darbininkų. O juk Sąjunga vadina-, 
si darbininkiška partija, atstovaujanti darbininkų reikalus, už- tyje, pro šalį praėjo Bulvaitis. Du kartu 
tarianti skriaudžiamuosius skurdžius darbininkus. Tai tik pašaukė jį Gailius, bet tas nudavė, kad ne
vienu sentimentu vaduojanties jau rodos galima minias darbi- girdi ir ramiausiai žengė toliau.
ninku pritraukti prie savo organizacijos.

Taigi, jei Sąjungietis yra nugyvenęs savo organizaciją iki 
šiandieniniam laipsniui, jei jis nepajėgia savo partijos ribų

Kartą, sėdint jam savo grįčios slenks-

Gailius šoko ir ėmė jį vytis.
— Ar apkurtai, ar kitas koks biesas į

praplėsti, tai kaip jis gali sugebėti kitos organizacijos reika-(ausis įlindo? — suriko pasivijęs, 
lūs vesti? O vienok kritikuoja tvarką, ten kur tvarkos nesto- 
kuoja.

— Ko nori?
— Iš tavo išdidumo man nereikia nie- 

„Apie socialistus gali kalbėti kas ką nori, bet visi pri- ko. Norėjau tik paklausti, kodėl tu ir visi 
pažins kad jie buvo ir tebėra uoliausi liaudies švietėjai, kiti šalinatės manęs, kaip kokio užkrėstojo 
agitatoriai ir organizatoriai”. -ir kodėl nieks nenori girdėti apie mane ir
Ant šito punk’to daugiau argumentų nereikia. Rodos už- mano artimuosius?

tenka to kas augščiau pasakyta.
„Tautininkų dabartiniai lyderiai turi daugiau ambici

jos negu išmanymo” (politikierių gražbilystė).
Ir surandama dabartinės Pildomosios Tarybos prasikalti- Dievas mato, aš niekad nepavogiau nei 

mus, kad paskolino Brooklyn© „Vienybės” korporacijai $25,- grūdelio.
000.00; o kokis skirtumas tarp „V.” korp. ir Philadelphijos į
Lietuvių Kliubo namo, Pittsburgh© Lietuvių Mokslo Draugijos Bu]vaitis ir nuėjo savo keliu, 
namo, Worcesterio Lietuvių Suvienytų Draugijų namo, ku-| 
rioms tai įstaigoms SLA. savo laiku irgi buvo davęs paskolą 
pirmo morgičio teisėmis? Juk „V.” korporacijos nariai nėra 
blogesniais SLA. nariais už politinių kliubų narius, neigi „V.” 
korp. mokami nuošimčiai nėra blogesni už gaunamus iš įvairių 
bankų nuošimčius. Tik skirtumas yra tame, kad „V.” korp. 
moka Susivienijimui didesnį nuošimtį. Jeigu brolau Sąjungie- 
ti, neturi geresnių argumentų prieš dabartinės P. T. narius, tai 
su šitokiu apkaltinimu juos neišbiaurosi akyse SLA. narių, bet nęs norite... Aš noriu viską žinoti! — su- 
juos pastatai augštesnėj garbėj, įrodai kad jie ištiesų moka šei- riko įėjęs. Jo balsas, užkimęs, švilpiantis, 
myninkauti. Jeigu P. T. butų atidavusi „V.” korp. $25,000.00 skambėjo galingai, reikalaujančiai, 
ar be nuošimčių skolinusi, tai butų galima išmėtinėti, bet dabar 
suvis kitaip yra. Vienok Sąjungietis tiksliai ar netiksliai savo 
organe savo nariams skelbia, kad dabartinė Pild. Tar. turinti 
„daugiau ambicijos, negu išminties”.

Jeigu Sąjungietis butų SLA. nariu ir nebūtų pasislėpęs už 
pseudonimo, aš rekomenduočiau P. T. kad už šmeižimą, bepa- 
matinį užsipuolimą ant Pildomosios Tarybos, žeminimą organi-

— Aš nieko nežinau.
— Gal jus niekinat mano neturtą?

— Visi mes nuodėmingi! Atsakė

Kartą sekmadienį, jau šaltą rudens 
dieną, jausdamas, kad jį kaltina kokiam 
prasižengime, Gailius, išbalęs, sutaršytais 
plaukais ir vienmarškinis, nors putė šaltas 
šiaurės vėjas, atbėgo į seniūno grįčią, kur 
vėl buvo susirinkę apylinkės seniai.

— Aš atėjau paklausti, ko jus iš ma-

Senis Dovydas pasakė:
— Tu išgama...
— Melas! Niūriai atsakė Gailius.

I — Tu už pinigus tarnauji lenkams ir 
todėl pakenkei sau ir savo vaikams. Tu 

| nusidėjai musų tautai. Mes tave nenubau- 
zacijos viršininkų autoriteto, pasielgtų su juomi sulig SLA. dem tik del to, kad- turi vaikų.
įstatymų nurodymo ir pereito Seimo nutarimo. Bet kuomet 
Sąjungietis šaudo už užkampio pasislėpęs, tai jo laimėjimas.

(Daugiaus bus)

Gailius rodos suakmenėjo iš skausmo. 
Tyliai klausė, kaip senis kerdžius sakė 
apie priežastis, del kurių jį visi pavertė 
niekinamuoju, nekenčiamuoju žmogumi.

nes bolševikai, apsidirbę su rusų. Bet jų troškimas atva- Stovėjo, klausės ir didžiausiu skausmu ka- 
Lenkija, beabejonės atsigryštų duoti Vilnių yra taip didelis,' 
prieš Lietuvą. Dar daugiau — kad nebūtų sunku vieniems ir 
abejotina, begu atgavimas Vii- kitiems gauti jų pagalbos, jei 
niaus išeitų galų gale Lietuvos Vilnius butų siūlomas jiems at- 
naudai; ji, jau ir dabar mažu- lyginimu už U..
mų valstybė, pridėtų prie jų’ Šičia ir yra pavojus. Vil- 
nebemažo skaičiaus naują ele- niaus klausimas yra pavojin- 
mentą, ir jos sostinė butų prie gas Baltijos Valstybių taikai, jam netarnavo ir tik kaž koks duslus krio- 
pat sienos, 
puolimams.
pavus Vilniaus sritį, 
liktų dar siauresnis koridorius, gyventi draugingai, — ir 
negu dabar, ir plyšys pietų kija, su didele armija, laikoma 
dalyje galėtų izoliuoti žiemių gynimuisi nuo grasančių jai 
dalį, kas butų tikra nelaimė, jėgų, reikalinga yra draugų. 
Dabartinė Vakarų Europos -----------
Valstybių politika yra skaityti! Smulkmenos paduodamos 
Lenkiją, ne Lietuvą, buferine 
valstybe tarp jų ir bolševizmo, 
taigi tarptautiniu 
Lietuva 
paramos.

Yra betgi ir karštagalvių, 
kariuomenės ir politikos dar
buotojų rateliuose, kurie norė
tų matyti sistematingą organi
zaciją Vilniui atvaduoti, kad ir 
su pagalba vokiečių ir bolševi
kų. Man atrodo, jog nėra abe
jonės, kad rytoj paskelbus ka
rą Vilniui vaduoti, visas kraš
tas stotų po kariuomenės vė
liava. Lietuviai, patys būdami 
ūkininkų tauta, šiaip laikais, 
nedaug teturėtų simpatijų bol
ševikams, o vokiečių jie neken- kad ir žydai kalba lenkiškai, 
čia taip pat širdingai, kaip ir

muojamas, rodos manė, kur bėgti, pasis
lėpti, pražūti. Jis nenuleido galvos. Jo 
mėlynos akys žiurėjo tiesiai į senių veidus, 
bet pajuodusio, liesaus veido raumenys 
drebėjo.

Gailius mėgino kalbėti, bet liežuvis

atdara bolševikų nes del jo Lietuva virto 
Lietuviams oku- priešininkė Lenkijos, nors 

Lenkijai jų valstybių interesuose

arši 
abie- 
butų 
Len-

kimas veržės iš krutinės. Kelios žilos gal
vos nusilenkė, abejodamos del jo kaltės.

Kiek atsipeikėjęs Gailius prašneko ir 
keliais žodžiais parodė visą savo sielą.

— Aš maitinau Ramonį, jis nakvojo 
pas mane ne vieną naktį, bet, prisiekiu sa
vo vaikais ir aukščiausia Dievo malone, aš 
ne išgama!..

Jis pasakė tuos žodžius taip tauriai ir 
nuoširdžiai, kad nieks ir nepaabejojo jų

Lietuvos Vyriausybės spaudoje 
„The Vilna Problem” p. 7 ir 

pagrindu sek. Sulig Rusijos Imperijos. J . . _ . J . . _
vargiai tesusilauktų cenzu iš 1897 m., dabar Lietu-neteismgumu. Juk teisybė ; nenugalima

I., . # e e ' T/azvo • “i oil I'XY’i "1 — o i'•'x w n T»r» n mu zy o h/yci

vos reikalaujamoje teritorijoje 
gyventojų buvo: lietuvių 23%, 
lenkų 10% ir baltgudžių 46%.

2) Annuaire de la Pologne 
1922. Į po-karinę propagandos 
statistiką reikia žiūrėti su re
zervu ir Vilniaus tautybių klau
sime reikia išskirti trys mažiau 
daugiau lygios mažumos — len
kai, lietuviai ir baltgudžiai; 
pats Vilniaus miestas yra žy
diškas.

3) Šičia reikia neužmiršti,

jėga: ji stipri, kaip pavasario audros, kaip 
baisi giltinė nenugalima.

Kaip tik tuo laiku į grįčią įėjo Bul- 
vaičio pati, ir pasišaukusi senį Dovydą į 
kertę, patylomis papasakojo jam apie ką

(Daugiau bus).

išvalytus ir kaž kokiais stebuklais iš len
kų išsaugotus šautuvus.

Susėdo ir ėmė laukti. Visi tylėjo. Ka
da prie visų prisiartino vėliausiai iš tolimo 
miško kampo atėjęs, kur vienas medžius 
kirto, Bulvaitis, senis Dovydas atsistojo ir 
pasakė.

— Dabokis, Bulvaiti: tu išgama.
Tas krūptelėjo, bet pakėlė mažutę ru

dą galvą, o siauras lupas sudėjo kreiva 
šypsena. Nespėjo jis ir žodžio ištarti, 
kaip šešių šautuvų tūtos atsikreipė į jį ir 
ugnimi vamptelėjo. Kaip pakirstas krito 
žmogelis.

Kada nušautojo akys pasidarė dumb
lotos, kaip balų šešėliai, keletas jaunesnių- 
jų vyrų šoko paslėpti jo kūną, bet seniai 
suriko:

— Nelieskit jo! Žemė nepriima išga
mų!

Ir visi išsiskirstė į visas šalis prie dar
bo, palikę be priežiūros gulėti išrautą iš 
tautos dirvono pripuvusią pūliuotą šaknį.

(„Trimitas”)

Bronys Raila.

MĖLYNĘ.
c

Užsidegė gaisrai krutinės gelmėse.
Juos vėjai padūkę
Vis pūkštė ir pūkštė
Ir raitė liepsnas vis aukštyn ir aukštyn.
Nelaimė!
Širdis įsisiurbus lig žemės sulčių
Liepsnų apsemta
Tik verkia, tik skundžias...------------
Bet kyla audra vis didyn ir didyn—

Degu ir siuntu lyg apkvaišęs.— 
Jau skausmo rukai išsisklaidė, 
Jau verksmo upeliai išdžiuvo: 
Paliko! Ei kas ?— 
Paliko tik jėga senoji. 
Ji auga, kaip kritus 
Į žmogų nelaimė, 
Ji kelia mane, 
Ten kur debesėlis linguodamas slenka, 
Kur laisvė be galo, be krašto, 
Kur tolimos giesmės giedriosios mėlynės 
Ramina įsiutusias dvasios bangas!

2.

Pasveikinau jaunas padangę.
Širdis ir dvasia vienumoje
Glūdėjo
Suspausta, sukaustyta...------------
Kai kažkas krūtinėj skaudžiai suliepsnojo, 
Kai užiebė norą,
Drąsa kai lyg pasakoj širdį pripildė,—
Dvasia į padangę iššovė.
Tariau tad: —
Gyvybės pasauliui,
Ir džiaugsmo ir meilės, 
Ir noro gyventi, kovoti 
Daugiau kuo daugiau!'

Tik tūkstančiai saulių žaravo...
Užmerkiau akis.
Gana, oi gana beskrajoti: — 
Nupulti į žemę
Ir ugnį ir jėgą didesnę
Iš Dievo pagrobus
Paberti ant žemės:
Te nauja idėja širdys užliepsnoja, 
Numirt milionai kovon teinie, 
Kad gimtų laisvesnis, gražesnis 
Žmogus.

3.

Mėlynę apsiautęs aš savo dvasia, 
Pasaulį pervėręs aštria mintimi,

— ...Jis, mano vyras, už pinigus tai 
padarė... — beveik visi išgirdo vieną posa
kį verkiančios moteriškės.

Seniai ilgai susikimšę tarp savęs kal
bėjos. Paskui senis Dovydas pasakė Gai
lius:

— Tu nekaltas ir busi atkeršytas.
Kitą dieną beveik visi apylinkės vyrai 

j kirto lenkams Lietuvoš mišką. Valgant

Be verksmo, dejonių, be tylaus liūdėjimo 
Smogsiu pasiutusį smūgį į žemę. 
Tedužtie ir mano jaunoji krūtinė, 
Jeigu sukempėjusis kevalas žemės 
Neduš.

Juk minios kibirkštių užkrėstos 
Skaitriau ir karščiau suliepsnos.

(„Krivūlė”)
v-' <ii'
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SLA. Antras Auksinis Konkursas
Rankvedžių lietuvi u

negu is pa- 
Jei jaunuo- 
atšala nuo

yra išleista nemažai ir jų 
galima gauti Amerikos ki-.v 
gynuose. Rankvedžiai su
klasifikuoti į rūšis: nuo 
lengviausių iki sunkiausi’) 

patogių Lietuvos >s- 
rankvedžiu. Reik i 11tori jos

VROGRAMAS JAUNUO- liūs. 
LIŲ MOKYKLAI.

Jaunuolių organizavimo 
obalsis, kuris dabar plinta 
tarpe SLA. narių, turi gi
lesnės svarbos, mums, kaipo 
SLA. nariams 
viršio išrodo, 
menė visiškai
lietuviškų įstaigų ir veiki
mo, tai musų visuomenė 
Amerikoje senės, ir, ko to
lyn, tuo greityn. Tas senė
jimas ypatingai atsilieps į 
SLA. pomirtinių fondą: jei 
nebus jaunų narių, kurie, 
paprastai ilgai gyvena (il
giau negu žmonės 35—54 
metų amžiaus gali tikėtis 
gyventi), tai galų gale prie 
SLA. liks tik labai senų 
metų nariai, kurių papras
tai daugiau miršta, negu 
jaunesnio amžiaus žmonių. 
Reikės daugiau pomirtinių 
išmokėti, o fondo pripildy-, 
tojų skaičius mažės.

dar nesupranta kas yra Susi-Į Bartinykų miesto majoras F. 
vienijimas. Well, aš aiškiai Bartinykas jau seniai „indorsi- 
matau, kad SLA. moterims yra no” apie porą naujų kandidatų, 
reikalingas, nes 214 kuopa mo- bet iki šiol dar nepasirodė, 
terims pašalpos daugiaus išmo-' Paskubėkite vyrai ir moterys, 
ka, negu vyrams, nors kuopoje nes jau baigiasi laikas už nu- 
moterų mažesnis skaitlius, ne-1 mažintą įstojimo mokestį įsto- 
gu vyrų. 1 ti į SLA. Klastaitis.

dar nėra. galutinai nutarta, j keti. Susirinkus visiems 
Vienok pasiremiant pereito • išpildytiems pareiškimams 
SLA. 33-čio it 6-to Dvime- į matysime kokis skaitlius S. 
tinio Seimo užgiriu Įstatų L. A. narių pageidauja 
Komisijos planu galima!aukštesnių laipsnių ir ar 
spręsti, kad mokestis nebus bus galima tokie laipsniai 

J mažesnė už Įstatų Komisi- įvesti, t. y. ar susirinks 
‘ jos rekomenduojamą. Ir tą Valstijų Apdraudos Depar- 

mokesties planą čionai pra- tamentų reikalaujamas na-

ŠO
VOS 
lie- 
nes

S. L. A. REIKALAI
PRANEŠIMAS DEL S.

L. A. IŽDININKO 
LIGOS.

kuopi! valdybos nariai, kad 
galėtų ją pilnai paaiškinti 
nemokantiems skaityti S. 

Į Kai jau visiems SLA. na L. A. nariams, norintiems
tik gal trumpos brošiūrėlės rįams yra žinoma, kad išti- tuos pareiškimus pildyti. O 
anglų kalboje (jaunimui ko netikėta nelaimė SLA. mokantieji skaityti 
ji geriau suprantama) apie Iždiuulki} p. T. Paukštį 
SLA. atsiradimą, istoriją, 
rolę Amerikos lietuvių gy
venime, ir reikalą jaunuo
menei prie SLA. prigulėti. 
Paskui turėtų ten būti* in
formacijų apie įsirašymo 
sąlygas, mokestis ir SLA. 
teikiamas privilegijas.

1 Man regis, pas lietuvius 
tėvus Amerikoje dega no-

mokti lietuviu kalbos ir is- fe
torijos, tik reikia tas noras 
išnaudoti. Iš to butų uau- 

įda ir lietuvių visuomenei ir 
! SLA. organizacijai.

čia kiekvieną SLA. narį,' 
kuris nori matyti organiza
ciją bujojančia ir kuris ne
norėtų idant mokestįs butų 
pakeltos, arba kad prisei- 
tų dėti ant narių speciališ- 
ki asesmentai. Todėl jau
nimo organizavimo obalsis

KONKURSO DARBUOTOJU
' PRANEŠIMAI

nešame.
Įstojimo 

mokesniai į 
mi:

Ketvirtas

nariai
— privalo patys perskaityti tą 

’ jis staiga labai sunkiai su- pastabą pirm pildymo pa
sirgo ir negali eiti savo pa- reiškimų. Pagaliau, nieko: 
reigų. Nors 
geresnis ir tikimasi, kad ne
užilgo pasveiks, tačiau jo 
pareigų apleidimas nors 
vienai savaitei sutrukdo vi
sus SLA. organizacijos rei- laipsnius 
kalais išmokėjimus ir tuo- riams. 
jaus prasideda narių rūgo-' 
jimai. Taigi kai tik suži
nota apie gerb. Iždininko 
sunkų susirgimą, tuojaus 
buvo padaryta žygiai, kad

į jo pareigas pavedus kam ki- 
tam ir kadangi tų pareigų

*’’• {negali eiti pašalinis žmo- (metinis Seimas užgyrė Įsta > 
Igus, atsižvelgiant į Iždinin-[ty Komisijas išdirbtas tai- 
(ko atsakomybę, už kurią rykles aukštesnių laipsnių 
[jis atsako savo turtu, todėl pįvedimui ir įsakė Pildomą- 
Įbuvo pasiūlyta kauciją už- jai Tarybai daryti žings- 
• stačiusiai kompanijai ir nįus |uo reikalu sulig Val-

Jbankui, kad užtvirtintų p.’stijy Apdraudos Departa- 
iš Paukštienę, kaipo laikiną mentu nurodymo. Sulig 

šiame SLA. Iždininkę iki p. Paukštis rsfatu Komisijos patiektu 
pasveiks. Kol visi forma- taisyklių įvedama dar, apart

ir į programą daug publikos. 
Užsibaigus programui tęsis 
kiai. Įžanga pusdykiai — 
35c. Vietos ir apylinkių 
tuvius kviečiame ateiti,
tokie parengimai retai kada 
įvyksta. Nuėję pas gydytoją 
už keletą patarimo žodžių mo
kame $2.00. Į šį parengimą 
atėję už įžangos 35c. turėsime 
progos apie sveikatą duodamų 
pamokų klausytis virš valandos 
laiko. Dr. A. Margeris duos 
pamokas temoj „Proto Sveika
ta”. Visi gerai žinome, jei ku
ris žmogus turi sveiką protą, 
tas laimingai gyvena. Kodėl 

imums visiems tokiais nebūti? 
i Apie Kenosha Dailės Ratelio 
mėgėjus irgi nėra reikalo daug 
aiškinti — visi žinome dailėj 
įgimtus jų gabumus. Veikalas, 
kurį statys scenoje, žiūrėto
jams suteikia iki valiai juokų 
ir matant gyvą vaizdą varguo
lio šeimos likimo nejučiomis 
tenka iš susigraudinimo ašara 
nubraukti. Tas veikalas žino
mas po vardu „Susiprato”, „Tė
vynės” dabartinio redaktoriaus 
S. E. Vitaičio parašytas. Sa
kau, atėję į tą parengimą turės 

'. Į visokeriopą, ne kam kitam, bet 
] 'sau naudą.

Antras 
Išsiųstas Kenosha, 

skaitlius. kirtas, bet savu laiku apie 212 
Grąžinant išpildytus parei- kuopos ir drauge 10-to apskri- 

($5,- škimus į Centrą, visuomet čio 
įjuos reikia siųsti atskirai'„Tėvynėje”, 
nuo kitų reikalų, pažymint jau susidės 

ra' gramo.
. I Trečias 
; Milwaukee,

328 kuopa, 
m. Apie tai bus pranešta vė
liaus.

| Matote SLA. nariai, 10-to ap- 
P. Jurgeliutė, ,skričio valdyba dirba, todėl 

SLA Sekr Pra^ome v^sll naiaŲ tame dar
be paramos. Tik su visų mus 
apskrityje esančių narių para
ma tikimės sulaukti iš ruošia
mų parengimų gerų pasekmių. 
Tad mus visų yra pareiga dirb
ti drauge ir sutartinai su 10-to 
apskričio valdyba.

M. Kasparaitis, 
SLA. 10-to apskrido rašt., 

1420 Howe St., Racine, Wis.

rių skaitlius, kurie pagei- 
mėnesiniai dauja aukštesnių laipsnių 

pašalpą seka- įvedimo.
Taipgi pasitikiu, kad 

— ’gerb. kuopų sekretoriai iš- 
; visus formalumus 

pareiškimų reikalu, kaip 
čionai nurodžiau ir jų pra
šau. Beje, reikia priminti, 
kad pareiškimų kuopoms 
nesiunčiame tokio skait- 
liaus, kad ištektų kiekvie
nam nariui, nes nemanome, 
kad kiekvienas narys tokius 
pareiškimus pildys. Pa
reiškimų pasiųsta pusė to 
skaitliaus, kiek kuopa turi 
narių, nes butų netikslu be
reikalingai daryti išlaidas 
jų spausdinimui ir siunti
nėjimui. Taigi jei kurioms į 
kuopoms pareiškimų pri
truktų, malonėkite praneš- i 
ti, o tuoj aus bus

($3,- reikalaujamas

ir

laipsnis
$2.50 į dieną, arba $15.00 į į pildys 
savaitę; įstojimas $4.00 ir 
$1,30 mėnesinių mokesnių.

Penktas Laipsnis — 
$3.00 į dieną, arba $18.00 į 
savaitę; įstojimas $5.00 ir 
$1.65 mėnesinių mokesnių.

į Persikėlimas į šiuos laip-
V-lll OUVV J UlūAJinU. lt, JLIJLVJXV . v • 1 *.. i . , . v. . sinus is žemesnių laipsnių—jau jis daug nekenks ir monai pakartoti $3 00 Tai reįkia moke. 

tas pačias informacijas, c •v. .. . d ’ ti po 5c. kiekviena menesines sis reikalas yra gana1T_f ™ t J. • ". J b. I Lesu Fondan, vedimui Pa-svarbus musų organizacijai i v , . -j ,. t & . salpos Skyriaus reikalu.ir norintiems į ankstesnius
persikelti na-

KONKURSO DARBUOTĖ 
DETROITE SEKASI.

Šiuomi pranešu pasekmes 
yra netik gražus ir prakil- savo darbuotės 
nūs, žiūrint lietuvio-ideali- konkurse. Nuo pradžios kon- 
sto akimis, bet turn ir prak- kurso iki 4‘tai d- spalių turiu 
tiškos svarbos kiekvienam 53 > s«Wusil»'J sk/' 
cyr < • ■ ■ rių ir 12 į jaunuolių, arba vai-SLA. nartui, jei jaunimas , . . A, .. , .. . . ,kų skyrių. Galima sakyti tu-

US ' olSaillzuoJamas ne •rju pasjse]ęjnia šiame darbe. 
SU tikslu Ji pralayinti liet*JNeturiu jokių kliučių, kas ga_ 
vių kalbos, supažindinti jį lėtu pakenkti prirašyme naujų 
su lietuvių tautos praeičių narių. Tik laiko stoka ir išsis- 
ir istorija, ir parodyti jam kirstymas lietuvių po įvairias gerb. SLA. nariams ir kuo- 
lietuvių organizacijų veiki- į dalis musų didmiesčio — toli- pu valdyboms, kad turėkite 
mą, bet ir su tikslu prira- mas susisiekimas sunaudoja tą truputį kantrybės, o greitu 
šžtft jį prie SLA. 1

Todėl prie programo va
karinių mokyklėlių jaunuo
liams, darbuotoj ai-moky o- 
jai turėtų pridėti ir special į 
kursą agitacijos tarp tėvų 
ir pačių jaunuolių rašytis 
prie SLA Gavus būrį jau
nuolių prie savęs, SLA. 
kuopa privalėtų daryti vis
ką, ką gali, kad pritraukti 
ir palaikyti tuos jaunuolius 
prie organizacijos. Geriau
sia tam priemone yra rėmi
mas jaunimo palinkimų 
sportan. Jei yra užtektinai 
jaunimo, reikia raginti ir 
leisti jam organizuoti beis- 
bolės jauktus (vasarą), o 
žiemą basketboles (arba 
krepšiasvydžio, kaip sako
ma Lietuvoje). Reikia pa
gelbėti jaunimui surengti 
savo balius ir parengimus.
Tas pratintų jį prie veiki- pos laike Antro Auksinio Kon- 
mo ir duotų jam pinigų įsi- kurso yra šis tas pranešti. Ra- 
gyti sporto įrankių.

Čia yra plati dirva gra
žiam, sutartinam veikimui. 
Toje dirvoje daugiau nau
dos pelnytų visuomenė ne
gu iš to, kad brolis Gata- 
veckas peria kailį broliui 
Bakanui, arba brolis Baka pasidarbuos, 
nas broliui Gataveckui. Ap- naujų kandidatų į SLA. narius, 
rašymai jaunuolių veikimo' Dabar bene iš Petrulių buto 
ir pamokinimai kaip veikti, bus 5 214 kuopos nariai ir be- 
kaip jaunuolius prikalbinti ne reikės pavadinti SLA. 214 
ir prilaikyti prie SLA., su 
teiktii daugiau naudos „Te 
vynus” skaitytojams, negu 
bergždžios polemikos tarp 
draugo „N eramuolio ’ ’ r
draugo „Kuriam Ir Dabar .
Gerai”.

Įstojimo ir iš bile laips
nio persikėlimo mokesniai į 
aukštesnius apsaugos laips-

Kai jau žinome, kad S. nįus sekami :
L. A. 32-ras ir o-tas Dvime-| Penktam Laipsniui 
tinis Seimas, pasiremdamas qqqqq 
kuopų įnešimais, nutarė į-, šeštam Laipsniui 
vesti aukštesnius apsaugos qqq) _ $11 00
ir pašalpos laipsnius. Pe-. Septintam Laipsniui 
reitas 33-cias ir 6-tas Dvi- i non i _  skiaim

mokesniai se
Jaut konverto, kad tai 

Septintas' Part‘iškimai. Tuo budu pa-l 
Laipsnis 'gelbėsite Centrui palaikyti

S*000 tvarką greitam darbo atli-, 
ir nebus sutrukdymų 
reikalais.

000) — $14.00. 
Mėnesiniai 

kami:

Am/..

($2.- parengimas įvyks 
Laikas dar nepas-

parengimą bus pranešta 
Parengimas taip 

iš pamokų ir pro-

luinai atlikta, užsitęsė pora 
savaičių, vienok viskas jau 
sutvarkyta ir dabar išmokė
jimus pasirašys sergančiojo 
Iždininko žmona 
Paukštienė.

Todėl šiuomi ’ ranešu

parengimas įvyks 
kurį ruošti imasi 
sausio 17 d., 1926

ŠeštasPenktas 
Laipsnis 
$2,000 

$1.80 
1.80 
1.80 
1.85 
1-95 
2.00 
2.05

$3,000 
$2.70 

2.70 
2.70 
2.80 
2.85 
2.95 
305 
3 15 
330 
340 
3-50 
3.60
3- 75 
385 
405
4- 25

$4-50 . .
4.50 kiniui
4 50 kitais 
465’
4 75 ’

4- 90,
5- io 
5-25
5-45
565
585 
6.00 
6.20
6.40
6.70 
710 
750 
8.00
8.50 
9.00 
9-5°

10.00
10.50 
11.00 
11.50 
12.00
12.50

minėtų 
narys

metų amžiaus. Kiekvienas privalo mokėti: 15c. kas

22— 23
23— 24
24— 25
25— 26esamų laipsnių, sekami: 

$2,000, $3,000 ir $5,000 ap
saugos; $15.00 ir $18.00 li
goje pašalpos. Valstijų Ap
draudos Departamentai rei
kalauja, kad toki laipsniai 
tegali būti įvesti nemažiau 
200 SLA. narių pareikala
vus kiekvieno laipsnio ir 
neabejotinai pasižadant tuo 

• jaus į tuos laipsnius prisi- 39—<40 
... x -4. - 1 ’Je-kani nėra rašjdi. Todėl šitą pareiški- 40—41

ypatų, kurios dar vis turi pat- maloniu svečiu, bet kuomet (tegali pildyti tik tie na- 
ji iš mtjs by kurį užklumpa, riai) kurie neabejojamai 43-« 
x_: —1— I . . ... 44—45

yra Prie

patį agitacijai pašvęstą laiką. Įaiku visi išmokėjimai bus 
Tiesa, pasitaiko užeiti ir tokių atlikti. Liga

raukimą prie lokalinių draugi
jų, arba prie apdraudos kompa
nijų. Bet jų argumentui leng-' 
vai sumušu i dulkes! Ir po vie-, v . .
no, kito tokio pasikalbėjim žmo- nnl Panesti visuose ] 
gus persitikrina ir prisirašo darbuose. Prie progos 
prie SLA. '
ačiū 21-mos kuopos nariams, ■ kui p. Paukščiui kuogrei- 
kurie stoja man į talką, pageU čiausiai pasveikti ir vėl ste
bėdami prikalbinti naujus na
rius, bei nurodo jų antrašus, 
kas organizatoriui labai paleng
vina šį taip svarbų darbą. Tai
gi dar pasitikėdamas narių pa
galba ir savo energija, iki pa
baigos šio konkurso manau tu
rėsiu nemažą armiją naujokų 
po dvispalve SLA. vėliava.

J. Overaitis.

27— 28
28— 29
29— 30
30— 31
31— 32
32— 33
33— 34
34— 35
35— 36

37— 38
38— 39

2.20
2.25
2.40
2.40
2.50
2.55
2.70
2.85
3.10
3-25
340
360
3.80
4.00
4.20
4.40
4.60
4.80
5.00

aukščiau

4.80 
510 
5.40 
5-70 
6.00
6.30 
6.60 
6.90 
7.20 
7.50Jai neką padarysi ir reikia prisirašys prie jų reikalau- 

memalonumų ir sutrukdy- jamo laipsnio ir kurie 
musų pilnai sveiki ir nesenesni 45 mokesnių kiekvienas 

_____ _ _____ , metų amžiaus. Kiekvienas privalo mokėti: 15 
Taipgi turiu tarti linkiu gerb. SLA. Iždinin- pareiškimas turi būti palių- mėnesis Susivienijimo

SLA. 2-ro APSKRIČIO KUO
PŲ ŽINIAI.

pirmiaus paskelbtų kal- 
bei prelegentų del SLA.

sekamose tėmo-

savos tautybes

palaikymo dės-

Iš SLA. KUOPŲ 
DARBUOTĖS.

KONKURSO DARBUOTĖ 
PROGRESUOJA.

Iš darbuotės SLA. 214 kuo-

portas iš spalių mėnesio paro
do, net iš Petrulių buto seną 
Tadą su jo jaunu draugu. Nors 
nėra senas iš priešakio, bet se
nas St. Louis, Mo., gyventojas, 
visgi neiškentė neprisirašęs 
prie SLA. ir tikimasi, kad se- 
nasai Tadas tarpe savo kolegų 

prikalbindamas

kuopos namu. Gi reikia pri
durti, kad ten gyvena 214-tos 
kuopos iždo globėjas K Men- 
činskas, kuris vis dar veda de
rybas su moterėlėms apie kom
binacijas, bet vis dar negana 
visu sunkumu jas prispaudė, 
nes vis dar jos nenori pasiduo- 

mOkykllJ. ne- 4! nlciVnlhSJnmna • nlo oV
reikia bijoti, kad bus sunku ak tu, apie kokį Susivienijimą 
mokinti, ar lavinti jaunuo- tu čion dabar kalbi”. Buk vis

ti prie savo atsakomingo 
darbo, kurį visuomet pui
kiai ir skubiai atlikdavo.

P. Jurgelvutė, 
SLA. Sekr.

nesiuntinė- 
delto, kad 
naujausios

AUKŠTESNIŲJŲ LAIP
SNIŲ REIKALU.

Kai jau pereitam „Tė
vynės” num. buvo paskelb
ta, kąd kartu su nominaci
jų blankomis išsiuntinėta 
kuopų sekretorių vardu ir 
pareiškimai, kuriuos gali 
pildyti tie SLA. nariai, ku
rie nori persikelti į aukš
tesnius apsaugos ir pašal
pos laipsnius. Šitų, pareiš
kimu anksčiau 
j ome kuopoms 
reikia turėti
tuo reikalu informacijos se
kamam SLA Seimui, kuris 
galutinai spręs apie galimy
bes aukštesnių laipsnių įve
dimui. Todėl pilniausios ir 
naujausios informacijos iš 
SLA. narių ir tegalima 
gauti tik kuoartimiausiu 
laiku prieš Seimą.

Kas liečiasi informacijų 
delei įvedimo aukštesniųnių 
apsaugos ir pašalpos laips
nių ir į juos persikėlimo.Są-

Prie 
betojų 
2-ro apskričio šiam žiemos se
zonui, apskričio valdyba dar 
gavo vieną iš senesniųjų SLA. 
darbuotojų — Dr. A K. Rut
kauską. Jis apsiima patarnau
ti ant vietos veltui. Kp. gali 
kalbėti SLA. reikalais ir pre- 
lekcijas laikyti 
se:

1. Vaikuose 
auklėjimas.

2. Sveikatos 
niai.

3. Tautinė sąmonė — pažan
gos veiksnis (faktorius).

dymo lėšoms ir 20c. kas me-j Kp. rengdamos prakalbas ar 
tai sausio mėnesyje į Naš- paskaitas ir prašydamos kalbė
lių ir Našlaičių Fondą. toją iš apskričio, praneškite 

Priduodant išpildytus kiek galint anksčiau, nes vėlai 
Išpildyti pareis- pareiškimus jokių mokes- pranešančios kp. gali kartais 

negaut to kalbėtojo, kurį pasi- 
' renka, nes jeigu tas kalbėtojas 
negalėtų ta dieną, tai tuomet 

. iki kitą pasirinktų mažai liktų 
i laiko

dytas jį išpildžiusiu nario 
j parašu, kuris turi būti su
dėtas akyvaizdoje kuopos 
pirmininko ir finansų sek-' 
retoriaus.
kiniai turi būti sugrąžinti nių persikėlimui į aukštes- 
CentruH nevėliau# 1 d. kovo nius laipsnius mokėti nerei- 
niėn., 1926 metą. kia. Šitie pareiškimai nė-

Butų geistina, kad kuopų ra galutinu persikėlimo į 
sekretoriai pilnai dapildytų aukštesnius laipsnius doku- 
visus pareiškimus, kuriuos men tu — jie yra tik parei- 
tik nariai išpildys, t. y. vir- kalavimu įvesti aukštesnius 
šuje paties pareiškimo įra- laipsnius ir pasižadėjimu 
šant kuopos num., pareiški- persikelti į tokius laipsnius, 
mą išpildžiusio nario Cent- jei bus galimybės juos įves- 
ro num. ir į kokius apsau- ti — jei užtektinas skaitlius 
gos ir pašalpos laipsnius ke- SLA. narių tokių laipsnių 
liasi. Tas sutaupytų Cent- pareikalaus. Kuomet tokie 
rui daug laiko klasifikuo- ’ laipsniai bus įvesti, tik tuo- 
jant pareiškimus. Taipgi met kiekvienas persikelian- 
butų geistina, kad visus pa-(tis narys ar naujai įstojan- 
reiškimus, kurie bus išpil- (tis aplikantas išpildys S. 
dyti kuopos narių, pasiųstų L. A. paprastą aplikaciją 
Centrui kartu ir tai būtinai ir įmokės visus reikalingus 
nevėliaus kovo 1 d., 1926 mokesnius, kaip to reika- 
m., kad turėjus užtektinai 
laiko prieš Seimą tuos pa- 

' reiškimus suklasifikuoti irJ 
i paruošti reikalingas statis
tikas Seimo žiniai, kad jhu 
butų galima galutinas žodis 
tarti aukštesnių laipsnių 
įvedimo reikalu.

lauja SLA. Įstatymai. Pa
galiau, dar ir mokesniai ga
lutinai nenustatyti — dar 
sekantis SLA. Seimas turės 
šitą visą reikalą apsvarsty
ti ir tarti savo galutiną žo-

Aukštesnių Laipsnių 
Mokesniai. 

mėnesiniai'Įstojimo ir mėnesiniai 
mokesniai į aukštesnius ap 
saugos ir pašalpos laipsnius

Akyvaizdoje šitų infor- 
m a ei jų aukštesnių apsau
gos ir pašalpos laipsnių įve
dimo reikalu, manau vi
siems SLA. nariams bus 

visos sąlygos ir ko 
reikės mo-

aišku 
kius i

skelbimus skleisti.
M. Bacevičius, 

SLA. 2-ro apskričio sekr., 
10718 Prairie Ave.,

Chicago, III

SVARBI ŽINIA SLA. 10-to 
APSKRIČIO NARIAMS.

SLA. dešimtas apskritys, pil
dydamas pusmetinio suvažiavi
mo nutarimą, imasi už kultūri
nio veikimo. Kenosha SLA. 
212 kuopos „Dailės Ratelio” 
mėgėjai sutiko 10-tam apskri
čiui patarnauti: važinėti į 10-to 
apskričio drauge ir kuopų pa
rengimus ir juose išpildyti gra
žų programą — lošti S. E. Vi- 
taičio veikalą „Susiprato” ir 
vieną kitą dainelę sudainuos. 
Dr. Al. Margeris 10-to apskri
čio pakvietimą duoti pamokas 
priėmė ir pasižadėjo sveikatos 
srity dėstyti pamokas 10-to ap
skričio ruošiamuose • parengi
muose, kiekviename parengime 
skirtinga tema.

Pirmas parengimas
Racine, Wis., lapkričio 8 d., 2 
vai. po pietų, Turner salėj. 
Garbė tenka SLA 100 kuopai 
šauniai pasidarbuoti tame rei
kale, kad sukvietus į pamokas

77 kp., Rockford, III. 
77-tos kuopos pareiškimas. 
SLA. 77-ta kuopa savo laiky

tame susirinkime spalių 4 d., Š. 
m., tarpe kitų reikalų priėjo 
apsvarstyt reikalus SLA. gero
vės ir buvo atkreipta dome į 
tūlo „Seno SLA. Nario” straip
snį, tilpusį Chicagos „Varpe” 
ir atskiruose plakatuose (su 
tuomi patim parašu), kurie yra 
siuntinėjami kuopoms ir ku
riuose varoma nešvari agitaci
ja, mėginanti diskredituot S. L. 
A. Pildomąją Tarybą ir agituo
jama už perkėlimą SLA. Cent
ro Chicagon.

77-ta kuopa šį dalyką ap
svarsčius mato, kad tokios pa
šalinės agitacijos neneša mu
sų organizacijai naudos, bet tik 
suirutę ir kad tokiems nariams, 
kaip kad „Senas SLA Narys” 
(nekuriems žinoma, kad tai tū
las Chicagos daktaras, 
niekados nenurimsta 
neranda sau

i

įvyks

kuris 
ir niekur 

vietos) ne SLA 
gerovė rupi, bet tik sava poli
tika nes, mat, SLA. Pild. Ta
rybos rinkimai artinasi. SLA. 
Centro perkėlimo klausimas 
juk tai yra visų SLA. narių 
reikalas. Ir jeigu ,Sen. SLA 
Narys” mato reikalą ir nori 
apie tai kalbėt, tai kodėl jis 
apie tai nekalba SLA organe 
„Tėvynėje”, kur visi organiza
cijos nariai galėtų apie tai 
skaityt ir svarstyt?

Tad akivaizdoj Šito, 77-ta 
kuopa vardan SLA gerovės, to 
kius narius ir jų politiką griež
tai pasmerkia, o SLA Pildomą
ja! Tarybai išreiškia savo pasi
tikėjimą.

77-tos kp. valdyba:
P. A Deltuva — pirm.. 
Pijus G.
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77-tos Kuopos Parengimas. J rius paragino nepasiduoti Chi- 
Maskaradinis balius, kurį su- cagos 36 kuopai, kuri yra pasi

rengė SLA. 77 kp. spalių 17 d., ryžus būti pirma su tūkstančiu 
pilnai pavyko. Pelno neuždau- narių skaitline. Tai musų 57 
giausia liks kuopai, bet čia vi- kp. organizatoriai nė nepasiju- 
sados vadina pavykusiu bent to, kaip pradėjo prašyti narių 
kokį parengimą, kada nereikia 
iš iždo primokėk Daug sykių 
pasitaiko, kad uždirba tik sve
tainės savininkas ir muzikan
tai, o rengėjams nieko nelieka, 
arba dar ir pridėti reikia. To 
priežastys yra dvi: viena, kad 
permažai ima įžangos 
gimus ir publika taip 
ta, kai tik aukštesnė 
tai mažiau atsilanko, 
kitokių įplaukų vis i 
stengiama daryti, kaip tik sal-'papirktų), 
dainius ar lemonadą parduo
dant.

Girdėt

pagalbos, kad padėtų čikagiš- 
kius susarmatyti. Girdi, kad 
Chicagos 36 kuopa ir dasivary- 
tų iki tūkstančio narių, tai ne
būtų ko stebėtis, sulyginus su 
Chicagos milžiniška lietuvių 
kolonija. Bet jeigu 57ta kuopa 
butų pirma tūkstantinė kuopa, 
tai čikagiškiams tikrai butų 
sarmata! Taip pareiškė vienas 

Antra,'musų organizatorių (vardo ne- 
dar nesi- pasakysiu, kad čikagiškiai

į paren- 
išpratin- 

įžanga,

ne-

Turiu pasakyti, kad su 
kuopos nariai šposų

57 
nėra, nes 

draugai susidomėjo'tuoj aus keliosdešimt narių pri- 
koks teatras bus sulošta šį se-'sižadėjo prirašyti, jeigu ne po
zoną. Čia tai ir reikia daugiau keletą, tai nors po vieną naują 
susidomėti, nes prisirengimo narį. Na, o kur dings 36 kp. ’ 
daug, o jei naudos nebūtų, tai darbuotojai, jeigu visi 700 57 
kitam sykiui energija rengė- kuopos narių prirašys po vieną 
jams atbunka. Komisija stro-'naują narį?
piai rūpinasi teatro suruošimu,' Aš nuo savęs prašau kiekvie- 
o sekantį susirinkimą tikimės no SLA. 57 kuopos nario, kad 
išgirsti raportą. Geistina, kad visi pasistengtumet prirašyti ■ 
susirinkimai butų skaitlingi po vieną naują narį prie 57 j 
žiemos sezono metu, ypač kada kuopos. Padalykite taip, kad 
norime bent kokį didesnį veiki- ateidami į susirinkimą 1 d. lap
iną parodyti. kričio

Pereitą susirinkimą pirmi- naują 
ninkas kvietė visus narius ir 
nares svarstyti kaslink busian
čio SLA. Seimo. Tikimasi, kad 
sekantis susirinkimas bus labai 
gyvas ir žingeidus.

nė vienas nepamirškit ir 
narį atsivesti.

J. K. šaloviejus,
57 kp. fin. rast

kp., Bridgeport, Conn.

nam -darbo žmogui. Tiesa, dau- liaudies laisvę ir Valstybės negalima jo vežti paprastu au
gelis lietuvių priklauso prie į- konstituciją, itomobiliu, nes perdaug silpnas
vairių apdraudos organizacijų,' Kadangi Lietuvos klerikalinė ir todėl reikia pašaukti ligoni- 
keli iš tų lietuvių priguli ir valdžia uždarė Realinę Mariam- nes vežimas. Bet tokis nuga- 
prie musų garbingos SLA. or- poles Gimnaziją be jokių rim-'benimas į ligoninę kainuoja 10 
ganizacijos, bet toli gražu dar tų įrodymų, kurie butų priešin-! dol. 
ne visi supranta apdraudos ir 
pašalpos reikalą. Ypatingai di
delis skaitlius šios apylinkės

. _ _ _ Tuomet aš prašiau, kad
gi Lietuvos konstitucijai, bei velionį paliktų namieje, nes bi- 
šalies tvarkai,

Kadangi įvedama įstatymai 
lietuvių nesupranta ir gal neži-! suvaržant susirinkimų ir spau- 
no reikšmės musų didžiulės S. dos laisvės žodį, kas yra prie- 

yra šinga Lietuvos liaudies nusista
tymui ir konstitucijos pamati
niams dėsniams,

Kadangi valdžia persekioja 
įvairiais budais lietuvių pažan
gesnę spaudą, baudžia jų re
daktorius piniginėms baudomis 
ir kemša į kalėjimus ir,

Kadangi Lietuvos pašta su 
valdžios žinia trukdo įvairiais 
budais, kad SLA. organas „Tė
vynė” nepasiektų SLA. narių, 
gyvenančių Lietuvoje, kuomet 
organas jiems būtinai yra rei
kalingas del informacijų linkui 
savo organizacijos,

Todėl SLA. 4-to apskričio 
suvažiavimas plačiai apsvarstęs 
virš minėtus nuotikius, ir 
griežtai protestuoja prieš to
kius Lietuvos valdžios nekultū
ringus darbus, kurie veda prie 
Lietuvos liaudies pavergimo ir 
prie praradimo Lietuvos nepri- 
gulmybės.

Suvažiavimo pirmininkas—
J. J. Gerdauskas.

Suvažiavimo sekretorius—
J. F. Makoveckas.

L. A. organizacijos, kuri 
didžiausia ir turtingiausia pa
saulyje tos rūšies lietuvių or
ganizacija.

Taigi šiuomi noriu atkreipti 
domę visų šios apylinkės lietu
vių, kad jie sužinotų, jog prie 
SLA. priguli tūkstančiai lietu
vių ir taipgi jau nemažas skait
lius jaunimo. SLA. organizaci
ja yra tvirtai pastovi ir jau su
taupė dideles sumas pinigų ir 
tuo patim kartu pagelbėjo tūk
stančiams nelaimės ištiktų savo 
narių ir taipgi prisidėjo žymiai 
prie abelno Amerikos lietuvių 

Į kultūrinio veikimo. Pastaruo
ju gi laiku musų organizacija 

i pradeda ypatingai gyvai rupin- 
'tis čionai priaugančio musų 
jaunimo likimu. Pradedama or
ganizuoti jaunuolių kuopos,
nors ir be to jau nemaža 
dingo darbo atlikta musų 
nimo reikalu.

Todėl šiuomi atsišaukiu 
sus šios apylinkės lietuvius, ra
gindamas kiekvieną dėtis prie 
SLA. organizacijos, o tuomet

jojau, kad jis nenumirtų kelyje 
bevežant į ligoninę. Bet valdy
ba būtinai užsispyrė, kad ji pa
tarnaus veltui ir atsargiai nu
veš į ligoninę. Bet ligonį nu
vežus į ligoninę jis pablogėjo 
ir pasimirė. Dabar valdyba 
reikalauja atlyginimo už tą pa
tarnavimą — nuvežimą į ligo
ninę.

Taipgi kuomet velionis numi
rė ir buvo pašarvotas, tai val
dyba nenuskyrė net nei vieno 
nario pridaboti per naktį ir lai
dojant nebuvo kam nei grabo 
nešti ir todėl man prisėjo pra
šyti pašalinių žmonių, kad pa
gelbėtų palaidoti. Tai tokią 
„didelę mielaširdystę” parodė 
SLA. 156 kuopos valdyba pasi- 
likusiems našlaičiams. Liūdna 
ir skaudu...

Nuliudusi našlė—
Magdė Kaminskienė.

Šis protesto mitingas rengia-; įvyks 8 d. lapkričio, 1:30 vaL 
mas bendrai devynių draugijų, po pietų, 237 Sycamore St. Vi- 

užprotestavimui si nariai ir narės malonėkite 
Kaip būti šiame susirinkime, nes bus 

•nominuojami nauji kuopos vir- 
' šininkai 1926 metams. Atsi
veskite ir naujų narių prirašyti 
prie SLA. 304 kuopos.

J. K. Miliauskas — sekr.
Wilkes Barre, Pa. SLA. 

kuopos susirinkimas įvyks 
lapkričio, 2 vaL po pietų, 
E. Market St. Svetainėj,
nariai yra kviečiami atsilanky
ti susirinkiman ir užsimokėti 
užvilktas mokesnis. Turime ir 
kitų reikalų apsvarstymui.

Silv. Pileckis — sekr.

bei kuopų, 
prieš Lietuvos valdžią, 
praneša laikraščiai iš Lietuvos 
taip ir Amerikoj, kad ten bai
siai kankinami skirtingų nuo
monių piliečiai. 400 politinių 
kalinių laukia karo lauko teis
mas. Kad padėti atsilaikyti 
prieš Lietuvos piliečių laisvės 
mindžiotojus, mes turime jiems 
padėti.

Todėl visi ateikit į šį protes
to mitingą ir pareikškit savo 
balsą prieš tokius valdžios dar
bus. Bus trys kalbėtojai, kurie 
plačiai aiškins dabartinę Lietu
vos padėtį. Kalbėtojai bus nuo 
šių organizacijų: nuo C. D. D. 
S., S. L. A. 14 kp. ir A. D. A. 
D. 1 kp.

Kviečia Rengimo Komitetas.

Kuopa Susirinkimai

nau- 
jau-

į vi-

SkA* 51 knopos valdyba pa- galėsime tinkamai pasirūpinti 
šviežias, geidauja ir prašo kuopos narius vįsais musų l 

i o ir lankytis į kuopos susirinkimus bįansiais reikalais.
l07 kp., So. Manchester, Conn, kuoskaitlingiausiai. Ypatin-* 
SLA. 207 kuopos, 17 d. spa- gai prašome tatai daryti prade-!

lių, įvyko draugiška vakarienė, dant su sekamu kuopos susirin- 
kurion atsilankė skaitlingas kimu, kuris įvyks lapkričio 3 d„ 
būrelis svečių, šiame vakarė
lyje dalyvavo ir 4-to apskričio 
organizatorius B. Salaveičikas 
su savo žmona iš New Britan’o, 
Conn. Vakarienė buvo paruoš
ta gana puikiai. Po vakarienei 
svečiai linksminosi iki vėlam 
laikui. Viskas pavyko gerai,

P. S. Meldžiame ir kitų laik
raščių, šią rezoliuciją perspaus
dinti.

Iš Lietuvos Laikraščiu
LIETUVOS KULTŪ
ROS TARYBOS PO

SĖDIS.

115 
1 d. 
314 
Visi

ANT PARDAVIMO
Parsiduoda restaurantas labai ge

roj vietoj ir biznis per daugel] metų 
gerai 
laiku 
todėl 
673

išdirbtas. Savininkas greitu 
turi išvažiuoti į kitą miestą, 
parsiduoda labai pigiai

Driggs Ave., Brooklyn, N. Y.

Chicago, III. SLA. 36 kp. 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
4 d. lapkričio, 8 vai. vai. vaka
re, Chicagos Lietuvių Audito
rijoj. Visi nariai malonėkite' 
būtinai dalyvauti, nes bus no-Į 
minavimas kandidatų į SLA. j 
Pildomąją Tarybą. Turime iri 
kitų svarbių reikalų apsvarsty-l 
mui. Atsiveskite ir naujų na
rių prirašyti prie SLA. 36 kuo
pos.
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ŠTAI YRA LAIMINGA
ŽMONA

„Nervai ir Širdis Yra Daug Ge
resnės” — sako poni Ruth

Majors.
Ji rašo: „Aš suvartojau vieną bon- 

kutę Nuga-Tone ir jis padarė man 
daug geriau, negu visos gyduolės iki 
šiolei

Spalių mėn. 4 d. „Liet. 
Uk.” Redakcijos bute įvyko 
Liet. Kultūros Tarybos po
sėdis. Dalyvavo 17 įvairių 
kultūrinių organizacijų at
stovų. Tartasi daugiausia 
liaudies švietimo reikalais. 
Apsvarstyta Liaudies Uni
versiteto statutas ir progra-

A. Marcijonaite — sekr.
gyvenimo svar- 
___ Ypač kiek

vienam lietuviui turi rūpėti 
musų jaunimo likimas, kuris 
veik visiškai yra nutolęs nuo 
musų gyvenimo. Musų parei- 

nes bus piadėta daugiau domės ieškoti būdų, kad tą jauni- . . . _
kreipti j musų didžiulės organi-‘mą surišus su musų visuome ‘ona- In > Pasimirė 17 d. rugse- 
zacijos reikalus ii kuopos yaĮ-’njo gyyenjmo reikalais ir kiek- ‘|o 

Į vienas pripažins, kad per SLA. 
. organizaciją galima lengvai 
prieiti prie jaunimo. Reikia 
jis įtraukti į SLA. ir čionai la
vinti but lietuviais ir dalyvau
ti musų visuomeniniam judėji-’ 
me ir Susivienijimo nariai ir 
kuopos šituo žvilgsniu gali 
daug atlikti. Kuomet musų 
jaunuoliai taps gerais lietu
viais, tuomet priaugs jaunų ir 
energingų darbuotojų netik 
Susivienijimui, bet ir abelnani' i Amerikos lietuvių gyvenimui.

Apart to, prisirašydami 
labai daug gero 

patys sau ir 
Prigulėdami 
busite

dyba mato reikalo skaityti ir 
aiškinti straipsnius iš konstitu-- 
ei jos. Tas yra labai reikalinga’ 
naujiems nariams, kurių šiemet 
būriais įstojo į musų organiza- 

tik gaila, kad programą negali- ciją. Taipgi 
ma buvo pasekmingai išpildyti. 
Priežastis — neramus užsilai
kymas svečių laike programo.

SLA. 207 kuopa nejuokais
darbuojasi SLA. Antrame Auk- ma sakyti yra veidrodis tų lai- 
siniame Konkurse. Gavome iki 
šioliai 19 naujų narių į SLA. 
suaugusių skyrius ir 16 narių 
į jaunuolių skyrių. Aš pilnai 
tikiu, jeigu taip ir toliaus dar
buosimės, tai su pagalba Auk
sinio Konkurso So. 
terio SLA. 207 
kartu didesnė: 
turės 70 narių 
nu j e.

Jeigu visos

bus
SLA. Istorija, kuri 
ir reikalinga žinoti 
SLA. nariui ir net 
lietuviam.

skaitoma ir 
labai įdomi 
kiekvienam 
pašaliniam

SLA. Istorija gali-

kų, kuomet kūrėsi SLA. orga
nizacija, ir viso Amerikos lietu
vių gyvenimo.

Prie progos noriu pažymėti, 
kad labai svarbu ir būtinai rei
kalinga kiekvienam nariui pri
duoti savo adresą iki pabaigai 
šių metų. Tuomet bus galima 
pilnai sutvarkyti visi reikalai ir 
nariams nereikės rugoti nei 
ant „Tėvynės” administracijos, 

kuopos su tokiu nei ant kuopos valdybos, kad 
pasišventimu darbuosis, tai mu
sų organizaciją išauginsimi iki 
trisdešimts tūkstančių narių 
šio Antro Auksinio Konkurso 
metu. Draugai, dirbkime visi 
bendrai, ne atsitikdami darbe 
vieni nuo kitų.

207 kp. organizatorius.

Manches- 
kuopa paliks du 
vietoj 35 narių 
suaugusių sky-

57 kp., Worcester, Mass.
Orui 

kuopos 
buotis.

narys

NEKROLOGIJA
A. Vincas BukeviČius, 
SLA. 257 kuopos iš Be

> ištiktas didelės nelaimės., suaugusiems kuisy, pio- 
Velionis išvažiavo automobiliu grama, kuriems galutinai 
pasivažinėti ir apsivertus auto- suderinti išrinktos tam tik- 
mobiliui likosi užmuštas vieto- ros komisijos. Nutarta 
j e. Palaidotas rugsėjo 21 d. suskurti prie Tarybos centra- 
bažnytinėmis apeigomis katali- jįnę lektorių organizaciją

Brooklyn, N. Y. SLA. 38 kp. 
mėnesinis susirinkimas įvyks 1 
dieną lapkričio, 2 vai. po pietų, 
260 Humbold St. svetainėj, 
kampas Ten Eyck St. Visi na
riai ir narės kviečiami atsilan
kyti ir užsimokėti savo duok
les. Atsiveskite ir naujų narių 
prirašyti prie SLA. 38 kuopos.

A. Lesniauskas — sekr.

širdis 
galiu
Ruth

stip- 
yra 

gerai 
Ma-

Nuga-To- 
veiklų gy- 

stiprutną ir

kiškuose šv. Juozapo kapuose. įr apsvarstyta jos statuto 'tų, Šv. Jurgio Svetainėj. 
Laidojo SLA. 257 kuopa. Taip- projefctas. Tartasi ir kitais nariai malonėkite skai 
gi laidotuvėse dalyvavo velionio §vietim0) klriturini- susirinkti, nes bus nomir

negaunate organo arba kitais 
reikalais negalima su j ūmi susi
siekti. Juk niekas negali bė
gioti paskui kiekvieną narį ir 
sekti kuomet jis permaino savo 
gyvenimo vietą. Pareiga visų 
narių tuoj aus priduoti kuopos 
sekretoriui savo naują adresą,! 
kaip tik persikelia gyventi į 
naują vietą. Kiekvieno nario į 
pareiga rūpintis savo ir savo' 
organizacijos reikalais, o ne

atvėsus SLA. 57-tos 
nariai subruzdo dar-
Pirmiausiai rengiama siųsti savo kūdikius į susirinki-

savo 
prie 

aprūpinę

sesuo ir švogeris ir sesers duk
tė su vyru. Buvo renkamos 
aukos ant vainiko ir surinkta 
$35.00, už kuriuos nupirkta la
bai puikus gyvų gėlių vainikas. 
Už aukas nupirkimui vainiko 

. tariam širdingą ačiū visiems 
Plie aukavusiems Peoria lietuviams.

Velionis Vincas buvo labai. . . .. ' ko per Klaipėdostykus vyras ir visų mylimas.! 1 ..
Apart SLA. 257 kuopos jis pri-^ taucuziją apie 500
gulėjo ir prie Eagal Kliubo ir 
taipgi prie Angliakasių Unijos.
Buvo augęs Lietuvoje ir paėjo neša „Elta”, kad šeši lietu- 

iiš Kumečių kaimn Kalvarijos;viai darbininkai iš išsiųstos 
i apskrities. Ilgus metus išgy- partijos į Prancūziją, ne- 

pveno Amerikoje ir buvo neve- galėdami pakęsti ten darbo 
sąlygų, sulaužę pasirašytus 
kontraktus; pabėgo. Del 
tos pat priežasties laukia
ma masinių bėgimų.

Susivienijimo 
padarysite ir 
šeimynoms. 
Susivienijimo 
savo nežinomą rytojų ir jūsų
šeimynoms bus užtikrinta pa
galba atsitikime ligos, nelai
mės ar mirties, nes Susivieni
jimas savo narius ir jų šeimy-' 
nas šelpia kiek išgalėdamas ir dęg; )aika dirbo ang!iaka. 
daugiau, negu bent kuri Ame- k]ose { kapus velionį paly. 
rikes lietuvių organizacija. Į dgjo net 24 autoraobiliai> pilni 
Todėl visi šios apylinkės lietu-!jo pažįstamu ir draugų. Lai 
viai rimtai pasvarstykite apie buna musų mylimam Draugui 
Susivienijimo naudingumą ir 
nieko nelaukdami rašykitės 
prie jo.

| Musų SLA. 192 kuopa laiko 
susirinkimus New Kensington? 
kiekvieno mėnesio pirmą sek
madienį, 7 vai. vakare, todėl

lengva ilsėtis juodoje žemelėje.
Laidotuvių Komitetas.

statyti scenoj didelis ir gražus mą, kad bile būti užsimokėju- malonSkite vjs]‘ Uetuviai ir lie-’
siu mėnesines mokestis. At-, 

lošiamas minkite, kad mes visi esame ly-| 
gus organizacijos nariai ir mus 
visų yra lygi pareiga

veikalas — „Samsonas ir De- 
lila”, kuris bus 
„Thanksgiving Day” šventėje, 
lapkričio 26 d. ir 28 dd. Akto
riai, kurie mokinasi šį veikalą, organizacijos reikalais, 
yra surinkti gabiausi ir deda Kuopos susirinkimai 
visas pastangas, kad kuogeriau- komi pirmą antradienį 
šiai prisirengus sulošti. Nariai ninką) kiekvieno mėnesio, pa- 
taippat nesnausdžia: vieni lenk prastu laiku, Jaunų Vyrų Sve- 
tiniuoja už kits kito, kad tik 
daugiau biznierių 
surinkus į programą, 
tus platina, žodžiu, 
išsijuosę, net ūžia!

Praeitame kuopos 
me nutarta rengti 
apie sveikatą ir išrinkta tam 
darbui komisija.

Antro Auksinio Konkurso or
ganizatoriai vasaros laiku buvo 
lyg sutingę, bet prasidėjus šal- 
tesniam orui, jau pradeda 
smarkiau veikti. Ypatingai 
praeitame susirinkime pade-

apgarsinimų 
kiti tikie- 
dirba visi

susirinki- 
pralekcijas

gėm į padus musų organizato
riams, kuomet finansų sekreto-

rūpintis

yra lai-
(utar-

tainėje, kertė Lafayette ir 
Gregory gatvių. Todėl visi na
riai neužmirškite skaitlingai 
lankyti kuopos susirinkimus.

J. A. Budimas, 
SLA. 51 kp. fin. sekr.

ino, bei savo organizaciniais 
klausimais.

IŠVEŽE DARBININ
KUS Į PRANCŪZIJĄ.

Ketvirtadienį rugsėjo 24 
d. laivu „California” išvy
ko per Klaipėdos uostą į 

i žemės
ukio darbininkų.

Taipgi gauta žinių, pra-

UGNIAGESIŲ SĄ
JUNGA.

suvartotos. Aš jaučiuosi 
resnė, o mano nervai ir 
daug geresnės. Aš jau 
miegoti naktimis. Mrs. 
jor, Santa Cruz, Cal.” 

Musų skaitytojai atras 
ne neblėdingą, malonų ir 
dytoją, kuris padidina
jėgą, pataiso apetitą, nervus, kraują 
ir kūną greitai. Nuga-Tone sutei
kia pailsinantį miegą, gerai stimu
liuoja kepenys ir vidurius, jog iš
dirbėjai žinodami jo veikmę, prisa-

Grand Rapids, Mich. SLA. i ko visiems aptiekoriams jį garan- 
60 kuopos susirinkimas įvyks l>oli ^ba gražinti atgal pinigus, jei 

. • iJųs nebūsit užganėdintas. Reko-dieną lapkričio, 1:30 vai. po pie- Į menduojanias> garantuojamas ir 
V1S1 pardavinėjamas per visus aptieko- 

skaitlingai rius- ar^a prisiųsk $i.oo ir gausi tie- 
/siog iš National Labaratory, 1014 

So. Wabash Ave., Chicago, III.susirinkti, nes bus nominacijos 
Centro valdybos.

M. Aleksiunas — sekr.
Rochester, N. Y. SLA. 691 

kuopos susirinkimai yra perkel
ti iš kiekvieno mėnesio antros! 
seredos į kiekvieno mėnesio J 
pirmą nedeldienį, 2 vai. po pie
tų. Sekantis susirinkimas įvyks’ 
1 d. lapkričio, Gedimino Svetaij 
nėj, 575 Joseph Ave. Visi na
riai skaitlingai atsilankykite. •

E. Mikitienė — sekr.
Roseland, III. SLA. 139 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 
5 d. lapkričio, Strumilos Svetai
nėj. Visi nariai atsilankykite 
ir naujų narių atsiveskite pri
rašyti prie SLA. 139 kuopos.

Kviečia valdyba.
Springfield, III. SLA. 158 kp. 

bertaininis 
lapkričio 1 
nėj. Visi 
silankyti,
svarbių reikalų 
Taipgi šiame 
nominuojami kandidatai į SLA. 
Centro viršininkus.

M. Lekesienė — sekr.

BALTIJOS AMERIKOS 
LINIJA

Tai vienintelė linija, kurios laivai re- 
guliariškai per ištisus metus susisie
kia stačiai su laisvosios Danzigo 
valstijos portu, TAIP ARTI KLAI
PĖDOS, kad laivas, ant kurio sėdat 
New Yorke atveža Jumis beveik į 
pačią Tėvynę — Lietuvą, nes iš 
Danzigo į Klaipėdą, tai tiktai vienos 
nakties kelionė laivu be 
tra iškaščių. Sekanti 
iš New 
Laivas 
Laivas

(Į
Jau

jokiu cks- 
išplaukiinai

susirinkimas įvyks 
d., paprastoj Svetai- 
nariai kviečiami at
neš turime daug 

apsvarstymui.! 
susirinkime bus

Yorko:—
„ESTONIA” 3
„ESTONIA” 8
Lietuvą ant Kalėdų)

laikas pamislyti ir rengtis į
Lietuvą and Kalėdų.

Lapkričio 
Gruodžio

Iš Talido grįžo inž. Vit- 
mozeris, kurs kaip Lietuvos 
atstovas dalyvavo ten įvy- 

■t'kušiam Lietuvos, Latvijos 
į kuopos Frankford, Ill., ligoninėje, pa- i1’ Estijos gaisrininkų pasi

tarime. Pasitarimas turėjo 
pasiruošimo kitai konferen
cijai pobūdžio. Jame prin
cipe susitarta įkurti bendrą 
šių valstybiij ugniagesiij są
jungą, kuri daugiausia rū
pinsis kultūriniais reika
lais. Be to, nutarta užmeg- 
sti artimesni* santykiai ir 
mainytis leidžiama literatū
ra. Nutarta leisti bendras 
ugniagesiij almanachas, ku
ris išeis lietuvių, latvių ir 
estų kalbomis. Kitos kon
ferencijos laikas ir vieta 
dar nepaskirta.

A. A. Antanas Kaminskis,
narys SLA. 156 kuopos iš Ben
ton, Ill., pasimirė rugsėjo 2 d.,, 
š. m., po sunkios ligos West

tuvaites atsilankyti
Į susirinkimus, kurie tik norėtu- likdamas dideliam nuliudime 
met prisirašyti prie kuopos, o mane — savo moterį.
busite maloniai priimti ir bus į Prisiminus šį skaudų ir liud- 
jums visos informacijos apie na man įvykį, kartu noriu pa- 
Susivienijimą suteiktos gyvu reikšti ir savo nusivilimą SLA. 
žodžiu. Jūsų prisirašymas prie 156 kuopos valdyba, kuri neno- 
SLA. organizacijos yra jūsų rėjo pagelbėti man globoti ve- 
pačių ir jūsų šeimynų svarbiau-' lionį mano vyrą, kuomet jis bu
siu reikalu.

J. Maslauskas.
SLA. 192 kp. pirm.

Kainos 
keliu vandeniu: 
3 kliasa $107; abi pusi tiktai $181 
2 kliasa $132.50; abi pusi tik $244.50

BALTIC AMERICA LINE, 
Broadway, New York City.

Kreipkitės čionai ar prie savo 
vietinių agentų.

laivakorčių: Į Klaipėdą visu

PROTESTO REZOLIUCIJA.

Kuo-
Antanas susirgo

192 kp., New Kensington, Pa. 
Atsišaukimas į New Kensing- 

tono ir apylinkės lietuvius.
Musų kolonijoj ir visoj apy

linkėj yra daug lietuvių, kurie 
turi gražias šeimynas ir paviz- 
dingai gyvena. Bet dar nevisi 
lietuviai supranta vieną svarbų

vo kritiškam padėjime, 
met velionis
ir buvo labai kritiškoje padėty
je — visiškai silpnas, tai aš at
sikreipsiu į SLA. 156 kuo-

SLA. 4-to apskričio suvažia-'pos valdybą, kad paskirtų nors 
vime, laikytam rugsėjo 20 d., po vieną narį ant "nakties pri- 
1925 m., 775 Bank St., Water- gelbėti man prižiūrėti ligonį, 
bury, Conn., išnešė 
protesto rezoliuciją:

Kadangi dabartinė Lietuvos 
valdžia vedama krikščionių de

part i jos panaudojo
ginkluotą jėgą prašalinimui 
opozicijos .atstovų iš Lietuvos 
seimo posėdžių vien tik del to, 
kad jie bandė apginti Lietuvos

sekančią Bet valdyba atsakė, kad to pa
daryti negalinti, nes SLA kon
stitucija nenurodo nariams to
kių pareigų ir jie norėjo velio
nį paduoti į ligoninę ir atvažia
vo su paprastu automobiliu, 

ligoninę.kad velionį nuvežus į

žiurėjo ligonį ir pasakė, kad

CLEVELAND.
Protesto mitingas 

tuvos valdžią, įvyks 
lių, 1925 m., Jaitės 
6004 St. Clair Ave.
vai. vakare.

OHIO.
prieš Lie-
29 d. spa- 
svetainėj.

Russellton, Pa. SLA. 170 kp. 
kuopos susirinkimas įvyks lap- j 
kričio 1 d., 1 vai. po pietų, 
angliakasių Svetainėj, Russell
ton No. 2. Malonėkite visi 
draugai ir draugės atsilankyti J 
nes bus nominacijos 170 kuo
pos viršininkų 1926 metams. 
Turime ir kitų reikalų ap
svarstymui. Neužmirškite už-, 
simokėti priklausančių mėne
sinių mokesnių.

A. Baguzis — sekr.
Herkimer, N. Y. SLA. 233 

kuopos susirinkimas įvyks lap
kričio 12 dieną, 8 vai. vakare, 
Vinco Bliuvo Svetainėj. Visi 
nariai kviečiami atsilankyti ir 
užsimokėti užvilktas mokesnis. 
Atsiveskite ir naujų narių pri
rašyti prie SLA. 233 kuopos. ' *p'e

Kviečia valdyba. pasįun/iame iliustruotą katalogą.
u v GT a oaj ’ RUATTA SERENELLI CO., Buffalo, N. Y, SLA. 304 gl, Blye Ishmd DepL

CHICAGO, ILL.

9

GERIAUSI RANKŲ DARBO 
ITALIŠKI ARMOMTVAI.

Mes išdirbame ir importuojame 
visokių rūšių geriausius rankų dar
bo Itališkus Armonikos, kurie yra 
geriausi pasaulyje. Garantuojami 
dešimčiai metų. Musų kainos yra 
žemesnės už kitų išdirbę jų kainas. 
Dykai suteikiamos pamokos groti 
armonikų. Mes garantuojame, kad 
jus galėsite groti mu<ų dideliais 
Armonikais iš gaidų pasipraktikavę 

Rašykite angliškai 
del pilnų informacijų. Pareikalavus



Remkime Meną
priežasčių gali
Viena, gali but.

but 
kad

meną
daug.
mus 99 nuošimčiai atvažia
vome Amerikon atsitraukę 
nuo žagrės, taigi kad ir ra
dome šioj šalyje operas, te-

Kalbėti apie meną, tai 
platus dalykas ir tai jau ne 
man tenka. Aš šiame raši
nėlyje noriu išsitarti tik 
apie tūlas meno dalis: Te
atrą, Dainą, Muziką.

Yra sakoma, kad menas ' atras, bet mums, kaipo to
tai tautos kultūros žiedas., kiems, buvo nesuprantami, 
Kuri tauta pakyla kulturo- arba kaip kas sako „sveti- 
je augščiaus, toje tautoje'mi”. Antra, siaurumas pa
ir menas ima plėtotis. Pa-(žvalgų bei noras pavergti 
žvelgus į lietuvių tautos,meną, kad jis tarnautų po- 
praeitį, pilnai galima su-.litinių partijų asperaci- 
tikti su augščiaus pasakytu' joms. Trečia, stoka prijau- 
išsitarimu. Rusų carams už- timo ir paramos meninin- 
draudus lietuviams spaudą, kams; be paramos negali 
uždarius mokyklas, lietu-1 Imt menininkų, o be meni- 
viai atsiliko kultūriškai ninku — meno. Pas lietu- 
nuo kitų tautų. Taip lygiai įvius perdėm pasireiškė 
atsiliko ir mene. Tik 1904. liaudies teatras ir tapo visi 
m. buvo suteikta Nikalo-’„artistais”: kurpiai, kriau- 
jaus II lietuviams „ma’o-'čiai, kalviai ir kiti jiems 
ne” — buvo grąžinta span- [ panašus susispietė į ratelius 
da ir leista lietuvių teatras, ar draugijas ir visi vaidina.

nusima- 
ar susidomėjimas

lietuviškų draugysčių vai
dinimų, kuri apie visus me
nininkus sprendžia sulig 
anų vaidintojų. Antros rū
šies žmones užkalbinus ar 
pasiūlius tikietą į koncertą 
gauni atsakymą: „Tai koks 
monelninkas atvažiavo pra- 
simokinęs kokią balabaiką 
ir vilioja pinigus iš žmo
nių”. Tai žmones, taip sa
kant, kultūriškai mieganti. 
Treioji rūšis yra partijų 
padaras, kurie nieko nevei
kia ir niekur neina be „pa- 
zvelijimo” vadų; tai yra 
politiški vergai. Tolinus 
pavydas ir kitos priežastys.

Lietuviams reiktų ar
čiaus prisižiūrėti žydams ir 
kitoms tautoms, kaip jos 
pasitinka savo artistus ir 
imti iš jų pavizdį. Reikia 
žinoti, kad Petrausko rū
šies artistai turėjo išeiti ne- 
mažesnius mokslus už dak
tarą ar advokatą. Ir kad 
jų darbas yra kūrybos dar
bas, reikalaujantis pasi-

Prasidėjo šian ten vaidini-■ Bet tu vaidintojų 
mai, surengta vienas kitas nynias 
koncertas. Bet ligi pat pa
saulinio karo, tai yra per j visų augšciausiu tikslu yra 
dešimtį metų, meno srityje įplaukos. Esant menui to- 
nieko rimto nebuvo pasta- lygiu profanų rankose, ne- 
tyta, kaip tai operos, prote- gali plėtotis ir menas; tai 
sionalis teatras, ar konser-jtik klaidinimas visuomenės 
vatorijos; žymiausiu vaid-, numonės apie lietimų me
menki regis buvo Vilniaus 
„Rūta”. Ir tai nepriseina 
stebėtis, kad tokiose aplin
kybėse gyvenant, kokiose 
lietuvių tautai teko gyventi amerikonišką vodevilį, tai 
rasų režimo laikais, nebuvo nors ir menkas dalykas ir 
galima prirengti meninin- kalba svetima, bet ten iš. 
kų, o labiausiai liaudies tar- vienų judėjimų gauna dau-j 
pe. Gi rimtesniam meno giaus užsiganėdinimo. Gi 
vistimuisi šie abu veiksniai lietuviai nemoka nė rolių ir 
butini.

Lietuvių išeivija Ameri-! del lietuvių publika, neturė 
ko j e, apie kurią aš šiame dama nusimanymo apie tik- 
rašinyje daugiausiai ir no- priežastį tokio nevyku-!

• ' " - • • ’ • šio vaidinmo, tampa suklai
dinta ir atbaidyta nuo teat
rų lankymo.

Dainos srityje pažengta 
toliaus dėka Miko Petraus- vargęs, persidirbęs mirė 
ko nenuilstamam triūsui. į 
Jeigu rasų caras nebūtų i 
Petrauską atvijęs į Ameri
ką, sunku įsivaizdinti kur 
mes dabar stovėtume ir su 
daina. Geriausiai karakte- 
rizuoja Dr. Graičunas, sa
kydamas, jeigu ne Petraus
kas, mes ligi šiol nebūtu
mėm išdrįsę viešame vakare 
šokti lietuvišką suktinį.

Tapus Lietuvai neprigul- 
minga valstybe, sustiprėjo 
ir menas. Įsteigta Valsty- 

, binė Opera, Valstybės Dra
mos Teatras, Vilkolakis, 
dabar komp. M. Petrausko 
pastangomis suorganizuota 
Liaudies Opera Kaune ii 
Šiauliuose, ir kitos meno 
įstaigos. Surinko geresnes 
lietuvių meno spėkas iš vi- 

nieko organizuoto, sų kraštų ir tuomi pradėta 
rimtas kūrybos darbas. Da-

Į vaidinimu visai mažas, jų, šventimo, ii* todėl tas dar- 
visu aueršČiausiu tikslu vra ^>as turi sudalyti šaltinį

pragyvenimui. Taipgi rei-

kia žinoti, kad dirbdami 
pripuolamai rimto meno 
niekados nesukursime. Tu
ri būti tūlas skaičius žmo
nių tam dirbančių, su tam 
tikra išsilavinimu ir prisi
rengimu.

Niekas taip neveikia ant 
žmogaus jausmų, kaip dai
na, muzika, ypatingai giles
nė arba klesinė muzika. Ir 
niekas neturi savyje tiek 
grožės, meilės, didybės ir 
galios žmogaus dvasios ir 
jausmų tobulinimui kaip 
menas. Be meno apšviesto 
žmogaus gyvenimas 1 
pusiau tuščias.

Todėl Amerikos lietuviai Vailokaičiams ir Karveliams, o 
susidomėkime musų menu 
ir menininkais. Lankyki
me skaitlingai jų rengia
mus koncertus, remkime jų 
gerus užmanymus sutverti 
nuolatinius dramos teatrus, 
operas, muzikos mokyklas ’ 
ir tuomi padėsime pamatą 
musų išeivijos menui. Vė
liau pasaulio akyse tapsi
me kultūriškais žmonėmis.

F. Motuzas.

dininkas mėgino mergaitę pa-. voles mažumų atžvilgiu. Iš 
jėga atvesti atgal į laivą, kas tikrųjų, ar yra teisinga reika- 
jam tačiau nepasisekė. Tuomet lauti bet kurių prievolių iš vie- 
valstyb. policijos uosto komi
sariato artumoj įvyko scena, 
įžeidžianti kiekvieną žmogų. 
Du valst. policininkai mėgino 
mergaitę atgal parvesti. Verk
dama ir šaukdama ji krito ant 
žemės, supurvindama rubus ir 
susiplėšydama apsiausto ranko
vę. Susirinkusi žmonių minia 
mergaitę užsistojo. Galų ga’e 
jai visgi pavyko likti Klaipėdo
je.

Nejaugi Lietuvoje nėra kum 
acovu rimtai atkreipti dėmesį į tokį 
butų pavergimo darbą iš pu-

sės įvairių „biurų”. Nejaugi 
Lietuva yra tėvynė tik broliams

darbo žmogui Afrikos Kongu?
Butina yra susirūpinti musų 

emigrantų likimu. Tai yra 
valstybinės reikšmės reikalas. 
Jeigu jau nesugebėjome musų 

j darbo žmogui duoti duonos ir 
darbo Lietuvoje, tai bent, už

tikrinkime jam žmoniškų dar
bo sąlygų minimumą svetur.

(„L. ž.”) Pilietis.

KUNIGAS KUNIGĄ UŽ
MUŠĖ.

ĮVAIRUS STRAIPSNIAI
ną. Daugelis grįžę iš pa
našaus vaidinimo apgailes
tauja veltui praleidę vaka
rą. Verčiaus butų nuėję į

juda kaip „mumijos”. To-

MIKALOJUS-KASTANTAS 
ČIURLIONIS.

Čiur-

riu kalbėti, regis daugiau 
galimybių turėjo susipažin
ti su menu, bei jo išsilavin
ti. Viena, šioje šalyje nie
kas tam darbui nekliudė; 
antra, yra galimybės prisi
žiūrėti šios šalies menui, 
taipgi ir viso pasaulio rim
tesniems menininkams, ku
rie čionais dažnai lankosi; 
trečia ir svarbiausia gali
mybė, tai doleriai. Šioj ša- 
je kad ir paprastas darbi
ninkas, jeigu tik turi noro, 
gali vieną, kitą sykį atlan
kyti geriausias operas, pa
siklausyti Kraizlerio smui- 
kos, Mary Garden, J. Mc- 
Cormiko ir kitų tolygių ar
tistėj. dainavimo. Bet deja, 
prie tų visų galimybių 
Amerikos lietuviai nė vienu 
laipsniu nėra pažengę augš- 
čiaus už Lietuvos abelną 
liaudį. Ką mes turime su
kūrę meno srityje? Beveik 
galima atsakyti, kad nieko 
rimto, 
Tiesa, atskirų menininkų ________ v__ ______
randasi su gana tinkamu*bar karts nuo karto prade- 
išsilavinimu savo profesi
joje, bet tunant atskiriems, Ameriką Lietuvos 
be tam tikros įstaigos, jie pihioj to žodžio prasmėj, tu 
mažą vaidmenį vaidina ir .pinti tinkamą išsilavinimą 
užtai atsakomybė puola ant . ir prisirengimą, pavizdžiu: 
lietuviškosios liaudies, kuri J. Babravičius, M. Petraus- 
ligi šiol nepareiškė didesnio .kas, Leškevičius, Dzimdzi 
susidomėjimo savo menu ir.Drimdzi ir kiti. Regis kuo- 
menininkais.

Pavizdžiu gali but Chica-jtoj lietuvių kolonijoj kon- 
ga, kurioje lietuvių dau- certas, turėti} būti skaito- 
giaus gyvena, negu laikino-,ma lietuvių švente toj kolo
je Lietuvos sostinėj Kaune, nijoj ir tūkstantinės minios 
Bet Chicaga ligi šiol tenki- turėtų atlankyti tos rūšies * sonatos \ finalo, 
naši M. Petrausko sukurta koncertus. Bet yra kaip ■—*-*
„Birute 
kų pusės matyt buvo ir yra tūkstančių lietuvių, gyve- 
dedama pastangų sukurti nančių tame mieste, 
nuolatinį dramos teatrą, lanko į koncertą du, 
Tame užmanyme dirbo Vit-| šimtai.
kauskas, Babickaitė ir da- skaičius lietuvių yra susi- 
bar dirba Vaičkus, bet ligi, domėjęs rimtesniu lietuvių 
šiol teigiamų vaisių neduo-,menu. Gi likusi minia

da atvažiuoti pas mus į 
artistai

met duodamas vienoj ar ki-

nurs iš meninin- tik priešingai: iš dešimt

Reiškia

atsi- 
trys 
toks

nų Tautų Sąjungos narių, neuž
dėjus tas prievoles ir kitiems 
nariams? Visose didžiose ir 
mažose Europos valstybėse be 
abejo esama nedidelių gyven
tojų grupių, kurios griežtai 
skiriasi nuo gyventojų daugu
mos savo rasinėmis, kultūrinė
mis ir kitomis ypatybėmis. Kuo 
gi tos mažumos yra blogesnės 
už naujai susikurusiųjų valsty
bių mažumas?

To deliai p. Galvanauskas vi
sai teisingai pasiūlė surišti vi
sas valstybes, kurios yra Tau
tų Sąjungos nariai, tam tikra

bendra konvencija, reguliuojan
čia mažumų teises bei pareigas.

Tačiau p. Galvanausko pasiū
lymas, del visai suprantamų 
samprotavimų, susidūrė su 
Anglijos ir Prancūzijos pasi
priešinimu. Tų dviejų valsty
bių atstovai, talentingo Čeko
slovakijos užsienio reikalų mi- 
nisterio p. Benešo padedami, 
galop pasiekė to, kad p. Galva
nauskas atsiėmė savo pasiuly

Tokiu budu tenka konstatuo
ti, kad tautinių mažumų proble
ma, apie kurią buvo laikyta tek 
daug gražių prakalbų Ženevoje, 
yra visai suglumusi. („L. ž.”) 

Dr. Politicos.

LIETUVIAI AMERIKOJE

bo žmonių gynėjais”. Šių pa
starųjų turime tiek daug, kad, 
sakytum, Lietuvoje jau senai 
turėtų būti darbo žmonėms ro
jus.

Bet deja, tikrenybėje mes 
dar nepasiekėm net ir priren
giamosios rojaus „klasės”, per! 
kurią, anot bažnyčios tėvų, kar
tais žengiama rojun. Kol kas 
visas „darbo žmonių gynėjų 
legionas” tik biurokratiniai, 
nuobodžiai, lyg rudens lietus, 
kalba ir nuo to, žinoma, niekam 
nešilta ir nešalta. Tuogi tar
pu skurdas ir vargas vis labiau 
ima spausti gyvuosius, o ne ab- 
straiktinius darbo 
jie žūt but priversti 
eities.

Nesenai Lietuvoje 
smarkiai veikti gana
įstaiga — biuras verbuoti dar
bininkus lauko darbams Pran
cūzijoje. Visur pasirodė to 
biuro skelbimai, kviečiantieji

žmones ir 
ieškoti iš-

pradėjo 
neaiški

Mikaloj us-Kastantas 
lionis, kurio 50 m. gimimo su
kaktuves Lietuva rugsėjo mėn. 
23 d. apvaikščiojo, gimė 1875 
m. rugsėjo 23 d. Varėnoj var
gonininko šeimynoj iš tėvo lie
tuvio ir motinos vokietės.

Pirmiausia mokinosi tėvo
' amato. Gabumo deliai paste
bėtas kunigaikščio Oginskio, jo 
padedamas studijavo aukštąją 
muziką Varšavos ir Leipcigo 
konservatorijose.

1903 m. pradėjo mokintis tar 
pybos. Be to, studijavo filo
sofiją, literatūrą, religijas. Iš-

1911
m.; palaidotas Vilniaus Rasų 
kapinėse.

Jo talentų genijus pasižymė
jo trijose šakose: muzikoj, ta
pyboj ir minties žodžių išraiš
koj. Kadangi mirė pačiame jė
gų pražydime, tai savo milžiniš- vyrus ir moteris važiuoti Fran
kai didelius darbus vos buvo į 
bepradėjęs, vos užsimojęs dirb
ti. Jo genijus gausingiau pasi
žymėjo muzikos ir tapybos sri
ty. Čia jis kure lygiagrečiai. 
Kultūringasis pasaulis pripaži
no jame genijų.

Jo kuriniai lygiai muzikoj, 
kaip ir tapyboj pasižymi ^nepa
prasta grožės galia ir minties 
gilumu, minties, kuri drįstų 
žengti anapus šio pasaulio ri
bų.

Be laiko miręs, M. K. Čiurlio
nis paliko mums daug savo dva
sios tūrių, kuriais mes vos da
bar tegalėsime pradėti naudo
tis: atidaryta čiurlionies vardo 
jo tapybos kurinių galarėja, 
išleista 5 sąsiuviniai jo muzikos 
kurinių.

Visuomenė, o ypač mokyklos, 
būtinai turi susidomėti musų 
tautos genijumi; jo kuriniai 
jau darosi prieinami. Kiekvie
nas pilietis turi atlankyti gale- 
rėją, o muziką mėgstantieji 
gražiausiai išleistus ir jo tapy
bos vaizdais iliustruotus muzi
kos kurinius turi turėti.

Kiekvienas, tikime, 
Čiurlionies kuriniais ■ 
kos ir tapybos — gėrėsis, susi
žavės, o priėjęs prie jo juros 

>, kur savo iš
draikytais inicialais jis pats 
sau pranašauja tragingą gyve
nimo pabaigą, — nulenks galvą 
tam musų tautos genijui. J. K.

cuzijon. žmonės šimtais pra
dėjo užsirašinėti, išmėginti sa-

M. K.
muzi-

-------- o--------
DARBO ŽMONIŲ REI-

HALAIS

Lietuvoje, kur tik bepasisuk
tum, būtinai visur kakta susi, 
dursi su įvairiakepuriais „dar-

Lvovo Karmelitų (katalikų) 
vienuolyne vienuolis kunigas 
Adomas (Juozas Kopač) užmu
šė keliais kirvio kirčiais ka
riuomenės kunigą Idecą, kuns 
važiuodamas sustojo vienuoly
ne pernakvoti. Vienuolis Ado
mas užmušė kunigą Idecą apie 
11 vai. vakare; kada Idecas į- 
ėjo į sėlę, tai Adomas ten jo 
laukė ir kirto kirviu. Užmušęs 
nuėjo į bendrąją salę, nusiplovė 
rankas ir žmogžudystės visas

KULPMONT, PA.
Spalių 18 d. po pietų gerb. 

St. Aleksa, paminėjimui savo 
Šias prakalbas pa- žmon°s Rožės gimtadienio, su

rengė gana šaunų baliuką save 
privačiuose namuose. Svečių 
buvo abiejų lyčių pusėtinas bū
relis ir visi gražiai linksminosi 
iki vėlai. Įsismaginus, gerb. 
šeimininkas padarė sumanymą, 
kad kiekvienas dalyvaująs va
karėlyje šį tą pasakytų ir pir
mu pakalbėti paprašė gerb. 
Taunį. Taunis pakalbėjęs kiek 
apie žmonijos pirmyneigą, pa- 
dėkavęs už vaišes ir palinkėjęs 
jubelijantei ilgo ir laimingo 
amžiaus užbaigė. Paskui kal
bėjo visa eilė, kaip vyrų taip ir 
moterų. Vieni jų pasakojo sa
vo privačius nuotikius, o kiti 
kt. O tų komplimentų, kompli
mentų!.. Buvo visokių ir net 
gana juokingų.

Ant galo beveik visiems iš
sikalbėjus pats šeimininkas 
gerb. St. Aleksa, SLA 241 kp. 
pirmininkas, gana tinkamai ir 
dailioje formoje paagitavo pri
sirašyti prie SLA. visus tuos, 
ką dar nepriguli. Jam pabai
gus kalbėti buvo apteiktas gau
siais aplodismentais. Aptikus 
pastebėjau, kad kai kurie rodė 
pirštu į save, kas reiškia: 
„Prirašykite ir mane prie S. L.

PITTSTON, PA.
Spalių 8 d. musų mieste įvy

ko prakalbos, p. A. Valinčiaus 
svetainėje.
rengė musų kairieji Amerikoj 
komunų įsteigėjai. Kalbėtojais 
buvo tūlas J. Gasiunas iš Chi- 
cagos, UI., ir vietinis p. A. 
Valinčius, kuris vos pora sa
vaičių atgal sugrįžo iš Lietuvos. 
Gasiunas važinėja po Amerikos 
lietuvių kolonijas su komunisti
ne propaganda, agituodams už 
A. L. D. L. D. Bet Pittstone 
šis „kalbėtojas” visą savo pra
kalbą pašventė Lietuvos „buo
žių” valdžiai už kankinimą po
litiškų prasikaltėlių. Rodos, 
tik paims kibirą karšto van
dens ir užpils „buožėms” už 
apikaklės, bet nelaimė — jura 
plati ir kalbėtojas turėjo užsi- 

j ganėdinti vien šukavimais, ir 
raginimu susirinkusius rašyti

žymes paslėpęs, pagrojo piani- protesto rezoliucijas.
nu laidotuvių maršą.

Vienuolis Adomas tą pat 
naktį įlindo į vienuolyno vedė i o 
celę ir norėjo jį užmušti, L__ 
tamsoje pastūmė kėdę ir išbu
dino pasmerktąjį nužudyti ku
nigą. Pastarasis nuginklavo 
žmogžudį, Vienuoliai privertė jį 
nusivilkti sutaną, parėdė svie
tiškomis drapanomis ir paliepė 
pačiam pranešti policijai apie 
žmogžudystę. Vienuolis Ado
mas išpildė įsakymą. Spėja, 
kad jis nustojo proto (taip spė- 

Ijama visados apie vienuolius 
žmogžudžius, lyg įrodymui,
kad sveiko proto ar turėdami permainų, 

vo laimę svetimoje šaly. Dide- tikslų vienuoliai 
Ii darbininkų būriai iškeliavo, artimo) ii papildė^ žmog- 
rasti sau duonos, kurios jiems 
nebuvo lemta gauti Lietuvoje.

Važiavo nežinodami net tik
rų darbo sąlygų. „Darbo žmo
nių gynėjai” visai nesidomėjo 
tuo klausimu. Jiems ir į galvą 
neatėjo sužinoti, kas tai per^ 
biuras, kur kokiam <.............
samdo ir kontraktuoja 
ninkus. 1 
buvo palikti be teisingų infor-^iams mokslo darbams, staiga 
macijų, be patarimo. Ir štai pavirto febai opia praktine pro- 
jau gauta žinių, kad jie tapo,blema. Skundai, kuriuos įteikė 
žiauraus išnaudojimo aukomis., lenkų mažuma Lietuvoje, vo- 
Vietomis jie pakliuvo į kokių kiečių mažuma Latvijoj ir žy- 
tai nupirktųjų vergų padėtį, du mažuma Rumunijoj, praėję 
pusbadžiauja, skursta ir be cen- visą eilę susirašinėjimo stadijų 
to kišenėje pradeda bėgti. Bėg
dami iš „lauko darbų” kai ku-(Par°dė, kad mažumų klausimai 
rie darbininkai pėsti atvyko jokiu budu negali būti spren- 
Paryžiun, o iš ten musų pasiun- džiami dabartiniais Tautų Są- 
tinybė veža juos Lietuvon.

žudystę.

A. Valinčius papasakojo savo 
įspūdžius, kuriuos patyrė bu-

[jgį damas Lietuvoje praėjusią šią 
vasarą ištisus šešis mėnesius. 
Valinčius Lietuvos „buožių” 
nesibaido. Lietuvoje, sako, ga
lima gyventi, tik amerikiečiui 
sugrįžus į Lietuvą reikia turė
ti ištekliaus ir vartoti protą. 
Lietuvą, kaip žinoma, valdo 
šiandien klerikalų valdžia — 
kunigija, bet dauguma ūkinin
kų abelnai dabartinia valdžia 
neužganėdinti ir ateinančiuose 
Seimo rinkimuose reikia tikė-

. Kunigai deda vi
sas pastangas, kad valdžią pa
laikyti savo rankose ir jie sa
vo globoj turi moteris. Komu- lė turi tikslo susituokti ir gy- 
nizmui Lietuvoje dirvos nėra,’venti šeiminišku gyvenimu. Bet 
nes komunistų laikraščiai ne-.kad geriaus yra gyventi vedu- 
įleidžiami, o pribuvus į Lietuvą siems, tur but kiekvienas ži- 
neištikimam amerikiečiui, Lie-(no. tai ir musų veikėjams atsi-

Dalyvis.

negali

-------- o--------
TAUTŲ SĄJUNGOS NEJĖ- 

GUMAS.

Visai netikėtai dabartiniams 
Tautų Sąjungos vadovams '— 

darbui jis'Anglijai ir Prancūzijai, — tau- 
darbi-tinių mažumų problema, iki šiol 

Tamsus darbininkai buvusi tik medžiaga teoreti-

tuvos policija jį sekioja. Pri
buvusius iš Amerikos laikraš
čius „Tėvynę”, „I 
„Vienybę” ir „Keleivį 
vos kunigai cenzūruoja, 
vizdžiu valsčiuose, krr 
viršininkai yra kunigų 
kūnai, tai atėjusius 
kos laikraščius jie 
klebonams ir šie 
laikraščius sulaiko.

ūkininkai Ameri-

ir nedavę nieko realaus, aiškiai

Tokiu budu pasirodė, kad

jungos metodais, kurie pasiten-
Klaipėdos krašto soeialdemo- kina bergždžiomis rezoliucijo- 

kratų laikraštis „Volksstimme” m*s *r Seraks patarimais. 
(XI. 25) praneša apie neleisti
ną elgimąsi su musų darbo emi-jTautų Sąjunga yra bejėgė bent 
grantais, vežant juos Prancuzi- kiek realiai padėti mažumoms 
j on. Jis tiesiai vadina tai 
„naująja vergija”.

„Volksstimme” piešia pasi- 
biaurėtiną taktą, įvykusį Klai
pėdos uoste, kuris primena pre
kybos vergais laikus. Viena 
darbininkė lietuvaitė, nenorė
dama Važiuoti toliau, pabėgo iš 
garlaivio į miestą.

Laivo personalas mėgino bė
gančią sugauti. Tačiau jai pa

stovinčius
valdiniu-

vyko pro ant laiptų stovinčius 
valstybinės policijos valdinin
kus prasiveržti ir su savo ant 
žemės pasilikusia seserim pa
bėgti. Vienas valst. polio, vai

INDIANA HARBOR, IND. 
Apsivedė 3 SLA. 185 kp. na

riai ir geri veikėjai.
Apsivedimas nėra jokia nau

jiena, nes kiekvienas jaunuolis-

bodo gyventi pavieniams — 
nutarė vienas po kito apsivesti 
ir gyventi žmoniškai.

Pirmas apsivedė Jonas Kalas 
su panele Stase Lubiute — 

pašto J abudu yra SLA. 185 kp. veik- 
patai- lųs nariai ir yra buvę valdybo- 

iš Aineri- je praėjusiais metais. Jonas 
perduoda ir Stasė yra laisvi ir nesiduoda 

peržiūrėję 
Šiokiu bu

,Sandarą”, 
į” Lietu- 

Pa-

ir kad yra būtinai reikalingi ki
ti metodai ir budai mažumų 
klausimams išspręsti. Tat bu
vo ypač pabrėžta Vengrijos at
stovo Aponio prakalboj.

Bet didžiausio susijaudinimo 
sąryšy su mažumų problema 
yra sukėlęs Lietuvos delegaci
jos pirmininko p. Galvanausko 
pasiūlymas. P. Galvanauskas 
buvo .padaręs labai svarbų ir 
naujausios tarptautinės teisės 
atžvilgiu visai teisingą pasiuly- 

kuriosmą, kad visos valstybes, kurios 
yra Tautų Sąjungos nariai, pri 
valančios turėti vienodas prie

prietarams išnaudoti savęs, tai 
ir apsivedė laisvai. Juos surišo 
„amžinu ryšiu” ponas teisėjas.

Antras apsivedė Pranas Ke
silis su panele Ona Visgirdžiu- 
ke. Pranas Kesilis yra dabar-

Vykdamas Lie-

du Lietuvos
kos lietuvių laikraščius gauna 
nereguliariai.
tuvon p. Valinčius mane atlan
kyti politiškus nusikaltėlius j finis musų SLA. 185 kp. vice-
ir patirti jų padėtį, bet planas pirm, ir yra veikliausis narys 
atsiekti nepavyko. Atlankė kuopoje. Kaip ponia Ona Ke- 
vien kriminalistų skyrių. Lie- šilinė — negaliu pasakyti, nes 
tuvos valdžia abelnai, o ypatin- neseniai jį grįžo iš Lietuvos, 
gai valsčiuose, kriminališkus 
prasikaltėlius sunkiai baudžia.

šiokiais ir panašiais ruožais 
šis kalbėtojas nupiešė Lietuvos 
valdžios nusistatymą

P. Kesilis yra pasiturintis žmo
gus ir apsukrus biznierius — 
turi keletą nuosavų namų.

Trečias apsivedė Jonas Rage
lis su p-le Ona Kurmiute. Jo-

valdžios nusistatymą ir kuni- nas jrgį yra buvęs praėjusiais 
gų darbuotę. Reikia pastebėti, metais nut. rast., o dabar yra 
jog musų kairieji darbuotoj ai, knygų revizijos komitete. Jo- 
kada jie kalba apie valdžias nas užlaiko valgomų daiktų 
abelnai, o ypatingai apie Lietu- krautuvę po • num. 3602 Deodor 
vos valdžią, visados nori įtikin-'gat. įr varo iabai gražų biznį, 
ti susirinkusią publiką, jog pa- Jonas ir Ona Rageliai iškėlė fe- 
saulyje tik tada užviešpataus bai puikią vakarienę, kurioj da- 
laimė, kada „visagalintis” Troc .lyvavo nemažas būrelis žymes- 
kis su gauja žydelių ir kitų sa-'nių -------J— -
vo ištikimų pasekėjų užvaldys' gių. 
pasaulį ir ]_ 
komunistišką tvarką.

biznierių ir draugų-drau- 
Visi linksminosi iki vėlai 

padarys savotiškai vakaro ir visi buvo patenkinti 
Visi palinkėjo geriausios lai

. -



Spalio 30, 1925.

Aš nuo savęs linkiu visiems Į rūpinasi savo narių reikalais ir 29 kuopos nariai pasidarbuoki- 
jaunavedžiams ilgiausius metus> suteikia jiems kuogeriausį pa- te ir patys skaitlingai atsilan- 
gyventi ir darbuotis del labo 
SLA. Aš manau, kad dabar 
lėsite genaus pasidarbuoti, 
turėsite daugiaus laiko — 
rūpės išbėgti pas paneles,
rite savas moteris — mylėkite 
jas, o jos jums padės darbuo
tis visur. Nepamirškite Pra
nai ir Jonai visų pirma atsi
vesti į ateinanti SLA. 185 kp. 
susirinkimą savo jaunas žmo
neles ir jas prirašyti prie SLA. 
185 kp. Susirinkimas įvyks ne
dėliojo, lapkr. 8 d., 10 vai. ry
te.

rios jų gerai suvargę, 
negali gauti užsiėmimo, o tėvai šiai tąsosi su belgais 
negali jų tinkamai aprėdyti, nei taučiais vaikinais, 
išmokyti. Bet yra ir tokių lie- joms yra perprasti, 
tuvaičių, kurios išrodo kaip ko- tuvaičių pasielgimas 
kių turtuolių dukterys, nes joms garbės nedaro, 
kuopuikiausiai pasipuošę. Prie'

____________„ ....___ __ _____ progos turih pastebėti, kad di-L 
Padėdavo-! riem priseina gana trumpai net džiumos lietuvaičių pasielgimai to vengti.

tarnavimą ir pašalpą. Apart kykite į šį savo kuopos metinį 
to, musų kuopos nariai nėra balių, kad jis butų kuoskaitlin- 
varžomi jokių politikierių už-'giausis, kuopasekmingiausis 
mačiomis, todėl kuopoje yra ge-musų kuopai ir mums patiems, 
ra tvarka ir sutikimas. Westvilles darbininkų

Beto, SLA. 29 kuopa rengia nimas gana sunkus ir kai ku- 
savo metinį balių „_______ «. o__ ____ _____

nes Dienos” šventėje, lapkričio su paprasčiausio pragyvenimo Nekokie... Netik kad jos nenori 
26 d. Taigi į šitą balių turėtų ' reikalais. Iki balandžio mėne- 
atsilankyti visi 29 kuopos na- šio, š. m., dirbo trys angliaka- 
riai ir atsivesti savo draugus, syklos, kuriose tilpo apie 3,500 
kad musų rengiamas balius bu- | darbininkų. Bet nuo balandžio 
tų kuopasekmingiausis, nes mėnesio pradžios Peabody Coal 
kuopai yra reikalingi pinigai, kompanija savo kasyklą užda- 
Turime daug suvargusių musų 
brolių, kurie šaukiasi musų pa
galbos. Ant kiek musų kuopa 
rūpinasi šelpimu nelaimingųjų 
brolių, liudija šie faktai: rug
sėjo 7 d. susirinkime tapo su

šelptas buvęs 29 kuopos narys 
• Jurgis Vegelis $6.25; kuopos 
susirinkime spalių 4 d. tapo su
šelptas vienas Auburn, Ill., lie
tuvis $7.57. Taipgi savo kuo
poje turime keletą ligonių, ku
riems irgi reikalinga pašalpa, 
kad galėjus juos sušelpti nors 

_ T„ . ,kiek išgalint ir per daugumąDanville, Ill., iri . . . ., ,narių visgi susideda nemaža jis neužilgo pas- „ m x -i 1 j pagalba. Taigi atsilankydami į 
šį balių prisidėsite sušelpimui

ga
nės 
ne-
Tu-

Draugas.

gyve-

tų kuopasekmingiausis,

rė, kurioje dirbo 1,100 anglia
kasių, todėl vargšai darbininkai 
net iki šiol laukė vėl pradedant 
dirbti šių kasyklų. šiuo laiku 
čionai darbininkų yra perdaug 
del dviejų kasyklų, o ir tos pa
čios dirba tik po tris dienas j 
savaitę ir jose sutelpa tik 2,500 
darbininkų. Todėl daugelis ne
gali gauti darbo ir priseina 
skursti, o apie gavimą darbo 
iš kitur atvykusiems negali bū
ti nei kalbos.

Be to čionai yra ir vienas fa
brikėlis, kuriame dirba tik mer
ginos — apie 200 darbininkių 
sutelpa ir nekurios gana gerai 
uždirba, kurios yra išsilavinę

WTSTVILLE, ILL.
Pastaruoju laiku musų SLA. 

29 kuopos narius patiko kelios 
didelės nelaimės. Rugsėjo 14 
dieną sužeidė Algirdą Apanaitį 
— teisėjo ApanaiČio sūnų. Ne
laimingas jaunuolis buvo nu
ėjęs dirbti į angliakasyklas 
paskutinę dieną, nes rugsėjo 16 
d. butų stojęs į Millikin Uni
versitetą. Dabar vargšas ran
dasi ligoninėj 
tikimasi, kad 
veiks.

Jaunuolis 
Vermilion 
netikėtai jį užgriuvo anglis. II- gjems musų draugams, ir kartu užsiima įvairių dalykų siuvimu, 
gą laiką jam prisėjo būti už- tm-gsite progos linksmai laiką.Nemažai čionai dirba ir lietu-

į praleisti. Balius rengiamas Vaičių ir tas daugeliui šeimynų 
j kuopuikiausis, kuris įvyks Kro- pagelbsti. Bet ir čionai negali

Apanaitis dirbo savo brolių, nes kuopa iš savo smarkiai siūti ant elektra varo-į 
nr 11 o Ir o c? 5 r Irlnv n ir « , . • vi 1 • •     - Xi— -C ~ l,“1-~ •angliakasy kloję ir peino skiria pašalpas nelaimiu- mų mašinų. Mat šis fabrikėlis

griutam iki atėjo vežėjas i 
vežti užpilto anglimis vagone-i 
lio ir išgirdęs balsą iš po kru-. meiio svetainėje ir nusamdyti 
vos anglių prisišaukė pagalbos! geriausi muzikantai iš vise 
ir išgelbėjo Apanaitį jau pus-,Vermilion apskričio. Todėl vis

Balius

sutilpti visos merginos, kiek 
jų čionai yra priaugusių, ypač 
detuvaičių yra nemaža ir neku-

kad 
nes 
pa- 
UŽ--

gyvį. Iš karto nesitikėta, 
sužeistas jaunuolis gyvens, 
ir pats sakosi, kad negalįs 
sakyti kaip ilgai jis buvo 
griutas, kas parodo, kad per tū
lą laiką jis jau net sąmonės bu
vo nustojęs.

Spalių 3 d. patiko dar dides
nė nelaimė ir kitus du SLA. 29 
kuopos nariu: Vladą Byturį už
mušė ant vietos, o jo pagelbi- 
ninką Joną Tamaliuną sunkiai 
sužeidė, kuris vargiai pasveiks. 
Jiedu dirbo Bunsenville anglia- 
kasykloje statydami ramsčius 
(„timberius”) viršaus kasyklų 
parėmimui ir juos netikėtai už
griuvo 
vietoje 
o kitą 
Taipgi 
loj sužeidė dar vieną SLA. 29 
kuopos narį — Petrą Jasinską, I 
kuriam, rodos, sutrynė pirštus. 
Pastarasis gyvena Georgetown, rėti, 
tai tikrai negaliu pasakyti ant žiūra iš motinos pusės, daug pada- 
kiek sunkiai jis yra sužeistas. (rys’_ idant kudik» Pernešus per šį Pa- 

velioni Byturį palaidojom ... , .... ,v i Visados reikia saugotis
Spalių 7 d., Lietuvių Tautiškuo-1 vimo, kadangi mažiausias 
se Kapuose su tautinės bažny- mas, jei negydomas, gali

didelis akmuo, vieną jų 
sutrindamas mirtinai, 
sunkiai sužeisdamas.

Vermilion angliakasyk-

čios apeigomis, kurias atlaikė 
kun. Zalink. Tik noriu paste
bėti, kad SLA. 29 kuopos na
riams buvo nesmagumo ir net 
gėda, kad kun. Zalink neturėjo 
tinkamo vargonininko laidoji
mo apeigas atliekant. Tas ne
va vargonininkas taip grojo, 
kad net dantis Įeitiems pradėjo 
gelti, o jau jo kalba ir giedo
jimas tai stačiai negalima nei 
suprasti, nei girdėti ką jis va-
paliavo. Tai visgi žmogaus J 
drąsa, kad išdrįso pasirodyti 
prieš publiką su tokiu savo! 
„muzikališku patarnavimu”. Į 
žinoma, kunigo užtai kaltinti; 
negalima — kalti parapijonai, 
kad neturi tinkamo vargoni
ninko ir dar tokiom didelėm lai
dotuvėm, kokiomis buvo velio
nio musų draugo Byturio laido
tuvės, reikėjo pasirūpinti tin
kamą žmogų. Vėliaus sužino-

kurios' lietuviškai kalbėti, bet tankiau- 
ir kita- 

o lietuviai 
Tokis lie- 

netik 
bet dar

jas pastato doriško nupuolimo 
pavojun. Lietuvaitėms vertėtų

SUSIVIENIJIMO 
LIETUVIŲ 

AMERIKOJE
Korespondentas.

ĮŽYMI NAUJIENA MUZIKOJE!
Kas negirdėjo ne laiku mirusio Čiurlionies? Jis buvo netik ga

bus dailininkas, bet ir 
rija išleido jo muzikos 
išplatinimui Amerikoje:

kompozitorius. Lietuvos švietimo Ministe- 
kurinius ir „Vienybes” Knygynas gavo jų

DEL PIANO
No. 167. Septyni Preliudai ir Fuga. (Su čiurlionies paveikslu 

reprodukcijomis jo piešinių). Kaina . $1.60
Du kanonai, 9 preliudai ir Nokturna. Kaina ......... $1.20
Muzikališki Bruožai. Kaina ................................................80
Liaudies Dainelės. (Reprodukcijos jo piešinių.

Kaina .................. $1.20

No.
No.

*71.

172.

73-

ir 
No. 168.

169.
170.

Yra pora dainelių ir su žodžiais).

KORAMS
Liaudies Dainos. (Apie 15 liaudies dainų sudėstytų

mišriems korams, su paveikslais). Kaina .................. $1.00
Sanctus ir Neliuskime. (Bažnytiniams korams) ...................80

VARGONAMS
14 trumpų preliudų vargonams ................................................ 60c.

Spaudą prižiūrėjo Stasys Šimkus. Knygos labai gražiai iš
leistos ir malonios turėti.

193 Grand Street, BROOKLYN, N. Y.
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Felegrafinės Pini“ 
gri Perlaidos

50 Centu

KNYGYNE
Galima Gauti Sekan- Į

|čios KNYGOS: |
Amerika—Informacijos apie Ameriką ir tt. 100 
Apdrauda ir Pašalpa — pus!. 32 ______  10c.
Daktaras iš Prievartos (Komedija) _____ 20c.
Darbininkų Padėjimas Amerikoje 35 pusi. 10c. 
Iš Lietuvos Istorijos — pusi. 68________ 20c.
Kas iš Kur Pareina?__________________ 20c.
Kaip Gyvena: Latviai. Suomiai, Anglai 20c. 
Kelionė į šidlavą — pusi. 48 __________  15c.
Konradas Velenrodas — pusi. 24 ______  15c.
Kražių Skerdynės ir Jos pasekmės_____ 15c.
Lietuvių Tautos Klausimas Europos

Karės Metu pusi. 102 ____________ 85c.
Lietuviška Chrestomatija — pusi 180 __ 40c. 
Liudvikas Pasteris — pusi. 48 ________  15c.
Nuo Degtinės — pusk 19______________ 10c.
Petras žemaitis — pusi. 69____________ 20c.
Perspėjimas apie šventą Tikėjimą—pusi. 63 10c. 
Susiprato — pusi. 64_________________  20c.
Ruožai iš SLA Istorijos — pusi. 35_____10ę.
SLA. Istorija (1896-1915) $1.50; audimo

apdarais _______________ _ __ ___ 2.00 ■
Viršminėtas knygeles SLAv nariai gauna až . 

pusf kainos.
SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA Į 

UŽ PILNĄ KAINĄ:
Pasaulio Istorija (Parašė G. H. Wells)

292 pusi. ________ _____ -_______ Ž.25 1

ag kūdiUg.

Siame skyriuje nes laikas 

noo tuko (riMtsrine rei-

nejima* yra dalykas rytos 

svarbos kelmynai ir Uotai 

ir nes jaučiame, kad tai 

yra dalykas, kur) mes to-

Urpiais atvirai ir laisvai 
perkvfldentL

146.

Rodavytis

STRAIPSNIS

Reikia Reguliariškai 
su Daktaru.

KUDIKlv
EROVes skYRIUS

DEL APRŪPINIMO 
MOTINŲ IR JŲ 

KŪDIKIŲ SVEIKATOS.^

Kūdikio viduriavimas 
pavojaus, kuriam reikia 
----- Ekstra atyda ir tinkama prie-

yra ženklas 
tuoj atsižiu-

viduria- 
užpuoli- 
privcsti

ir virimo’ indus laikyti griežtai šva
rius. Tai geriausia atlikti pavirinant 
juos vandeny. Vandenį vartojamų 
maistų gaminant reikia išvirinti, ir 
atvėsinti bei laikyti gerai uždaroma
me puode — o puodų ir uždangalų 
reikia pirma gerai pavirinti. Sykiu 
tik tiek vandenio išvirk, kiek reikia 
visos dienos penėjimams.

Krūtų pienas yra saugiausias pie
nas visados. Jei jo nėra, tai reikia 
parinkti maistui švarų, sveikų pienų, 
atmiežtų sulyg kūdikio amžiaus ir 
svorio. Jei nesi tikras savo apylin
kės gaunamame piene, tai konden
suotas pienas suteikia ideališkų mais
tų, dėlto, kad yra švarus, vienodas, 
maistingas, lengvai suvirškomas, ir 
visados galima jį greitai paruošti.

Jei duodama orančių sunka ir ko
šelės (kaip rekomenduoja bile pieno 
formula), tai kondensuotas pienas 
tinkamai vartojamas suteikia visus 
augimui reikalingus elementus.

Vidurių suirimo galima išvengti. 
Švarus maistas, švarus virimo ir pe
nėjimo indai, grynas vanduo atsigė
rimui, tinkamas kiekis maisto atatin
kamais tarpais, drauge su ganėtinu 
kiekiu šviežio oro ir saulės yra di
deli žingsniai vidurįavimų išvengti. 
Musės yra mikrobų nešiotojos ir 
dažnai užteršia maistų. Todėl svar
bu tuos niekingus tvarinius vaikyti 
nuo kūdikio ir jo niaisto. Neįleiski
te musių stubon.

NAUJIENOS įvedė šią stebėtiną pinigų siunti
ne systemą, kad suteikus Amerikiečiams galimybės 
pasiųsti pinigų savo giminėms Lietuvoje trumpiau- 

tokius tele- 
NAUJIE

siu laiku, už pigiausią kainą. Kitur už 
gramus reikia mokėti po 4 ir 6 dolerius. 
NOS pasiunčia už 50 centų.
PINIGAI NUEINA LIETUVON J 3 AR

o

4 DIENAS
pristatomiSulig greitumo Lietuvos pašto yra

| visas Lietuvos dalis ir išmokami greičiausiu laiku. 
Pinigai pilnai garantuojami ir nesant galimybių iš
mokėt kam reikia grąžinami siuntėjui.

Štai yra litų kursas, prie kurio taipgi pnskaity- 
ta 50 centų telegramo 
dos

kaštai ir 25 centai pašto išlai-

pirkti ant vardo-

htu $11.25 4OO litų $42.50 700 litų $73.25
200 litu 21 5o 500 litų 52.75 800 litų 83.50
300 litu 32.00 600 litų 63.00 900 litų 93.75

Vlonev orderius reikia

Naujienos
1739 S Halsted Street Chicago. Illinoi*
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prie rimtų painiavų. Reikia gydyto
ją šaukti net menkiems nuotikiams. 
Jei, vienok gydytojo nėra galima 
gauti, tai butų patartina neduot 
maisto per 24 valandas, duodant tik 
paprasto vandens arba miežinio van- 
dens. Jei po 24 valandų kūdikiui 
pagerėjo, bandyk labai silpną mišinį 
(sakykime, pusę paprastos formules) 
ir stiprinkime iki mišinis atatiks 
kūdikio amžiui. Paprastai ima 10 
dienų iki dvejų savaičių kol kūdikis 
atgauna normalę padėtį viduriuose. 
Liga antrą sykį užpuola greičiau ne
gu pirmą sykį.

Visados reikia bonkutes, čiulpikus

Kaip rašėme, dažnai nutinka, kad 
motinos negali žindyti kūdikių ir tu
ri duoti kitokį maistą. Geras, gry
nas karvės pienas tinkamai sulietas 
su tinkamu kiekiu geriausio cuk
raus atstoja motinos pieną. O ge
riausias suliejimas parinkto pieno ir 
geriausio cukraus parduodamas po 
vardu Borden’s Eagle Brand Pieno 
Per tris gentkartes Amerikos mo
tinos pasitikėjo šiam pienui. Pe
nint sulyg nurodymų, jis yra arčiau
sias šalę motinos pieno.

Skaityk šituos strainsnius kas sa
vaitę ir pasidėk ateičiai.
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DABAR UŽS

savaitinis laikraštis ra- 
moksliškų straipsnių

X

‘AMERIKOS LIETUVĮ’
AMERIKOS LIETUVIS, 

rnių pasiskaitymų, naudingų 
ir svarbiausių žinių, yra naudingas kiekvienam lietu
viui. Kas jį užsirašys lapkričio ar sekančio gruo
džio mėnesio bėgyje, gaus gražių dovanų knygomis 
ir gražų sieninį kalendorių. Užsirašykit dabar, o tu
rėsite naudingą laikraštį.

Reikalaujam agentų užrašinėt AMTRIKOS LIE
TUVĮ, pardavinėt knygas ir gražias laiškam popie- 
ras.

Laiškus ir pinigus siųsdami adresuokite taip:

•AMERIKOS LIETUVIS"
M 14 Vernon Street, WORCESTER. MASS. m

Geografija arba žemės Aprašymas, 467 pusi. 3.00
Rankvedis Anglų Kalbos, 310 pusi. v £.50 t 
Žinynas (iš įvairių mokslo šakų) 392 pust 2.25 [ 
Tūkstantis ir Viena Naktis — 298 pusi. 1.25 į 
Lietuvių Kalbos Gramatika (mokslo

pradžiai) 125 pusk ________________ .75 į
Aritmetikos Uždavinynas (Vadovėlis

aritmetikos pradžiai) 103 pust________ .50 1
Lietuvos Žemlapis ___________________  1.00 '
Vilnius — (Istorijos Apžvalga su •

daugybe paveikslų) _________________4.00 !
Lietuvių Tautos Istorija — 1923 m.

leidinys — 260 pusi. __________ 1.00
Graži Mageiiona — Melodrama 4-rių aktų 50c 
Kunigas Macochas—4-rių aktų tragedija .. 85c. 
Laimės Ieškotojai — 4-rių Veiksmų Drama 40c.
Alenutė — Perstatymas Dviejuose Į

Aktuose — 36 pusi. ______________ 25c.
t

Aisopo Pasakos — pusi. 864 __________ $1.25
Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje—pusi. 258 1.00 
žodynas lietuviškai-angliškos ir angliškai

lietuviškos kalbų. Sutaisė A Lalis.
Pusi. 1.274. Kaina ____________ $10.00

žmogaus Pareigos — pusi. 245 ___________ 1.00
Taipgi pas mus gaunama M. Petrausko se

kančios kompozicijos de! solo, duetų, kvartetų,
chorų, etc.
Eglė (Žalčių Karalienė) ____________ $10.00
žalčio ir Gulbė Dievaičio duetas _______ 75c
Liet. Dainos _______________________  $1.50
Birutės arija _______________________ 80c.
Pasaka (Dramatiška daina) ____________  80c.
Kanklės 1920 m. ___________________  $2.00
Aras, kvartetas _________  40c.

LITHUANIAN ALLIANCE
OF AMERICA 

307 W. 30-th Street
NEW YORK, N. Y.

jome, kad buvo apsiėmęs patar
nauti už vargonininką musų 29 
kuopos narys šiose iškilmingose 
laidotuvėse, bet minimas „mu
zikantas”, kuriam buvo paskir
ta groti tą dieną, musų nariui 
neužleido užimti vargonininko 
vietos.

Laidotuvėse oficialiai dalyva
vo 29 kuopa ir maršavo iki ka
pų viršaus 200 narių, suteik
dami paskutinį patarnavimą 
savo mirusiam draugui. Narių 
pasielgimas ir maršavimas bu
vo pagirtinas ir kultūringas.1

Kada motinos pieno pristinga, var
tokite Borden’s Eagle Pieną, viena
tinį tikrą pavaduotoją motinos pieno
Jei pasiusite šį apgarsinimą į The 
Borden Company, Borden Building, New 
York, jie pasakys jūsų kalboje, kaip. 
penėti jūsų kūdikį su Eagle Pienu.

“VILNIS”
LIETUVIŲ DARBININKU 

DU-SYK SAVAITINIS LAIKRAŠTIS. 
H PUSLAPIŲ.

Išeina Utarninkais ir Pėtnyčiomis.
VILNIS tun savo korespondentus LIETUVOJ 

• EB RUSIJOJ, suteikia teisingas žinias ii Amerikos ir 
juuwaiU© nuotikių.

Vieną numerį pažiūrėjimui siunčiame veltui.
VILNIES . prenumeratos kaina Amerikoj: me

tams $3.00; pusei metų $1.75; Chicagoj ir užrubežyj, 
met 18 $3.50; pusei metų $2.00.

,.V I L N I S"

Kas tai yra-----
„ŽMONIJOS ISTORIJA”

Tai yra puikiausia paveiksluota, 500 suvirš puslapių kny
ga pradedanti apsakyti žmonijos gyvenimą ant žemės su 
pradžia jos vystymosi iš žemesnių gyvūnų, apsako plačiai 
tą šiose dienose svarbų klausimą, Evoliuciją.

Leidžia „Dirva* — kas iš kalno užsiprenumeruos 
gaus už $2.00 (ir 25c. už persiuntimą.)

Didžiausias veikalas už tokius pinigus!
-------- Prenumeratorių vardai tilps toje knygoje.--------  
(Reikalaukit drkulioro dykai, paaiškinančio apie knygą)

„GALIŪNAS”
Drama iš Lietuvių pasakiškų kovų su žmogėdžiais senovės 
laikuose. Irgi leidžiama prenumeratos keliu, kaina dabar 

tik 25c. Po išspausdinimo bus 50c. ar 75c.
į „DIRVOS" KNYGYNAS,

.-m jfcr-rt •.-.0* *-•*'-* '• '■ -r _ l ■ » u t r • • -*■



Spalio 30, 1925.

VIETINES ŽINIOS
--------- I

KOMP. MIKAS PETRAUSKAS
JAU AMERIKOJE. i

Spalių 19 d., laivu „Levia
than”, atvyko Amerikon visų 
Amerikos lietuvių mylimas ir 
gerbiamas kompozitorius ir 
dainininkas Mikas Petrauskas.' 
Ant kiek musų visų gerb. Pet
rauskas yra mylimas amerikie
čių, liudija sekamas faktas: 
Kai tik sužinojo bostoniečiai, i 
kur prieš išvykimą Lietuvon p. Į 
Petrauskas gyveno, kad jis jau, 
atvyko Amerikon, tuoj aus su
bėgo būrys bostoniečių ir para
šę širdingą pasveikinimą pasi-: 
rašė net 31 asmuo ir jau1 
21 dieną spalių pasveikini-'; 
mas buvo New Yorke. Bos-’ 
ton iečiai kviečia gerbiamą 
M. Petrauską kuogreičiausiai! 
atvykti Bostonan ir linki jam 
viso labo.

Gerb. M. Petrauskas spalių 
21 d. apsilankė SLA. Centre ir 
„Tėvynės” redakcijoje ir papa
sakojo daug įdomių dalykų 
apie Lietuvą, žinoma, negi vis
ką surašysi kiek pripasakojo į- 
vairiais Lietuvos gyvenimo rei
kalais, todėl tenka pasiganodin- 
ti tik bendru pareiškimu. Anot 
gerb. Petrausko Lietuvoje yra 
visko — ir gero ir blogo. Blo
gas yra tame, kad politiniai | 
Lietuvoje labai trošku gyventi 
ne klerikalinio nusistatymo 
žmogui, nors paties gerb. Pet
rausko klerikalai nekliudydavo, 
nes jis į politiką nesikišdavo. I 
Bet šiaip savo politinių priešui 
klerikalai nesigaili ir kur tik 
gali juos prispaudžia. Esant 
šalyje politiniai priespaudai, 
suprantama, negali bujoti ir 
ekonominis gyvenimas ir todėl 
Lietuvoje skurdo nestinga. Vie-

geriausiu pasižymėjimu. Da
bai* dainuos naują operą, T. 
Miserabili.

S. Garavelli — Alpo rolėj, ži
nomas geras dainininkas ir ak
torius.

Moteriški balsai bus: Kelly
— Lolo’s rolėj; B. Barbaducci
— Mama Lucio’s rolėj; K. 
Menkeliuniutė — Santuzza’ės 
rolėj. Dirigentas — Uzo Bar- 
ducci. Choras ir orchestra iš 
Metropolitan Operos. Prieš 
operą bus dalis koncerto, ku
rią išpildys Metropolitan Ope
ros choras su orchestra ir bus 
keli solistai, kurie dainuos su 
orchestra.

Opera Cavalleria Rusticana 
yra viena iš populiariškiausių, 
jos muzika neatsidžiaugia visas 
pasaulis. Kiekvienas dailės

šiai Šensdorio apylinkėje užsi
laiko ramiai ir pavizdingai.

ULTIMATUMAS ANGLIES 
PARDAVĖJAMS.

Suspendavus New Yorke į- 
statymą, kuriuo draudžiama 
deginti minkštąsias anglis, Į 
New Yorko valstijos Angims 
Komisijos pirmininkas gen. 
Beny pareiškė anglies parda
vinėtojams, kad jie pradėtų 
pardavinėti minkštąsias anglis, 
kad sumažinus sunkenybes ku
ro gavimui New Yorko mieste. 
Jei pardavinėtojai to nepada
rys, tai valdžia daiys atatinka
mus žingsnius ir pati imsis 
anglis pardavinėti be jokio už
darbio, kad pagelbėjus New 
Yorko biednuomenei. Esą kie
tosios anglies New Yorke bus

Ar turite KOSULYS?
Kodėl nepamėginti

Severas
Cough Balsam.

Gera, saugi ir patikėtina 
gyduolė nuo kosulys.

Kaina 25 ir 50 centai.

Nuo peršalimo nėra 
nieko geresnio, kaip

Severa’s
Cold and Grip Tablets.

Kaina 30 centai.
Tos dvi gyduolės yra geriausiai dėl 

kosulio, peršalimo ir užkimimo.
Pirmiausiai kreipkis į aptieką.

mylėtojas turi stengtis išgirsti tik per lapkričio mėnesį ir tai
šią operą. Opera tai yra visas labai aprubežiuotai jas parda-
dailės centras. Daugelis darbi- vine j ant.
ninku neturėjo progos išgirsti! Pereitos savaitės pabaigoje 
operos vien del augštų kainų. New Yorko miesto dalies — 
o antra tai Brooklyne maža ir Bronx teismo „Grand Jury” 
telošiama operų. Opera bus 
išaiškinta lietuvių kalba.

Todėl visi Brooklyn© ir apy- ... _ _ (
linkės lietuviai pasinaudokite dentas Coolidge, Pennsylvania 
šia proga ir kiekvienas pasis- valstijos gubernatorius Pinchot 
tengkite atsilankyti į šį puikų ir Angliakasių Unijos prezi-' 
vaidinimą, nes netankiai pasi- dentas Lewis, kad butų imami’ 
taiko progos už taip pigią kai- žinksniai kuoveikiausiam strei-i 
na matyti operų vaidinimus, ko užbaigimui. Rezoliucijos ko- 
Įžanga tokia pigi, kad stačiai pi jos pasiųsta visiems čionai i 
beveik už dyka bus galima ma- minėtiems asmenims.

apsvarsčius anglies stoką New 
į Yorke išnešė atatinkamą rezo-j 
liuciją, kuria raginama prezi-

■yį;:-<,C^PĄf^ĄPlbŠ^6WA^.<-b\

RMM
L LOYD^

LAIVAKORTES 1 ARI PUSI
NUPIGINTOS

| Lietuvą Per Bremeu’ą
Trečia klissa tiktai kaistos.

Nepiliečiai grjžtanti bOsy 11 mBnssfų I 
prieplaukoje netarus jokit] ksblnmų. I

32 Bmtfvay, Nav Tort, arba bill vistas agtoli 
g——A

tyti šį puikų vaidinimą sulygi
nus su operų kainomis. Bilie
tai nuo 75c. iki $2.00. Nepra
leiskite šios puikios progos pa
matyti gražią operą.

Beveik dainininkas.

DAR VIENA NAUJENYBĖ!

KUN. PETKUS BYLĄ SU 
„LAISVE” PRALAIMĖJO.
„Vienybės” korespondentas 

praneša, kad spalių 20 d. užsi
baigė kun. Petkaus byla su 

I „Laisve”. Po advokatų už
baigiamų kalbų, pasakė kalbą

Paieškojimai

„Vienybė” praneša, kad jos teisėjas, kokie yra įstatymai! 
rengiamam Didžiajame Koncer- apie „šmeižimą”.

Paieškau savo vyro Kazimiero 
Žebelio, kuris 21 metai atgal išva
žiavo iš Lietuvos ir apsigyveno Chi
cago, Ill. Paeina iš miesto Taura
gės. Jeigu kas apie jį žino ar jisai 
pats malonėkite atsišaukti jo žmo
nos antrašu: Tauragė, Stoties gatvė. 
Užkuro namas, Marijona Žebelienė. 
arba Marijona Gražienė (Dilbukė).

57 So. 2-nd St, Brooklyn, N. Y. 
Šis paskutinis paieškojimas, nes mo
teris nori ištekėti. Už suteikimą ži
nios priderančiai atsilyginsime. Ne
atsišaukus laike trijų mėnesių, žino 
sime kad jo nėra gyvo, nes jau 20 
metų kaip neturime apie jį jokios 
žinids.

Aš Anelė Aleksytė, paieškau 
savo brolio P. Alekso, kuris gy
vena Amerikoje ir aš apie ji 
nieko nežinau. Taigi prašau at
sišaukti jo paties arba apie jį 
žinantieji kad jis gyvas arba 
miręs, malonėkite pranešti se
kamu adresu:

ANELĖ ALEKSYTĖ, 
Pasernykų kaimas, Seirijų vals

čius, Alytaus apskritis,
LITHUANIA.

vietas šiuo atsakančiu šeimyniniu 
linimentu ir tuojas pajausite paleng
vinimą.
35c ir 70c bonka vaistinėse. Tėmy- 
kite, kad butų Inkaro vaizbažcaUis

> F. AD. RICHTER & CO. 
k Berry & South 5th Sts. 
Ei Brocklyn, N. Y.

NAUJAS
Aušros Knygyno Katalogas 

Sykiu ir Kalendorius 
1926 ir 1927 Metų.

Visi, kurie prisius 15 centų 
štampomis padengimui per
siuntimo lėšų,—aplaikys Au
šros Knygyno Katalogą. Ka
taloge randasi visos geriau
sios knygos, kurios buvo iš
leistos Lietuvoje ir Ameriko
je iki Rugp.-August 1 dienai,
1925 m. Taipgi Kalendorius
1926 ir 1927 metų su ameri
koniškoms ir bažnytinėms 
šventėmis. Vienas iš turtin
giausių katalogų lietuviuose, 
gausiai iliustruotas.

AUŠROS KNYGYNAS 
3210 So. Halsted St. 

CHICAGO, ILL.

Geras abelnam naudojimai 
liniment** 

Pain-Expelleris 
Kuomet reumatizmas ar neuralgija 
vargina jut, ištrinkite skaudama*

nok miestuose nuolatinį užsi
ėmimą turinčių žmonių gyveni
mas jau nėra taip labai sunkus 
ir galima pragyventi, 
sios Lietuvos gyvenimo 
tai kultūrinis judėjimas, 
žiūrint nei kliūčių, kurios sta
tomos pažangiajai kultūros 
darbuotei, kultūrinis ir meno

Gero- 
pusės, 

. Ne-

vienas ypatingas1 
kuri 

meno

te bus dar 
pagražinimas, 
duoti musų 
gerb. artistas
būtent — sudainuoti solo prie 
Lietuvių Operetės Choro, kai 
šis dainuos vieną gražiausių 
lietuvių dainų — „Karvelėlis” 
Paprastai scenos artistai prie, 

darbas sparčiai žengia pirmyn chOrų nedainuoja, bet šitą išim-' 
ir todėl yra vilties 
ateityje susilaukti 
šviesių gyvenimo dienų.

Gerb. Petrauskas buvo nuvy- kuri taip nuoširdžiai 
kęs porai dienų į Waterbury,, Babravičiaus koncertą anuo sy- 
Conn., apsilankyti pas savo 
draugą D-rą M. Devenį. Spalių 
23 d. vėl atvyko New Yorkan 
ir tą patį vakarą išvyko į Det
roit, Mich., apsilankyti pas 
d-rą Jonikaitį, o iš ten jau vyks 
į Chicagą kiek ilgesniam laikui, 
iš kur jau bus rengiamas gerb. 
Petrausko koncertų maršrutas. 
Pats p. Petrauskas nei kiek ne
atsimainęs, nežiūrint net jį iš
tikusios nelaimės Lietuvoje. Po 
senovei linksmas, gyvas, malo
nus ir draugiškas, 
pasisekimo Amerikoje 
mylimam Kompozitoriui ir 
rengiamiems koncertams ’

artimoje įį p Babravičius padarė del 
Lietuvai > „Vienybės”, del Operetės Cho

ro ir del Brooklyno visuomenės, 
lankė p.

kiu. I
Koncerto programas bus di

delis, gražus ir įvairus. Todėl 
Brooklyno ir apylinkės visuo
menę meldžiame nepamiršti 
lapkričio 22 d. visi lankytis į 
Miller’s Grand Assembly Hall, 
Grand and Havemeyer St., 
Brooklyn, N. Y. Koncertas 
prasidės 3 vai. po pietų; vaka
re gi bus iškilmingas balius.

žinių rinkėjas.

Prisiekusieji teisėjai, prisilai- 
pažadėjo kydami teisėjo paduotų in- 
žvaigždė, strukcijų jie turėjo išnešti nuo- 

Babravičius, sprendį trimis klausimais: ar 
teisybė ką „L.” rašė, ar turėjo 
privilegiją rašyti, kad ir netei
sybė, ir kiek pinigų kun. Petkui 
priteisti.

Pirmu klausimu džiurė rado, 
kad Onos pareiškimams nėra 
ko tikėti, ir „L.” tilpę straips
niai yra neteisingi. Bet kadan
gi dalykai juose liesti buvo vi
suomeninio pobūdžio, tai „L.” 
turėjo „ribotą teisę” juos 
spausdinti, kad ir neteisingus. 
Todėl „L.” nekalta šmeižime ir 
Petkus negali gauti jokio pini- 
giško atlyginimo.

Laimingo 
musų 

jo

NEUŽILGO SUSILAUKSI
ME OPERETĖS.

Teko patirti, 
Dr-ja, kurios vaidinimų 
nai Brooklyno publika 
do, šiemet pasirodys su 
„Išeivis”, kurią statys 
vakaru: šeštadienį ir sekmadie
nį kun. Pauliuko svetainėje, 
lapkričio 28 ir 29. Operetė yra 
Šimkaus kurinis ir Operetės 
Dr-ja ne pirmu sykiu'ją stato.

Irgi žinių rinkėjas.

kad Operetės 
jau se- 
pasige- 
operete 
per du

NEUžMRIšKITE PUIKIOS 
OPEROS.

Dar kartą norime priminti 
gerb. „Tėvynės” skaitytojams 
ir SLA. nariams, kad pasižy
mėjusios Brooklyno lietuvių 
dainininkės ir SLA. narės po
nios K. Januškienės-Menkeliu- 
niutės rengiama puiki „Ca
valleria Rusticana” opera jau 
čia pat, nes įvyksta sekamą 
sekmadienį, lapkričio 1 d., La
bor Lycenum svetainėje, 949 
Willoughby Ave., Brooklyne J 
Tikietai bus pradedami parda-' 
vinėti prie svetainės durų 2:30' 
vai. po pietų, o programas pra-' 
sidės lygiai 3:30 vai. Tačiau'^ p Valaitis 
patartina kiekvienam nusipirk- Į 
ti bilietus iš anksto kas tik dar 
gali suspėti.

Labai svarbu pranešti vi-į baigti daug greičiau, negu by 
siems vietos ir apylinkės dailės kas mano. Esą žinovų kalba,- 
mylėtojams, kad operos daina- ma, kad kai tik darbdaviai pa- 

' matys, kad angliakasių pasiry- 
, žimas streiką laimėti nesulau- 

Turidda’so žomas, tuoj aus nusileis ir išpil- 
reikalavimus, 

, jau dabar

SLA. 126 KUOPOS SU
SIRINKIMAS.

SLA. 126 kuopos bertaininis 
susirinkimas įvyks penktadie
ny, lapkričio 6 d., 8 valandą va
kare, Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Raštinėje, 307 W. 

■30-th St. Visi nariai ir narės 
’malonėkite skaitlingai susirink
ti ir užsimokėti ‘ užvilktas mo
kestis. Taipgi turimi šiame 
susirinkime atlikti SLA. Pildo
mosios Tarybos nominacijas ir 
kitus reikalus apsvarstyti. At
siveskite ir naujų narių prira
šyti prie SLA. 126 kuopos.

M. Draugeliutė — se sr.

ATSILANKĖ REDAKCIJON.
Spalių 23 d. lankėsi „Tėvy

nės” redakcijon p. Jurgis Va
laitis iš Shenandoah, Pa., kuris 
atvyko New Yorkan su biznio 
reikalais ir prie progas aplankė 
savo draugus SLA. Centre. Už
siminus apie angliakasių strei- 

pareiškė, kad 
angliakasiai gerai laikosi ir nė
ra mažiausios abejonės, kad jie 
streiką laimės, kuris gali pasi,-

SLA. 83 KUOPOS SU
SIRINKIMAS.

SLA. 83 kuopos susirinkimas 
įvyks lapkričio 5 d., 
Eyck St., 
„Laisvės” 
kare.

46 Ten 
kampas Lorimer St., 
Svetainėj., 8 vai. va-

M. Purienas — rast.

p-.

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTIS 

Gydo. Reumatizmą, Ranku, Kojų, 
Nunaroa ckaudejima. Šalti. Ranku, 
Kojų, tirpimą. Dusuli. Galvos skau
dėjimą, ir teip visokius skaudėjimus 
( tik ne ronaa ).
Tūkstančiai žmonių yra iisigyde o 
milijonai dar nežino apie tai. 
Deksnio Galinga Mostis yra tiek 
verta aukso, kiek ji pati sveria su
lig naudo* gydymo.
Kaina 75 centai, $1.50 ir $3.00, 
ir 10 centu extra už persiuntimą.

Klauskite pas aptiekorius teip 
DEKEN’S NEW DISCOVERY 

OINTMENT.

Doksnis Ointment Co. 
518 MAIN 8T. BOX 358 
HARTFORD, CONN. U. 8. A.

vimui pavyko gaut pirmos klia-' 
sos artistus-dainininkus.

A. Jannuzzi
rolėj, apvažiavo visą pasaulį sū dys darbininkų ii 
operomis; jis nesenai dainavo nes anglies stokžfį

1. Ramatiško gėlimo.
2. Nerviško galvos skausmo.
3. Neuralgijos skausmo.
4. Mešlung'ško tiaukimo.
5. Kietsprando.
6. Skausmo šonų, krutinės ir 

pečių.
7. Apsideginimo ir žaizdų.
8. Apsisaugojimo nuo uodų 
ę. Skaudančių muskulų.

10. Apsisaugojimui nuo užnuodi- 
jirno, nuo silpnų atseikimų, 
įdrėskimo ir t. t.
Prekė 35c., 65c. ir $1.25.

Del patarimo arba knygutės 
rašvkite j:

ALBERT G.
GROBLEWSKI & CO.,
Dept. 14, Plymouth, Pa.

OPERA

KAVALLERIA RUSTICANA
RENGIA K. MENKELIUNIUTĖ-JANUŠKIENĖ SU 

PAGALBA OPERŲ DAINININKŲ NEDĖLIOJ,

Lapkričio^ November Urną, 1925
LABOR LYCEUM SVETAINĖJ, 

949 Willoughby Avenue, . Brooklyn, N. Y.
Tikietai bus pradedami pardavinėti 2r30 vai. po pietų.

Programa prasidės lygiai 3:30 vai.

Labai linksma pranešti visiems vietos ir apylinkės dailės mylė
tojams, kad operos dainavimui pavyko gaut pirmos kliasos artistus- 
da'nininkus.

A. JANNUZZI — Turidda’so rolėj, apvažiavo visą pasaulį su 
operomis; jis nesenai dainavo operą „Aida” New Yorke su geriau
siu pasižymėjimu. Dabar dainuos naują operą, T. Miserabili.

S. GARAVELLI — Alpo rolėj, žinomas geras dainininkas ir 
aktorius.

Moteriški balsai bus: Kelly—Lolo’s rolėj; B. Barbaducci— 
Mama Lucio’s rolėj; K. Menkeliuniutė — Santuzza’ės rolėj. Di
rigentas — Uzo Barducci. Choras ir orchestra iš Metropolitan 
Opeios. Prieš operą bus dalis koncerto, kurią išpildys Metropo
litan Operos choras su orchestra ir bus keli solistai, kurie dainuos 
su orchestra.

Opera Cavaller'a Rusticana yra viena iš populiariškiausių, ■ jos 
muzika neatsidžiaugia visas pasulis. Kiekviens dailės mylėtojas 
turi stengtis išgirsti šią operą. Opera tai yra visas dailės centras. 
Daugelis darbininkų neturėjo progos išgirsti operos vien del augš
tų kainų, o antra tai Brooklyne maža ir telošiama operų. Opera 
bus išaiškinta lietuvių kalba. Taigi naudokitės šia proga.

Įžangos kaina $2, $1.50, $1 ir 75c.

SMAGUS VYRAI i
Netik sportai, bet ir darbininkai h geresnės klia- ] 
sos lietuviai biznieriai, rūkydami NAUJOKŲ I 
BROLIŲ padarytus cigarus visi džiaugiasi, nes < 
jie žino jog 'tai yra geriausi Cigarai Amerikoje, ( 
gardus rūkyti, puikiai dega ir durnas maloniai kve- j

kia, jog visiems patinka. Nors daugiau mokėtum, 
bet geresnių Cigarų negali gaut. Visi inteligen
tai juos ruko. Broliai lietuviai — labai puiku, 
kad lietuvišką išdirbystę paremiat, nes visiems 
garbė už lietuvių pramonystę ir toliau užprašom, 
kad Restauracijose, Kliubuose, Storuose, pas Bar
benus ir visose lietuviškose užeigose visur reika
laukit ir rūkykit po vardu — JONO—JOHN’S 
CIGARĄ arba brolio Petro bei L. D. K. Vytauto. 
Tėmykit, kad butų vardas ir paveikslas ant bakso 
kaip Jonas su pirštu rodo į auksinius medalius,—

o rūkysi ir džiaugsies. Į kitus miestus išsiuntinėjani ant pareika
lavimo per paštą. Adresas: —

J. and P. NAUJOKŲ CIGAR FACTORY, 
267 Division Avenue, Brooklyn, N. Y.

Kurie netingi liuosam laike kaipo agentai kituose miestuose 
gali užsidirbti ekstra pinigų, ir kodėl nepradėt biznieriaut?

Raffles
sunaikina pleiskanas, tą svarbiausi 
priešą gražių plaukų.

Nusipirkite bonką už 65c šiandien 
pas savo vaistininką. 75c kuomet 
siunčiama tiesiog iš laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO. 
Berry & South 5th Sts. 

Brooklyn, N. Y.

Geras paprotys
Naudokit Ruffles kasdien, kad užlaikius 

galvos odą sveika ir kad turėti puikius 
žvilgančius plaukus.

REIKALINGI AGENTAI
Alums reikalingi agentai tuojaus visose ko

lonijose nuolatiniai arba tik liuoslaikiu. Atly
ginimas yra geras ir proga gera paprastam žmo
gui pasidaryti pinigų nuo $50 iki $75. Kas mė
nesy liuosu laiku. Reikalaukite visų informaci
jų dykai.

Vyrai ir moterys gali būti musų agentais. 
Moksleiviams yra gera proga užsidirbti pinigų 
atliekamu laiku nuo mokinimosi.

SANDARA,
327 E Street. BOSTON 27. MASS

Fiiiititiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiimiiiiiiimiiiiiiiiiiii?

RIMBAS
Puikus ir Didelio Formato Juokų ir Satyros 

Mėnesinis žurnalas
Išeina pradžioje kiekvieno mėnesio. „Rimbe” susispietę 
geriausi Amerikos ir Lietuvos humoristai ir karikatūris
tai. Telpa kunigo DRIMBOS pamokslai, labai puikios ori- 
ginalės eilės, MELAGIO pastabos ir daug visokių naujeny
bių. Tokio laikraščio lietuviai dar neturėjo. Jis „bytina” 
visus buvusius juokų laikraščius.

Kaina: Amerikoje, vieno numerio — 10c. Prenume
rata metams $1.00. Lietuvoj prenumerata metams $1.50; 
vienas ekzempliorius — 15c. Agentams duodame 50%. 
Pinigus siųskite „Rimbo” Administ., 3 Bateman PL, So. 
Boston, Mass.

AISOPO PASAKOS

Didelė knyga 360 puslapių, 110 pa
veikslų, 301 pasakų. Tinkami pamo
kinimai seniems, jauniems ir mažiems. 
Popieros apdaruose tik.............$1.25

,TĖVYNĖS” ADMINISTRACIJA
307 W. 30-th St. New York. K y


